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DUNĂREA, 

ÎN PRAGUL COTEI 

DE INUNDAŢIE
CREŞTERE. Dunărea 

a mai crescut şase centimetri, 

ajungând, ieri, la 595 de centimetri, 

fi ind foarte aproape de cota de 

inundaţie, care la Galaţi este de 600 

de centimetri. > pag. 03

04eveniment
Restricţii de circulaţie 
pe Domnească, 
de Florii şi Paşte 

Mai mulţi membri ai unei fami-
lii din Galaţi sunt acuzaţi de con-
trabandă califi cată, după ce, timp 
de trei ani, au adus ilegal în ţară 
şi au vândut pe piaţa neagră zeci 
de mii de pachete de ţigări. Pre-
judiciul calculat la acest moment 
depăşeşte suma de 700.000 de lei. 
Poliţiştii de la Crimă Organizată 

şi procurorii DIICOT au realizat 
24 de percheziţii, în urma cărora 
au ridicat 22.000 de ţigarete de 
contrabandă, 20.000 de lei, 750 de 
euro, două autoturisme şi 79 de 
telefoane mobile. Clanul era axat 
pe aducerea de ţigări din Ucraina 
şi Republica Moldova, pe fi liera 
Suceava - Galaţi, anchetatorii esti-

mând că inculpaţii au vândut pes-
te 60.400 pachete cu ţigări. Potrivit 
poliţiştilor, 45 de persoane au fost 
conduse la audieri, iar cinci dintre 
suspecţi au fost arestaţi pentru 30 
de zile. „Capii“ reţelei nu au fost 
însă găsiţi la domicilii şi au pri-
mit mandate de arestare în lipsă. 
. M. Constandache > pag. 03

Tun de miliarde, din tutun 
vândut la colţ de stradă

03eveniment
Ce şefi  de instituţii 
au (mai) colaborat 
cu fosta Securitate

GRATUIT
cu „Viaţa liberă”

al săptămânii 
viitoare

PROGRAMUL TV

valuta BNR

€4,65  

$3,78 
Cursul de schimb valutar

la data de 29.03.2018

meteo

17˚ 
Parţial înnorat

CONTRACT DE 2,39 MILIOANE DE EURO > EVENIMENT/05

i d

20observator
Spargerile
de locuinţe iau 
amploare la Galaţi

Nu mai puţin de 11.037.244,53 de lei fără TVA va costa reamenajarea 

zonei centrale a oraşului, între strada Navelor şi Potcoava de 

Aur. Lucrările vor începe anul acesta şi vor fi  gata în 345 de zile 

calendaristice. . Anca Melinte 

www.viata-libera.ro
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editorial
viaţa liberă
Înapoiaţii!

 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

Facem şi noi ceva bun 
fără să scăpăm lături şi 
vreo mizerie penibilă? 

De unde bun-gust, bun-simţ, 
pricepere? Mă uitam, de pildă, 
la elegantul Monument al 
apărătorilor oraşului Galaţi, 
despre care mulţi m-au întrebat 
„ce naiba o fi  şi cu ăsta?“. Mă uit 
la vulturul din bronz, la coloane, 
dar privirea îmi este atrasă de 
o culoare vie, avertizoare: deloc 
înălţătorul coş de gunoi din 
poliester roşu, mai precis în 
culoare vermillon, ori cinabru. 
Brăilenii şi-au populat centrul 
oraşului cu stâlpi şi coşuri de 
gunoi retro…

Dar mai bine tac, cui îi 
pasă că nu mai ştim să facem 
lucrurile cu rost şi cu dăruire, ca 
altădată? Aud mereu în jur: „Ia 
mai lasă-mă, dom´le, în pace, cu 
toţi babalâcii ăştia care vorbesc 
despre sacrifi cii şi lupte eroice! 
Că doar niciunul nu are Merţan 
- pot fi  ăştia un exemplu bun 
pentru copii? Şi ce ne trebuie 
nouă pietroaie, să se dea bani 
pe monumente care să ne 
amintească de eroi despre care 
nici familiile lor nu-şi mai aduc 
aminte? Au murit de mult! Noi 
suntem ocupaţi să facem bani 
pentru celularele de şcoală ale 
copiilor, apoi pentru maşinuţele 
lor. Suntem europeni? Ştim 
chestii „europene“, în limbajul 
de lemn european, uşor de ţinut 

Victor
 

Cilinca
minte, copiem modele de-a gata. 
În UE, te angajezi, nu te dai 
mare!“. La o evocare recentă, la 
Universitatea „Dunărea de Jos“, 
aveam să afl u dintr-o discuţie 
cu un cunoscut colecţionar, 
Costel V. Gheorghiu, că, spre 
deosebire de acum, Palatul 
Comisiei Europene a Dunării 
avea circuit de ventilaţie. Mă 
miram eu să fi  transpirat la 
recepţii reprezentanţii marilor 
puteri! Informaţia venise de 
la regretatul Nedelcu Oprea, 
fost director al Bibliotecii „V. 
A. Urechia“: la lucrările de 
reabilitare, contemporanii… 
simplifi caseră! Iar fostul 
administrator Nicolae Papadopol 

maxime

“
E o rușine să fi i 

onorat și bogat 

într-o societate 

nedreaptă

CONFUCIUS

sinaxar
30.03.2018

Sf. Cuv. Ioan Scărarul; Sf. u

Euvula, mama Sf. Pantelimon

înapoi
Abilii „vulnerabili“

 DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro 

Niște parlamentari PSD și u

PNL au depus un proiect de 
lege potrivit căruia persoanele 
așa-zis vulnerabile care ies din 
închisoare ar urma să primească 
timp de trei luni îmbrăcăminte, 
un loc într-un adăpost, o 
indemnizație de hrană și bilete 
gratuite pentru mijloacele de 
transport în comun. Urmează 
câteva comentarii nervoase, fără 
pauză publicitară:
1. E al nu știu câtelea proiect toxic 
(așa îl consideră opinia publică, 
mă consider și eu purtător de 
păreri) în care sunt implicați și 
indivizi din Opoziție. Parcă vezi 
că, după publicarea trăsnăii, se 
vor retrage cu „demnitate“ din joc 
și vor arăta cu degetul luxat spre 
Putere. Și mai blamabili mi se par 

ei, băieții care se dau distribuiți 
în roluri pozitive.
2. Trei luni cu benefi ciile expuse 
mai sus? În plus, așa cum se știe, 
dacă stau la înghesuială acolo, la 
mititica, ar putea fi  și despăgubiți 
în mii de euro. Parlamentari ca 
acum n-a avut niciodată România: 
sunt prevăzători, își fac iarna car 
și vara sanie.
3. Despre vulnerabilii din spitale, 
de pe străzi și din cutiile de 
nefamiliști, toți cu cazierul 
nepătat, mai nimic, ăștia nu riscă 
să devină politicieni. Prin urmare, 
nici la pripon n-au cum să ajungă.

Tarifele benzinei și u

motorinei din țara noastră 
sunt în continuare la un nivel 
inacceptabil, consideră Comisia 
Europeană. Mergeți, bă, pe jos!, 
poate fi  sfatul ignorantului 
care ne reamintește că nu ne-au 
născut mamele în mașină, nici 

măcar pe bancheta din spate. 
Eh, pentru gânditori de genul 
acesta ar fi  bine să ne punem 
imaginația la treabă: pâinea lor 
ar trebui să vină și ea pe jos la 
magazin, deci ar fi  mai ieftină. 
Laptele, carnea, tot singure, pe 
jos să se deplaseze, nu cu TIR-ul 
alimentat cu motorină - deși când 
carnea se mișcă „de capul ei“, 
e de sunat grabnic la Protecția 
Consumatorilor.

România ocupă locul 6 în u

lume la consumul de antibiotice, 
arată un studiu publicat în 
jurnalul Academiei americane de 
științe, citat de Le Figaro. Înaintea 
noastră sunt turcii, tunisienii, 
spaniolii, grecii și algerienii. Al 
nostru nu e panicat, ba chiar 
poate servi și o maximă: Ce 
contează că luăm antibiotice 
cu pumnul, important e să fi m 
sănătoși!

 ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro 

D
oamnelor şi domnilor, 
iată ce sublim zice 
Nichita Stănescu 

„în dulcele stil clasic“: „Din-
tr-un bolovan coboară/ pasul 
tău de domnişoară./ Dintr-o 
frunză verde, pală/ pasul tău de 
domnişoară.// Dintr-o înserare-n 
seară/ pasul tău de domnişoară./ 
Dintr-o pasăre amară/ pasul tău 
de domnişoară.// O secundă, o 
secundă/ eu l-am fost zărit în 
undă./ El avea roşcată fundă./ 
Inima încet mi-afundă.// Mai 
rămâi cu mersul tău/ parcă pe 
timpanul meu/ blestemat şi 
semizeu/ căci îmi este foarte 
rău.// Stau întins şi lung şi zic:/ 

domnişoară, mai nimic/ pe sub 
soarele pitic/ aurit şi mozaic.// 
Pasul trece, eu rămân.“//...

 Sigur că da! Păi, când Nichita 
(ne) de/scrie Aşa, adică inimitabil 
şi copleşitor, să scriem şi noi 
un text în acelaşi stil şi să-l 
dedicăm Aniversării Sale! Iacătă: 
„domnul fără nume a plecat/ 
lăcrămând frumos printre 
consoane,/ să-ţi aducă şapte fl ori 
de colţ/ şi un  la minor  pentru 
timpane!// a plecat la ora 7 fi x,/ 
cu celebrul fl uture de 9/... (azi 
e luni, şi trece mai devreme.../ 
mai încolo, s-ar putea să plouă,/ 
s-ar putea să ningă maiestuos,/ 
că acolo-i sus, înalt, departe.../ 
şi nu poate fl uturul să zboare,/ 
dacă are aripile sparte!// domnul 
fără nume e-un smerit/ botezat 

în adâncimi de rouă/... (cică se 
întoarce pe la 7,/ cu celebrul 
fl uture de 9)...// ai s-auzi fâl-fâl, 
fâl-fâl, fâl-fâl/... (printre fl ori 
aduce şi vocale/ ca să ai de strigăt 
până când/ sfi nţi obraznici fug 
din catedrale)...// şapte vocale 
care ne descriu/ timpanelor 
celeste... şi ne dor/ când sângele 
se suie pe altar,/ pe cruce şi pe 
veci... în  la minor !“//...

 Şi iacătă ce ne răspunde 
Nichita Stănescu: "Mă culcasem 
lângă glasul tău./ Era tare bine 
acolo/ şi sânii tăi calzi îmi 
păstrau tâmplele.// Nici nu-mi 
mai amintesc ce cântai./ Poate 
ceva despre crengile şi apele 
care ţi-au cutreierat nopţile./ Sau 
poate copilăria ta care a murit/ 
undeva, sub cuvinte./ Nici 

nu-mi mai amintesc ce cântai.// 
Mă jucam cu palmele în zulufi i 
tăi./ Erau tare îndărătnici/ şi tu 
nu mă mai băgai de seamă.// 
Nici nu-mi mai amintesc de ce 
plângeai.// Poate doar aşa, de 
tristeţea amurgurilor./ Ori poate 
de drag şi de blândeţe./ Nu-mi 
mai amintesc de ce plângeai.// 
Mă culcasem lângă glasul tău şi 
te iubeam.“//...

 [Publicitate: „eu mă mai 
uit cu ochii goi la stele,/ de pe 
pământul mişcător,/ când singur 
fi -voi printre ele/ şi n-oi avea 
mormânt să mor./ m-or plânge 
limba românească/ în totul de 
cuvânt al ei,/ nu voi muri de 
niciodată/ un făt-frumos fără 
de tei“ - (Nichita Stănescu - 
„Hieroglifa“)]... (Stai un pic!) .

tragedia
31 Martie 1933 - 31 Martie 2018 (III)

divina

mi-a vorbit de o fosă septică 
ecologică, cu cărămidă austriacă! 
Proşti mai erau vechii gălăţeni, 
noi suntem noi, vii şi deştepţi!

 Într-un raport tipărit în 
1926 de primarul Ştefan H. 
Ştefan, am descoperit că, la 
acea vreme, Baia Comunală 
avea deja… aer condiţionat. În 
timp ce i se spălau hainele cu 
abur şi i se călcau, gălăţeanul 
îmbăiat benefi cia, vară sau 
iarnă, de fi x 18 grade Celsius, aer 
cu suprapresiune! „Înapoiaţi“, 
bre, monşerii! Ecologic, 
impurităţile adunate de fi ltre 
„se transformau în lichid“. Se 
pregăteau, în continuare,  băi cu 
CO2, cu oxigen, masaje sub apă, 
electroterapie.

 Înapoiaţi? Înapoiaţi-ni-i! .

nec plus ultra
Odată 

ca Niciodată

ION ZIMBRU O DATĂ CA NICI O DATĂ 

Se făcea că era o dată ca nici o dată -

o dată să-mi fi e de cald şi de frig, de frică şi de curaj,

de luni şi de duminică, de dor şi de alinare,

de fără de care nu se poate, de târziu şi de mintenaş!

 

Şi se mai făcea că aleargă spre mine -

să mă prindă în somnul cu vis pe viaţă şi pe moarte

şi să-mi s/pună o primă şi ultimă întrebare:

vrei să-l scădem pe „aproape“ din „departe“,

să-l adunăm pe „departe“ cu „aproape“

ori să uităm uitarea înainte de a trece dincolo de ape?

 

Şi se făcea că mă trezesc dintr-o dată

şi aud verdictul: noi doi n-am fost odată ca niciodată!

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Dana Axente, Andra FrăţimanAR
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Tun de miliarde, din tutun 
vândut la colţ de stradă
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Mai mulţi membri ai unei familii 

din Galaţi sunt acuzaţi de 

contrabandă califi cată, după ce, 

timp de trei ani, au adus ilegal în 

ţară şi au vândut pe piaţa neagră 

zeci de mii de pachete de ţigări. 

Prejudiciul calculat la acest 

moment depăşeşte suma de 

700.000 de lei. 

24 de percheziţii au fost ne-
cesare pentru ca poliţiştii de la 
Crimă Organizată din Galaţi şi 
Suceava, coordonaţi de procuro-
rii DIICOT, să adune sufi ciente 
probe cât să ceară, ofi cial, pune-
rea sub acuzare a unei familii din 
Galaţi pentru contrabandă cu ţi-
gări. În urma descinderilor care 
au avut loc simultan în locaţii 
din Galaţi şi Brăila, anchetatorii 
au ridicat 22.000 de ţigarete de 
contrabandă, 20.000 de lei, 750 
de euro, două autoturisme şi 79 
de telefoane mobile, toate menite 
să probeze activitatea unei reţele 
care a „funcţionat“ pe piaţa nea-
gră a comerţului cu tutun timp 
de nu mai puţin de trei ani.

Toate acestea nu au fost decât 
reminiscenţe ale averii pe care 
clanul axat pe aducerea de ţigări 
din Ucraina şi Republica Moldo-
va, pe fi liera Suceava - Galaţi, a 
adunat-o din comercializarea 
tutunului de contrabandă în pie-
ţele din oraş, după cum explică 
anchetatorii care au reuşit să 
obţină arestarea a cinci dintre 
suspecţi.

„În perioada ianuarie 2015 - 
martie 2018, acţionând în cadrul 
grupului, inculpaţii au colectat, 
preluat, deţinut, transportat, de-

pozitat, predat şi vândut peste 
60.400 pachete cu ţigări diferite 
mărci fără timbre de accizare sau 
cu timbre de accizare emise de 
autorităţile fi scale ale Republicii 
Moldova şi Ucraina, din care pes-
te 40.000 pachete cu ţigări au fost 
depistate şi capturate de organele 
de urmărire penală, prejudiciul 
cauzat prin aceasta bugetului de 
stat fi ind de peste 707.000 de lei“, 
se precizează în comunicatul DI-
ICOT Galaţi.

 Capii reţelei, lipsă la apel 
Potrivit poliţiştilor care au 

descins în locaţiile vizate, 45 de 
persoane au fost conduse la audi-
eri, cu mandate. Printre acestea, 
şi o parte din membrii reţelei 
formate din cetăţeni români şi 
moldoveni, ale cărei baze au fost 
puse în 2015 de Cortel Neculai 
(50 ani), Cortel Auraş-Sorin (30 
ani) şi Cortel Alin-Ionuţ (32 ani). 
Ulterior, în "afacere“ au intrat şi 
alţi membri au familiei, respec-

tiv Cortel Nicoleta (27 ani) şi Cor-
tel Teodora (30 ani), dar şi un anu-
me Solcan Ovidiu-Vasile.

La percheziţii, iniţiatorii gru-
pului nu au fost găsiţi acasă, doar 
femeile fi ind reţinute şi ulterior 
arestate pentru 30 de zile, sub 
acuzaţia de contrabandă califi -
cată în formă continuată. "Capii“ 
au primit mandate de arestare în 
lipsă, în timp ce alţi trei membri 
ai grupării au fost plasaţi sub con-
trol judiciar pentru 60 de zile.

AFACERE DE FAMILIE, CU IZ DE CONTRABANDĂ  .  ANCHETĂ

Dunărea a mai crescut şase 
centimetri, ajungând, ieri, la 
595 de centimetri, cu doar cinci 
centimetri sub cota de inundaţie, 
care la Galaţi este de 600 de cen-
timetri. Chiar cu o zi înainte de 
înregistrarea acestui nivel, apa 
pătrunsese deja pe o parte din ale-
ea pietonală a Falezei Inferioare, 
în zona cea mai joasă.

Conform specialiştilor, Dună-
rea va atinge la Galaţi cota de inun-
daţie şi o va depăşi, nu cu mult, în 
următoarele zile, după care este 
preconizată o scădere a nivelului 
apei. Tot ieri, 29 martie, la Brăila, 
Dunărea măsura 620 de centimetri, 
depăşind cu zece centimetri cota de 
inundaţie pentru sectorul din jude-
ţul vecin. . M. Constandache

Dunărea mai are 
cinci centimetri 
până la cota 
de inundaţie

CINE A (MAI) 

COLABORAT 

CU FOSTA 

SECURITATE
DECLARAŢII.  Prefec-

tul judeţului Galaţi, Dorin Otrocol, 

le-a cerut tuturor directorilor 

instituţiilor deconcentrate să-i 

trimită o declaraţie pe propria 

răspundere în care să precizeze 

dacă au avut sau nu calitatea 

de lucrător al Securităţii sau de 

colaborator al acesteia, impusă 

de Legea nr. 293/2008 pentru 

aprobarea Ordonanţei de Urgenţă 

a Guvernului nr. 24/2008 privind 

accesul la propriul dosar şi 

deconspirarea Securităţii. „Vă 

reamintesc că există o Ordonanţă 

din 2008 care vă obligă să 

faceţi această declaraţie şi să o 

transmiteţi Instituţiei Prefectului. Eu 

nu am să dau citire tuturor colegilor 

care nu au făcut acest lucru, dar 

îi rog respectuos să o facă astăzi, 

până la sfârşitul programului“, 

a anunţat prefectul, miercuri, la 

şedinţa Colegiului prefectural.

    Solicitarea vine după ce, marţi, 

27 martie, unul dintre angajaţii 

Muzeului de Istorie a dezvăluit 

public că pe numele directorului 

instituţiei, Cristian Caldăraru, 

există o decizie defi nitivă a Înaltei 

Curţi care stabileşte colaborarea 

acestuia cu fosta Securitate. 

. A.M.

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 30 martie, 

radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, pe 

străzile Gheorghe Asachi, Movilei şi 

Calea Galaţi. Şoferii care au drum 

în judeţ vor fi  monitorizaţi pe DN 25, 

în dreptul localităţilor Braniştea şi 

Umbrăreşti, pe DN 24D la Cuca, iar 

pe DN 26, în localităţile Vânători şi 

Folteşti. Pe DE 581, o autospecială 

cu radar va fi  amplasată pe raza 

localităţii Berheci, iar pe DJ 251, 

la Slobozia Conachi şi Matca. 

. M. Constandache
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 RESTRICŢII          

DE CIRCULAŢIE 

PE STRADA 

DOMNEASCĂ
AVERTIZARE. Primăria 

municipiului Galaţi anunţă că, la 

solicitarea Arhiepiscopiei „Dunărea 

de Jos“, Comisia de Siguranţa 

Circulaţiei Rutiere a dat aviz 

favorabil unor restricţii de circulaţie.

Astfel, sâmbătă, 31 martie, în 

intervalul orar 15,00 - 15,30, în 

ajunul Praznicului Intrării Domnului 

în Ierusalim - Floriile, se va organiza 

„Pelerinajul de Florii“, pe traseul 

Biserica „Vovidenia“ - Catedrala 

Arhiepiscopală. Deplasarea se 

va face pe banda I a carosabilului 

străzii Domnească.Conform 

Primăriei, a fost avizată închiderea 

circulaţiei pe strada Domnească 

(între arterele Basarabiei şi Ep. 

Melchisedec Ştefănescu), începând 

de sâmbătă, 7 aprilie, ora 22,45, 

până duminică, 8 aprilie, ora 

02,30. Restricţia este necesară 

pentru desfăşurarea Slujbei Învierii 

Domnului, în faţa Catedralei 

Arhiepiscopale.  . A.M. 

3.500 de 
elevi, înscrişi 
în clasa 
pregătitoare

BILANŢ. Numărul elevilor 

care au fost înscrişi, în prima eta-

pă, în clasa pregătitoare, în judeţul 

Galaţi, se ridică la 3.514, ne-a 

informat inspectoarea generală 

Mioara Enache. Aceasta susţine că 

au rămas încă neocupate aproxi-

mativ 800 de locuri, în judeţ fi ind 

disponibile, anul acesta, 4.307 

locuri. Părinţii care nu au reuşit 

să-şi înscrie copiii în prima etapă, 

mai au la dispoziţie o altă perioadă 

pentru depunerea cererilor, între 12 

şi 18 aprilie.  . R.A.P. 

Târg caritabil pentru 
a-l ajuta pe Filip să vadă
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Kiwanis Smile Galaţi 

organizează un târg caritabil 

cu haine, accesorii şi jucării 

educative, ce se va desfăşura 

la FasTrackids Galaţi, pe 31 

martie, între orele 10,00 şi 16,00. 

Cumpărând şi donând la Kiwanis 

Charity Spring Fair, îl ajutaţi să 

vadă pe Filip Cioc, un băieţel 

talentat, în vârstă de opt ani. 

În acest moment, Filip zăreş-
te doar lumina cu ochiul stâng, 

iar la cel drept vede doar 15-20 la 
sută din cât vede un om normal. 
Filip trebuie să fi e supus unei in-
tervenţii chirurgicale în SUA, la 
o clinică specializată, iar costul 
acestei operaţii se ridică la 20.000 
de dolari. El s-a născut prematur, 
la şase luni şi jumătate. Din pă-
cate, nu s-a descoperit la timp că 
vasele de sânge de pe retină i se 
dezvoltă anormal, iar acestea i-au 
tras şi desprins retina, lăsându-l 
orb.

 Filip a fost diagnosticat, la 
şase săptămâni de viaţă, cu reti-
nopatie de prematuritate. Imedi-

at ce i s-a descoperit afecţiunea, 
el a avut două intervenţii cu laser, 
la Bucureşti, însă acestea nu l-au 
ajutat. În Ungaria a fost operat 
din nou, fără succes.

 Părinţii au căutat soluţii în 
toată lumea şi astfel au afl at de 
dr. Trese, în SUA, doctorul care 
l-a şi operat pe Filip, la cinci 
luni, și a reuşit să-i redea acel 
procent de vedere funcţională, 
foarte important pentru o viaţă 
independentă.

"Timp de şapte ani, Filip a fost, 
de două ori pe an, în Italia, pentru 
monitorizare, existând oricând 

riscul redesprinderii retinei, iar 
anul trecut, chiar pe 1 decembrie, 
am primit vestea, în urma unui 
astfel de control, că, dacă va fi  
operat la ochiul stâng, în urmă-
toarele 3-4 luni, ar putea vedea şi 
cu acesta, aşa cum vede cu ochiul 
drept“, spun părinţii copilului.

În ciuda defi cienţelor sale de 
vedere, Filip este un elev model. 
În plus, părinţii i-au descoperit 
talentul şi pasiunea pentru canto 
muzică uşoară, astfel că el a urcat 
pe scenele mai multor festivaluri 
pentru copii, unde a câştigat mai 
multe premii. .

CUMPĂRAŢI ŞI AJUTAŢI!  .  UMANITAR

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Reprogramată din cauza con-
diţiilor nefavorabile, Cursa caia-
celor pe Dunăre, eveniment or-
ganizat de Comunitatea RO100 
Curăţăm Galaţiul, va avea loc 
sâmbătă, 31 martie. Potrivit or-
ganizatorilor, gălăţenii vor avea 
parte şi de o serie de acţiuni cultu-
ral-artistice, pe Faleza Dunării, în 
zona Foişorului. Potrivit progra-
mului detaliat al evenimentului, 

la ora 10.00, la Brăila, în zona Por-
tului de bărci, va avea loc întâlni-
rea participanţilor, echiparea şi 
lansarea la apă a caiacelor, iar la 
ora 11.00 se va da startul. În aş-

teptarea sosirii caiacelor, gălăţe-
nii vor avea parte, de la ora 13.00, 
pe Faleză, de momente artistice 
oferite de Şcoala de dans popular 
românesc "Dans Popular Galaţi“, 
Ioan Badea "Evergreen Live Music 
Duo“ şi Fanfara "Valurile Dună-
rii“ din cadrul Centrului Cultu-
ral "Dunărea de Jos“. La ora 15.00 
este programată sosirea caiacelor 
şi înmânarea diplomelor de par-
ticipare. "Ne aşteptăm la aproxi-
mativ treizeci de caiace pe apă şi 
la un public numeros pe Faleză. 

Alături de membri ai comunităţii 
noastre, vom invita în caiace per-
sonalităţi relevante la nivel local, 
din Galaţi şi din Braila, dar şi de la 
Platforma RO100 din Bucureşti. 
Ne aşteptăm să vină şi pasionaţi 
ai sportului cu padela din alte 
oraşe, care vor fi  invitaţi de par-
tenerul nostru în această acţiune 
- Imbold Galaţi“, spun organizato-
rii, care îşi doresc ca această cursă 
să devină, în timp, o tradiţie care 
să marcheze deschiderea sezonu-
lui turistic în Galaţi. .

Cursă de caiace pe Dunăre 
şi momente artistice la Foişor
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Contract 
de 2,39 
milioane 
de euro, 
pentru zona 
centrală 
a oraşului
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Nu mai puţin de 11.037.244,53 

de lei fără TVA, adică peste 

2,39 milioane de euro, va costa 

amenajarea zonei centrale a 

oraşului, între strada Navelor, 

limita blocurilor P, şi Potcoava 

de Aur. Potrivit Primăriei 

municipiului Galaţi, licitaţia 

pentru proiectarea şi execuţia 

lucrărilor a fost câştigată de 

asocierea SC Tancrad SRL - SC 

Lemacons SRL - SC Proiect SA - 

SC Btfarch Ro Company SRL. 

Potrivit primarul munici-
piului Galaţi, Ionuţ Pucheanu, 
lucrările vor începe anul acesta. 
„Va fi  refăcut în totalitate pavi-
mentul, vor fi  reabilitate fântâ-
nile arteziene, spaţiile verzi vor 
fi  redimensionate, va fi  introdus 
sistem de irigaţii pentru întreţi-
nerea gazonului şi a plantelor, vor 
fi  introduse canalizaţii subterane 
pentru cablurile de telecomuni-

caţii, va fi  regândit sistemul de 
iluminat public pentru un con-
sum redus de energie, etc. Prac-
tic, toate lucrările gândite pentru 
zona amintită vor aduce la lumi-
nă un centru modern, demn de 
admirat, unde să regăsim cu toţii 
bucuria de a ne plimba sau a ne 
petrece timpul liber“, a anunţat, 
pe pagina sa publică de Facebook, 
primarul Galaţiului.

Lucrarea va fi  plătită din cre-
ditul pe care municipalitatea l-a 
contractat la CEC Bank. Conform 
Primăriei, termenul de realizare 
a investiţiei este de 345 de zile ca-
lendaristice, din care 45 de zile 
sunt prevăzute pentru proiecta-
re, iar restul pentru execuţie.

 Se tot caută proiectant 
pentru Pasajul „Dunărea“ 

Conform proiectului, zona 
care va fi  complet refăcută şi 
modernizată, include şi pasajul 
subteran "Dunărea“. Numai că, 
după cum aţi putut citi în "Viaţa 
liberă“, la procedura de licitaţie 

pentru amenajarea zonei cen-
trale a fost inclusă doar partea 
desenată referitoare la pasaj, nu 
şi evaluarea fi nanciară pentru 
reabilitare. Din cauza acestei ne-
concordanţe, reabilitarea şi mo-
dernizarea pasajului pietonal va 
fi  realizată în cadrul unei lucrări 
ce va trebui sincronizată cu cea 
deja atribuită. De la începutul lu-
nii martie Primăria tot încearcă 
să găsească proiectant pentru a 
reactualiza o documentaţie de 
avizare a lucrărilor de interven-
ţii pentru obiectivul "Reparaţii 
capitale Pasaj Dunărea - Galaţi“, 
realizată în 2015. Valoarea con-
tractului este de 13.200 de lei fără 
TVA. De îndată ce documentaţia 
va fi  realizată, lucrarea va trebui 
licitată, iar execuţia, sincroniza-
tă cu investiţia de amploare din 
centrul oraşului.

La fi nal, gălăţenii vor avea o 
zonă centrală aşa cum se cuvine 
unui oraş civilizat, dar şi un pa-
saj pietonal reabilitat, protejat de 
cupole. .

CEL MAI AMPLU PROIECT DE MODERNIZARE URBANĂ  .  LICITAŢIE

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

A vrut să scape de o contraven-
ţie şi s-a ales cu dosar penal. Este 
isprava unui moldovean, care a fost 
depistat, în trafi c, transportând 
ţigări de contrabandă. Bărbatul a 
vurt să le ofere mită poliţiştilor de 
frontieră care l-au oprit în trafi c, 
pentru a scăpa de amendă, dar 

oamenii legii au sunat la Direcţia 
Generală Anticorupţie. În urma 
denunţului, ofi ţerii Serviciul Ju-
deţean Anticorupţie (SJA) Galaţi, 
sub coordonarea procurorului 
specializat din cadrul Parchetului 
de pe lângă Tribunalul Galaţi, au 
organizat o acţiune de prindere 
în fl agrant a cetăţeanului moldo-
vean. În mai puţin de o oră de la 
sesizare, moldoveanul a fost prins 

în timp ce le oferea suma de 125 
euro celor doi agenţi de poliţie de 
frontieră din cadrul Punctului de 
Trecere a Frontierei Oancea. Con-
form anchetatorilor, cetăţeanul 
moldovean avea asupra sa 24 de 
cartoane de ţigarete netimbrate, 
pentru care nu deţinea documen-
te de provenienţă. "Pentru a nu i 
se întocmi proces-verbal de con-
travenţie, acesta a oferit suma de 

bani menţionată. O oră mai târziu, 
ofi ţerii SJA Galaţi au constatat in-
fracţiunea fl agrantă, banii fi ind 
introduşi în portiera autospecialei 
conduse de cei doi lucrători de po-
liţie“, se arată într-un comunicat 
al DGA. Suspectul a fost condus la 
sediul Parchetului de lângă Tribu-
nalul Galaţi, pentru continuarea 
cercetărilor, ca urmare a săvârşirii 
infracţiunii de dare de mită. .

A dat mită ca să scape de o contravenţie

 GRATUITATE 

PE TREN PENTRU 

STUDENŢII 

DE ORICE VÂRSTĂ
LEGE. Senatul a adoptat în 

unanimitate, săptămâna aceasta, 

în calitate de cameră decizională, 

o propunere legislativă prin care 

studenţii, indiferent de vârstă, vor 

benefi cia de gratuitate pe transportul 

feroviar intern. Până în prezent, doar 

studenţii până la 26 de ani benefi ciau 

de această gratuitate.“Studenţii 

înmatriculaţi la forma de învăţământ 

cu frecvenţă (licenţă, master, 

doctorat), în instituţiile de învăţământ 

superior acreditate, indiferent de 

vârstă, benefi ciază de gratuitate la 

transportul feroviar intern. Instituţiile 

de învăţământ superior acreditate 

poartă responsabilitatea legală 

asupra distribuirii legitimaţiilor 

de student pentru gratuitate la 

transport, precum şi asupra 

eliberării adeverinţelor care să ateste 

calitatea de student“, stipulează un 

amendament al Senatului.  . R.A.P. 

161,0186UU

gram aur

3,9494 UU
franc elveţian gra

3,7819 OO
dolardola

4,6569OO
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  u foto Marius Negri
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Phoenix a făcut spectacol ofensiv

 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

Echipa masculină Phoenix 
Galaţi a început faza a doua din 
Liga Naţională (grupa locurilor 
7-12) cu o victorie categorică în 
faţa celor de la Politehnica Iaşi, 
obţinută cu un spectacol ofensiv 
care a însemnat depăşirea sutei 
de puncte înscrise: scor 109-72.

 Doar primul sfert a fost echi-
librat (21-24), cu echipa oaspete 

având mai mereu un mic avans. 
Lucrurile s-au lămurit încă din 
startul sfertului secund, când 
Phoenix s-a distanţat, după doar 
patru minute, la un plus de opt 
puncte. Această parte a jocului a 
fost câştigată de echipa gălăţeană 
cu un scor parţial de 35-18, la pa-
uza mare intrându-se cu 56-42. 
Până la fi nal s-a jucat în aceleaşi 
coordonate, cu Phoenix dominând 
autoritar, chiar şi în condiţiile în 
care antrenorul Florin Nini a jucat 

multe minute cu juniorii David 
Stan şi Mihai Grecu pe teren.

Show-ul ofensiv l-a avut în 
prim-plan pe Artino, care a în-
cheiat partida cu un bilanţ im-
presionant: 31 de puncte înscri-
se. Totodată, Tony Gugino a bifat 
un „double-double“, cu 15 puncte 
marcate şi 11 recuperări. Ceilalţi 
realizatori ai echipei gălăţene au 
fost Stan 13, Jarvis Thre-
att 10, Măciucă 9, Hadzi-
fezovici 8, Miller 8, Pe-

trişor 5, Dragoş Andrei 5 şi Kalve 
7, acesta revenind în echipă după 
o pauză destul de lungă, impusă 
de o accidentare.

În clasament, Phoenix rămâ-
ne pe locul 8, cu un singur punct 
în urma echipei SCM „U“ Craiova, 
iar mâine are ocazia de a-şi mări 
avansul de şase puncte existent 
acum faţă de a noua clasată, Tim-
ba Timişoara, echipă pe care o va 
întâlni tot pe teren propriu, de la 
ora 19.00. .

Sporting, salvată
de juniorul Zaharia,
în prelungirile partidei
GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

 Proverbul „La pomul lăudat 

să nu mergi cu sacul“ se 

adevereşte cât se poate de 

bine în cazul meciului Sporting 

Lieşti - Sănătatea Darabani. 

Gazdele au  abordat partida de 

pe locul 5, cu 30 de puncte (37-

18), în timp ce oaspeţii ocupau 

un modest loc 11, cu numai 

16 p (28-34), dar pe terenul 

din Lieşti nu s-a prea văzut 

această mare diferenţă din 

clasament. 

În faţa unui adversar pe care pro-
babil l-au subestimat, mai ales că 
cei din Darabani pierduseră meciul 
anterior cu 8-0, lieştenii au abordat 
jocul „fără griji“ şi abia spre sfâr-
şitul meciului şi-au dat seama că 
s-au înşelat. După o evoluţie foarte 
slabă în primul mitan, antrenorul 
Ionuţ Niculcea a operat şi o primă 
înlocuire, iar pe parcurs a trimis în 
arenă alte trei noutăţi. Faţa jocului 
s-a ameliorat întrucâtva, dar golul 
întârzia. Noroc că juniorii din echi-
pă - Stancu, Dănăilă şi Zaharia - au 
impulsionat jocul şi, in extremis, 
au păstrat punctele acasă. Scorul 

a fost 1-0, prin reuşita lui Claudiu 
Zaharia, care a transformat impe-
cabil o lovitură liberă de la 18 me-
tri, în prelungiri, minutul 90+3! 
În rest, de la gazde au irosit câteva 
oportunităţi jucătorii Dănăilă, Za-
haria şi Constantinescu.

Un alt argument că Sporting 
a scăpat basma curată este faptul 
că la două acţiuni tăioase ale oas-
peţilor s-au opus barele porţii... 
lieştene! Sporting a început cu 

următorul „unsprezece“: Vădea-
nu - Stancu, Maftei, Manea, Ciu-
rea - Munchiu, Itoafa - M. Iancu, 
Mihu, Gohoreanu - Dănăilă. Au 
mai jucat: Ionuţ Constantinescu, 
Subotici, Zaharia şi Lovin.

Urmează partidele din etapa 
a cincea - mâine, de la ora 15,00: 
Oţelul - Sănătatea Darabani şi 
Sporting - CSM Roman. Apoi, pe 
3 şi 4 aprilie, se vor disputa jocu-
rile etapei a patra, Bucovina Ră-
dăuţi - Oţelul şi KSE Tg. Secuiesc 
- Sporting, după care cronologia 
etapelor va reveni la cursul nor-
mal. . 

SURPRIZĂ NEGATIVĂ, EVITATĂ ÎN MINUTUL 90+3  . FOTBAL

din sportul 
gălăţean

 LUPTE. Sala de Sport a Şcolii 

Gimnaziale Giroc din judeţul Timiş 

găzduieşte, în aceste zile, prima 

etapă de califi care la Campionatul 

Naţional de lupte pentru seniori. 

Antrenorii gălăţeni Dumitru Bu-

leandră şi Octavian Berbeci (CSM 

Dunărea şi secţia de la Tg. Bujor) au 

înscris în concurs o echipă din care 

nu lipsesc Constantin Neagu, Da-

niel Dajbog, Marius Presură, Laura 

Taciu şi Cătălina Axente, aceasta 

din urmă sosind direct din Japo-

nia, unde a participat la o etapă 

de Cupa Mondială. Altfel, referitor 

la evoluţia elevilor săi la recentele 

„Naţionale“ de cadeţi, Buleandră 

s-a declarat dezamăgit că nu s-a 

câştigat nicio medalie, cu toate 

că sportivii săi sunt mai mici ca 

vârstă faţă de adversari. Tehnicianul 

gălăţean i-a nominalizat pe câţiva 

dintre aceştia: Paul Galantu, de la 

CS Şcolar - două victorii, Mihaela 

Mogodan şi Florentina Basarab, 

ambele Dunărea - câte o victorie şi 

Vasile Murgu, de la Târgu Bujor - o 

victorie.

TENIS. Participând la „Cupa 

Bestar“, de la Iaşi, gălăţeanca Sa-

bina Pintea (Dacia) a făcut pereche 

cu Antonia Burcuţă (Coreco Iaşi) în 

proba de dublu (sub 12 ani), unde 

au încheiat pe locul al treilea: 6-2, 

6-0 cu Ioana Tudorache/ Bianca 

Manolache (Micul As Iaşi), 3-6, 2-6 

cu Alesia Ispir/ Catrinel Onciulescu 

(Coreco), 4-6, 4-6 cu Maia Toderiţă/ 

Alina Stan (Coreco). .

Luptătorii, la 
Campionatul 
Naţional

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Formaţia lui 
Lucescu jr. 
a scăpat 
uşor

FOTBAL. Echipa antrenată de 

Răzvan Lucescu, PAOK Salonic, a afl at, 

ieri, decizia Comisiei de Disciplină din 

fotbalul grec, pentru incidentele de la 

meciul cu AEK, care a fost întrerupt 

pe fi nal, atunci când patronul rus al lui 

PAOK, Ivan Savvidis, a intrat pe teren 

înarmat. Astfel, clubul din Salonic a 

pierdut meciul cu 3-0, a fost depunc-

tat cu trei puncte în acest sezon şi va 

începe următorul sezon cu minus două 

puncte. Decizia este blândă, de vreme 

ce presa elenă estima ca posibilă chiar 

o excludere. . M. Căpăţînă

online
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Arcada, 
meci tare          
la Zalău

VOLEI. Echipa masculină 

Arcada Galaţi, afl ată pe locul 3, cu 

şanse reale la câştigarea campiona-

tului, va juca în această seară, de la 

ora 17.30, în deplasare, cu VM Zalău. 

Gălăţenii au o misiune difi cilă, de a 

obţine măcar două puncte, în faţa 

unei echipe redutabile, care etapa 

trecută a pierdut la limită (scor 2-3), 

tot pe teren propriu, cu prima clasată, 

Tricolorul Ploieşti. În turul din play-off, 

Arcada a învins greu pe VM Zalău, la 

Galaţi, cu 3-2. Meciul va fi  transmis de 

Digisport.  . Gh. Arsenie

Doi juniori, medaliaţi 
la „Europenele“ de seniori
 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

 Performanţa Elenei Andrieș 

de luni, cu trei medalii de aur 

câştigate la categoria 48 kg 

a Campionatului European de 

seniori de la Izvorani, a fost 

urmată, miercuri seara, de o 

ispravă de răsunet a colegei 

sale de la CSU Galaţi, Andreea 

Penciu, în concursul categoriei 

58 de kilograme, şi de încă una, 

cea a lui Paul Dumitraşcu, din 

Piscu. 

Deși este încă junioară și va 
ajunge la vârsta majoratului abia în 
luna septembrie - atenție, la haltere 
vârsta de trecere la seniorat este 23 
de ani! - Andreea Penciu a reuşit o 
mare surpriză, obţinând două me-
dalii la Europenele de seniori: bronz 
la total, cu 190 kg, şi medalia de ar-
gint la stilul smuls, cu 88 kg.

 Gălăţeanca a început concursul 
la stilul smuls cu o reuşită la 83 kg, 
continuând fără greşeală la 86 şi 
apoi la 88 de kilograme, performan-
ţă care i-a adus medalia de argint 
la acest procedeu. A  urmat stilul 
aruncat, unde a intrat la 98 kg şi a 
fi xat cu bara sus. A revenit pe podi-
umul de concurs la 101 kg, unde a 
ratat, iar la ultima încercare a mai 
adăugat un kilogram, iar cu 102 kg 
a reuşit, performanţă cu care a ter-

minat pe locul 4 la acest stil, dar şi-a 
asigurat medalia la total. O altă spor-
tivă din România, Maria Grigoriu, a 
ridicat 104 kg la aruncat, obţinând 
medalia de bronz la acest stil.

 Luată de la gimnastică 
Andreea Penciu a mărturisit 

că aceste medalii sunt o surpriză 
şi pentru ea. „Nu mă aşteptam la 
aceste medalii, mă gândeam doar 
să fi u în primele şase locuri. Dar 
uite că s-a putut să urc pe podium 
la seniori şi la vârsta asta (n.r. - 17 
ani). Este un debut foarte bun pen-
tru mine în competiţiile de seni-
ori, îmi dă încredere. Am demon-
strat că pot. Îmi propun nu doar 
să mă menţin la acest nivel, ci să 
cresc pe viitor“, a spus Penciu. 

Gălăţeanca a mai povestit că 
antrenorul Costel Dimofte este „vi-
novat“ de acest succes, pentru că a 
luat-o de la gimnastică. „Am făcut 
gimnastică artistică înainte, dar 
am trecut la haltere. Antrenorul 
meu de la gimnastică (n.r. - Tudorel 
Lovin) se cunoştea cu antrenorul 
de la haltere, aşa am ajuns la acest 
sport. La gimnastică, aparatul pre-
ferat era solul, iar idolul meu era, 
bineînţeles, Nadia Comăneci“, a 
adăugat sportiva de la CSU.

 Vine medalia şi la Piscu 
A urmat competiţia băieţi-

lor din cadrul categoriei 69 kg, 

încheiată cu o nouă medalie în 
contul sportivilor gălăţeni. Dacă 
la stilul smuls n-a fost impresi-
onant (131 kg, locul 9), juniorul 
Paul Dumitrașcu (18 ani) şi-a ară-
tat din plin potenţialul la aruncat. 
După încercări reuşite la 167 şi 171 
kg, a urmat o demonstraţie de am-
biţie la 174 kg, eforturile sale de a 
nu ceda în lupta cu bara fi indu-i 
răsplătite cu validarea încercării, 
care i-a adus medalia de bronz. 
Paul Dumitraşcu este din Piscu, 
unde a fost format ca halterofi l de 
antrenorul Alexandru Dumitres-
cu. Acum este legitimat la Steaua 

Bucureşti. Foarte bine, conform 
antrenorilor săi de la CSU Galaţi, 
a concurat şi juniorul Constantin 
Carp (18 ani), în Grupa B a catego-
riei 69 kg: smuls 130 kg, aruncat 
160 kg, total 290 kg, performanţă 
care reprezintă un nou record şi 
cu care a fost cel mai bun la total 
din această grupă. În clasamen-
tul general, juniorul gălăţean a 
încheiat pe 9 la aruncat şi pe 10 
la smuls şi total.

 Elena Andrieş, Andreea 
Penciu şi Constantin Carp îi 
au ca antrenori la CSU Galaţi 
pe Costel Dimofte şi Mariana 
Toma.

 Delegaţia României ajunse-
se după întrecerile de miercuri 
seara la 11 medalii câştigate, 
mai bine de jumătate (şase) fi-
ind obţinute de gălăţeni: Elena 
Andrieş - trei de aur, Andreea 
Penciu - un argint şi un bronz, 
Paul Dumitraşcu - un bronz.

 Ceilalţi medaliaţi români 
sunt Ilie Ciotoiu - două de bronz 
(aruncat şi total) la 56 kg, Ionuţ 
Ilie - două de bronz (aruncat şi 
total) la 62 kg și Maria Grigoriu 
- bronz (aruncat) la 58 kg.

 Campionatele Europene de 
haltere pentru seniori se desfă-
şoară, în perioada 26 martie - 1 
aprilie, în Sala Polivalentă din ca-
drul Complexului „Olimpic“ de la 
Izvorani. .

GALAŢIUL ESTE O FORŢĂ A CONTINENTULUI  .  HALTERE

online

ŞASE MEDALII AU 

OBŢINUT GĂLĂŢENII             

LA ACEST 

CAMPIONAT 

EUROPEAN: 

ELENA ANDRIEŞ 

- TREI DE AUR, 

ANDREEA PENCIU 

- UN ARGINT ŞI 

UN BRONZ, PAUL 

DUMITRAŞCU - UN 

BRONZ 

Andreea Penciu u

Paul Dumitraşcu u

Andreea Penciu şi Andreea Penciu şi   uu

antrenorul Costel Dimofteantrenorul Costel Dimofte
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PNL şi USR au contestat, 
din nou, legile Justiţiei
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Parlamentarii PNL şi USR au 

anunţat, joi, că au contestat din 

nou la Curtea Constituţională 

a României (CCR) cele trei legi 

ale Justiţiei - Legea 303/2004 

privind statutul judecătorilor şi 

procurorilor, Legea 304/2004 

privind organizarea judiciară 

şi Legea 317/2004 privind 

organizarea şi funcţionarea 

Consiliului Superior al 

Magistraturii (CSM). 

„Am depus la Secretariatul 
general al Camerei Deputaţilor 
sesizările pe reglementările ree-
xaminate cu privire la legile Jus-
tiţiei. Am sesizat din nou CCR, 
pentru că, în mod evident, ceea 
ce au făcut colegii din majoritatea 
parlamentară, respectiv cei de la 

PSD-ALDE-UDMR, în procedura 
de reexaminare, nu are nicio le-
gătură cu ceea ce a scris CCR în 
cele trei decizii“, a spus deputatul 
PNL Gabriel Andonache, potrivit 
news.ro.

Acesta susţine că parlamen-
tarii celor două formaţiuni din 
opoziţie au găsit 37 de motive 
de neconstituţionalitate, dintre 
care 22 la Legea 303/2004 privind 
statutul magistraţilor. „Motivele 
de neconstituţionalitate pleacă 
de la chestiuni care ţin de modul 
în care au fost adoptate aceste 
reglementări. 

Vă reamintesc, rapoartele au 
venit la plen atât la Camera De-
putaţilor, cât şi la Senat. În ziua 
în care au fost adoptate, în plenul 
Senatului a fost introdus în Legea 
303/2004 un amendament care a 
fost denumit de majoritatea par-
lamentară de corelare tehnico-le-

gislativă, când el, practic, a mo-
difi cat defi niţia erorii judiciare. 
Inadmisibil, din punctul nostru 
de vedere, ca aşa ceva să se întâm-
ple în procedura parlamentară. 
(...) Ca atare, avem speranţe mari 
că reglementările vor fi  din nou 
declarate neconstituţionale şi vor 
reveni în procedură legislativă“, a 
continuat deputatul.

 Legi contestate 
pentru a doua oară 

Legile au fost adoptate, luni, 
pentru a doua oară de către Par-
lament, după ce, iniţial, PNL le-a 
contestat, iar CCR a decis că unele 
articole sunt neconstituţionale.

 Printre cele mai importante 
modifi cări la legile Justiţiei se afl ă 
eliminarea preşedintelui Româ-
niei din numirea conducerii ICCJ 
şi corelarea prevederii din Legea 
303/2004 cu Legea 317/2004.

 Astfel, alineatul (1) al arti-
colului 53 se modifi că şi va avea 
următorul cuprins: „Preşedinte-
le, vicepreşedinţii şi preşedinţii 
de Secţie ai Înaltei Curţi de Ca-
saţie şi Justiţie sunt numiţi de 
către Secţia pentru judecători a 
Consiliului Superior al Magistra-
turii, dintre judecătorii Înaltei 
Curţi de Casaţie şi Justiţie care 
au funcţionat la această instanţă 
cel puţin doi ani şi care nu au fost 
sancţionaţi disciplinar în ultimii 
trei ani“.

 Cele trei legi vor merge pen-
tru promulgare la preşedintele 
Klaus Iohannis, care a anunţat 
miercuri că, prin adoptarea legi-
lor Justiţiei, Parlamentul a creat 
cel mai mare scandal public pe 
care l-a creat vreodată Parlamen-
tul României şi că este păcat ca 
după atâtea discuţii să avem nişte 
legi proaste. .

37 DE MOTIVE DE NECONSTITUŢIONALITATE  .  DISPUTĂ

CCR a decis, iniţial, că unele articole din cele trei legi sunt neconstituţionale   u foto  activenews.ro

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Mai mulţi parlamentari PSD şi 
PNL au depus, miercuri, la Senat, 
o iniţiativă legislativă în care pro-
pun ca persoanele eliberate din 
închisoare şi care provin din cate-
gorii defavorizate să benefi cieze 
de o serie de facilităţi, potrivit 

digi24.ro. Potrivit propunerii, 
persoanele identifi cate în urma 
raportului întocmit de către 
ofi ţerul de probaţiune ca fi ind 
vulnerabile sau persoanele care 
fac parte dintr-o categorie defa-
vorizată, conform Legii 292/2011, 
benefi ciază de o serie de facilităţi 
din momentul eliberării. Aceste 
facilităţi sunt ajutoare în natură: 

încălţăminte, îmbrăcăminte, 
medicamente, după caz, acor-
date la ieşire de către locul de 
detenţie, un loc temporar, pe o 
perioadă de trei luni, într-un 
centru pentru persoanele fără 
adăpost, acolo unde este cazul, 
masă acordată la cantina socia-
lă sau o alocaţie de hrană, pe o 
durată de trei luni, pe raza jude-

ţului în care persoana eliberată 
îşi are domiciliul sau reşedinţa, 
precum şi bilete sau legitimaţii 
gratuite pe mijloacele de trans-
port în comun urban şi interur-
ban, timp de trei luni. .

Horia 
Colibăşanu, 
în expediţie 
pe Everest

PERFORMANŢĂ. Alpi-
nistul timişorean Horia Colibăşanu 
a plecat, joi, în Himalaya, pentru o 
nouă ascensiune pe Everest, de data 
aceasta pentru a deschide o rută 
nouă spre cel mai înalt vârf al lumii, 
scrie News.ro. Expediţia va începe 

pe 3 aprilie, odată cu trekkingul pe 
Valea Khumbu, în Nepal, şi se va în-
cheia la sfârşitul lunii mai. Colibăşanu 
a participat la 19 expediţii internaţio-
nale de-a lungul carierei sale şi este 
pentru a doua oară când urcă pe 
Everest. . R.B.

 ALEXANDER 

ADAMESCU, 

ARESTAT                      

LA LONDRA
FALSURI. Alexander 

Adamescu, fi ul omului de afaceri Dan 

Adamescu, a fost arestat preventiv, în 

cursul lunii martie, în Marea Britanie, 

după ce o instanţă londoneză a 

constatat că acesta ar fi  folosit acte 

false în timpul judecării procesului 

de extrădare, anunţă Libertatea.ro. 

Conform publicaţiei, actele ar fi  fost 

prezentate ca fi ind de la Administraţia 

Naţională a Penitenciarelor, dar de 

fapt ar fi  fost falsifi cate de către omul 

de afaceri. Instanţa britanică a decis 

ca Adamescu să nu benefi cieze de 

posibilitatea eliberării pe cauţiune. De 

asemenea, procedurile de extrădare 

s-au accelerat, iar Adamescu jr. ar 

putea fi  adus curând în România.  

.R.B. 

 UNITATEA 2                           

DE LA 

CERNAVODĂ,          

ÎN REPARAŢIE
DECONECTARE.  Uni -

ta tea 2 a Centralei Nuclear Electrice de 

la Cernavodă s-a deconectat automat 

de la Sistemul Energetic Naţional, 

în dimineaţa zilei de joi, a anunţat 

Nuclearelectrica. Acest lucru s-a 

întâmplat „ca urmare a apariţiei unei 

disfuncţionalităţi la un sistem electric, 

partea clasică, nu cea nucleară a 

centralei“, a precizat Nuclearelectrica. 

Deconectarea reactorului şi lucrările 

de remediere nu au impact advers 

asupra personalului, populaţiei şi 

mediului înconjurător, fi ind realizate cu 

respectarea normelor de securitate. 

Cele două unităţi (reactoare - n.r.) de 

la Cernavodă asigură aproape 20 la 

sută din producţia de electricitate a 

ţării.  .R.B. 

Deţinuţii ar putea să primească, 
la eliberare, haine şi alocaţie de hrană
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 O SCRIITOARE         

ÎN VOGĂ,                  

LA GALAŢI  

LANSARE. Una dintre 

cele mai citite scriitoare de 

azi, Petronela Rotar, se va afl a, 

mâine, 31 martie, la Galaţi, la 

Librăria Donaris, pentru a-şi 

lansa primul său roman - „Orbi“; 

carte lansată în 2017, ce devine 

în doar câteva săptămâni best-

seller şi un adevărat fenomen, 

primul tiraj epuizându-se înainte 

de lansarea ofi cială.A mai 

publicat încă patru cărţi. Primul 

volum, de poezie, „O să mă ştii 

de undeva“ a apărut în 2014, iar 

până acum s-a vândut în multe 

mii de exemplare, devenind 

singurul bestseller de poezie în 

România post decembristă. În 

2017, a fost publicată a doua 

ediţie. Au urmat cartea de 

proză scurtă „Alive“, tot în 2014, 

desemnată de cititori cea mai 

bună carte a anului pe site-ul 

Bookaholic şi un nou volum de 

poezie, „Efectul pervers“, în 

2015. În 2016, a apărut „Sfârşitul 

nopţii“, o colecţie de 19 povestiri 

scurte, care a devenit cea mai 

bună carte a anului 2016, pe 

acelaşi site.  . R.A.P.

  TRUPĂ PEŢITĂ 

LA NUNŢILE            

CU ŞTAIF

AZI. „Provincialii“, trupă în 

mare vogă, chemată să cânte la 

mai toate nunţile cu ştaif (până 

şi la nunta lui Măruţă cu Andra 

au fost), va susţine astăzi un 

show, în Teatris, începând cu ora 

21,00.Cântăreţii au început să 

devină celebri odată cu lansarea 

hitului „Noaptea pe covor”, iar în 

prezent au turnee în toată ţara, 

fi e că e vorba despre concerte în 

aer liber, la spectacole de mare 

anvergură (cum este Festivalul 

Mamaia), fi e despre petreceri 

private sau nunţi.  . R.A.P. 

Spectacol în primă 
audiţie absolută, 
cu ocazia Paştelui
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Teatrul Naţional de Operă şi 

Operetă „N. Leonard“ îi aşteaptă 

pe gălăţeni, mâine, 31 martie, 

începând cu ora 18,00, la un 

spectacol în primă audiţie 

absolută „Oratoriu de Paşte“, 

urmat apoi de „Cavalleria 

rusticana“ de Pietro Mascagni. 

„Oratoriul de Paşti“, pe care 
spectatorii îl vor putea asculta 
mâine în primă audiţie, este 
compus de Valentin Timaru, 
cel care este autorul mai multor 
lucrări cu caracter religios încă 
dinainte de ‘89. 

Compozitorul Valentin Ti-
maru s-a născut pe 16 octom-
brie 1940, la Sibiu. A absolvit 
Academia de Muzică „Gheorghe 
Dima” din Cluj-Napoca şi Univer-
sitatea Naţională de Muzică din 
Bucureşti. Doctor în muzicolo-

gie din 1982, asistent, lector şi, 
din 1990, profesor la Academia 
de Muzică „Gheorghe Dima” din 
Cluj-Napoca, Valentin Timaru a 
îmbinat mereu calitatea de com-
pozitor cu cea de pedagog şi de 
muzicolog.

 Anul trecut, de Crăciun, i-a 
fost cântat în primă audiţie „Ora-
toriul de Crăciun“ și iată, acum, 
în perioada Sărbătorilor Pascale, 
Teatrului de Operă şi Operetă din 
Galaţi îi revine onoarea de a cânta 
în primă audiţie absolută „Orato-
riul de Paşte“, sub bagheta ilustru-
lui dirijor Victor Dumănescu. 

 În Oratoriul de Paşte, Valen-
tin Timaru respectă întocmai 
textul din Noul Testament, ur-
mărind ordinea cronologică a 
desfăşurării evenimentelor bi-
blice de la Botezul Domnului, cei 
12 Apostoli, Cina cea de taină, 
trădarea lui Iuda şi Prinderea lui 
Iisus, Cele şapte rostiri de pe cru-
ce şi Apoteoza învierii. 

Vor interpreta Cristian Ho-
drea (Cluj-Napoca), Teodor Niţă, 
Dominic Cristea, Sebastian 
Bâncilă, Florin Bobei, Adelina 
Diaconu.

 În partea a doua a spectaco-
lului, a fost programată „Caval-
leria rusticana“ de Pietro Mas-
cagni, pe un livret de Giovanni 
Targioni-Tozzeti şi Guido Menas-
ci, după un roman de Giovanni 
Verga. 

Această operă într-un act a 
fost premiată de Editura Mu-
zicală Sonzogno din Milano în 
anul 1890. Unul din cele mai 
aplaudate titluri ale curentului 
verist, „ Cavalleria rusticana “ îşi 
justifi că prezenţa în repertoriul 
teatrelor din întreaga lume. 

Distribuţia: Santuzza -  Asi-
neta Răducan (Braşov), Turiddu 
- Antonino Interisano (Italia), Al-
fi o - Şerban Vasile  (Bucureşti), 
Lola -  Florentina Soare, Mama 
Lucia - Emilia Frigioiu.  .

concert
Alex Calancea, un haiduc al chitarei bas,  la Galaţi

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Admirat de publicul iubitor de jazz 
la ultima ediţie a Danubian Jazz and 
Blues Festival, basistul-fenomen Alex 
Calancea şi bandul său vor susţine un 
concert în 55 Pub, astăzi, începând cu 
ora 20,00. 

Alex Calancea este unul dintre 
cei mai apreciaţi basişti din Republi-
ca Moldova, iar trupa sa, formată din 
muzicieni profesionişti, este extrem de 

solicitată în concerte şi de diverşi inter-
preţi valoroşi. Fostul chitarist al for-
maţiei Millenium a lansat anul trecut 
alături de bandul său albumul „Road 
to Home“ (fusion-instrumental). 

 Alex Calancea s-a născut în Movi-
leni, Glodeni, a absolvit şcoala medie 
şi şcoala de creaţie din Cuhneşti. Şi-a 
continuat studiile la Universitatea 
Tehnică, Facultatea de Tehnologii In-
formaţionale, apoi a studiat la Acade-
mia de Muzică, Teatru şi Arte Plastice 
din Chișinău, unde îşi face masteratul 

şi este profesor la Catedra Chitară bas 
şi Contrabas.

 A crescut cu muzică şi este unul 
dintre cei mai buni artişti instrumen-
tişti, nu face un pas fără chitara bass. 
„Cântam la chitară până îmi curgea 
sânge din degete. De prin clasa a VI-a 
am luat chitara în mâini, era mai mare 
ca mine, abia o ţineam. Mergeam la 
şcoală, apoi acasă luam repede chitara 
şi exersam“, povesteşte el despre înce-
puturile sale în muzică. La 14 ani avea 
deja trupa lui, care era angajată pentru 

toată perioada verii să cânte la petre-
ceri. Instrumentele le-au cumpărat cu 
bani de la preşedintele colhozului.

Între timp, „Alex Calancea Band”, 
formată din alţi artişti decât cei din 
trupa din adolescenţă,  a colaborat 
cu aproape toţi artiştii din showbizul 
moldovenesc. Printre aceştia se numă-
ră Olia Tira, Geta Burlacu, Dan Bălan, 
Natalia Barbu, Pasha Parfeni şi mulţi 
alţii. Actualmente sunt consideraţi cei 
mai originali interpreţi de jazz şi rock 
din Republica Moldova. .

LA TEATRUL NAŢIONAL DE OPERĂ ŞI OPERETĂ  .  MUZICĂ divertisment

Expoziţie de 
ouă încondeiate 
la Muzeul 
Eparhial

PAŞTE. Muzeul Istoriei, Cultu-

rii şi Spiritualităţii Creştine la Dună-

rea de Jos (strada Domnească,  nr. 

141) a deschis ieri, în Sala „Sergiu 

Dumitrescu“, o expoziţie cu temă 

pascală, „Ouă încondeiate - de la 

simbolistică la meşteşug“.   Expoziţia 

este realizată în colaborare cu Cen-

trul Cultural „Dunărea de Jos“ din 

Galaţi şi Muzeul Naţional al Ouălor 

Încondeiate din Ciocăneşti, localita-

te din Bucovina, în care meşteşugul 

pictării ouălor cu ceară este ridicat 

la rang de cinste. .  R.A.P.
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  

8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 • 2 camere, 54 mp, decomandat, 52.000 

euro, 0746.618.328. (226899) 

 • 2 camere, decomandat,44.000 euro, 

0755.296.335. (226900) 

 • Vând 2 apartamente alăturate, cu 2 

camere, tot confortul, et.1, ICFrimu. Tel. 

0723717728 (226925) 

 • Vând ap. 2 camere Centru. Tel. 

0746168242 (226971) 

 • 2 camere, Micro 19, et.III, liber, bal-

con dormitor, staţie Troleu, simplu, AC, 

izolatie exterioară. 0755163012 Fără 

agenţii!!! (227010) 

 • 2 camere Nae Leonard, et.2, CT, apă 

separat, izolaţie exterioară, g,f,p, mobi-

lat şi utilat. 0745787038 (227011) 

 VÂNZĂRI 

 3 CAMERE 

 • 3 dec., parter Mazepa 1 sau Centru 

vedere Dunăre, CT, 2 balcoane. 

0745361207 (226744) 

 • 3 camere (cabinet medical), parter, 

Centru. 0745361207 (226745) 

 • Vând ap. 3 camere, 13B. Tel. 

0747536787 (226809) 

 • Piata Centrala, etaj intermediar, bloc 

stradal, 0749374726 (226817) 

 • 3 camere, mobilat şi utilat, lux, 68.500 

euro, 0755.296.335. (226901) 

 • Vând apartament vis-a-vis Tribunal, 

3 camere decomandate, et.3/4, 2 bal-

coane termopan, centrală termică, 

aer condiţionat. Preţ negociabil. Tel. 

0236435420 (226938) 

 • Vând 3 cam. Centru, 59000E. 

0728144992 (226970) 

 • Vând apartament nou, 60 mp. 

0729032672 (226984) 

 VÂNZĂRI  

4 - 5 CAMERE 

 • Vând apartament 4 camere, 100 

mp, I.C.Frimu (I.F.R), etaj 1/3. Telefon 

0744.526.371. (226124) 

 CUMPĂRĂRI 

 1 CAMERĂ 

 • Cumpăr 1, 2 camere, preţul pieţei. 

0749.028.027. (225300) 

 • Cumpăr 1 cameră şi bucătărie, la 

casă. Ofer 100 milioane. 0744698946 

(226878) 

 • Persoană fi zică cumpăr apartament cu 

sau fără datorii, banii cash. 0756553888 

(226979) 

 CUMPĂRĂRI 

 2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pieţei. Tel. 

0751.183.790. (221162) 

 • Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 

0743.390.207. (225299) 

 • Persoană fi zică cumpăr apartament 

plata cash. 0745637013 (226328) 

 PRESTĂRI 

 SERVICII 

 

• Rulouri- exterioare, jaluzele. 

AVANTAJOS. Profesionalism, calitate. 

0722248732, 0741793039. (223927) 

 • Expert contabil servicii contabi-

le complete. Telefon 0722207522 

(225030) 

 • Executăm consolidări mansar-

dări case, fose, beciuri. 0741206744 

(226227) 

 • Montăm, şlefuim parchet lemn ma-

siv, utilaje profesionale KUNZLETASIN. 

0724871337 (226311) 

 • Echipă profesionişti: instalaţii sanita-

re, electrice, diverse. Tel. 0754677059, 

0758869721 (226592) 

 • Reparaţii televizoare, maşini spălat. 

Tel. 0741486120. (226688) 

 • SC execută lucrări instalaţii termice şi 

sanitare. Telefon 0743502849 (226701) 

 • Meseriaşi în construcţii executăm 

lucrări interior- exterior, la preţ avanta-

jos, zidării, tencuieli, zugrăveli, gresie, 

faianţă, placări rigips şi polistiren etc. 

0741959340 (226736) 

 • Meseriaş particular execut lucrări zu-

grăveli, tencuieli, gresie, faianţă, repara-

ţii centrale. Ieftin- imediat. 0752638155 

(226935) 

 VÂNZĂRI 

 GARSONIERE 

 • Persoană fi zică, vând garsonieră, bloc 

I2, lângă Tribunal, etaj 10/12, nerenova-

tă, 25000 euro, preţ fi x. 0751231243 

(226811) 

 • Garsonieră, gară, etaj 2, termopan, cu-

rat, 28.000 lei. 0751183790. (226919) 

 VÂNZĂRI 

 1 CAMERĂ 

 • 1 cameră decomandat, mobilată, 

30.000 euro, 0746.618.328. (226894) 

 • 1 cameră renovată, 20.000 euro, 

0755.296.335. (226898) 

 VÂNZĂRI 

 2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 camere, etaj 4, 

Mazepa. Tel. 0720301196. (226569) 

 • Vând apartament 2 camere cen-

tral- restaurantul Continental+ garaj. 

0722390408 (226691) 

 • 2 dec. Piaţa Centrală, 2 balcoane, la 

cheie, et.3/4. 0745361207 (226743) 

 • Vând apartament 2 camere, 2 balcoa-

ne, renovat recent, ultramodern. Tel. 

0236475974 (226790) 

 • 2 camere Ţig.1, et.1, centrală, 34000E. 

0740995936 (226887) 

 • Cumpăr ap. 2-3 camere zona: ICFrimu, 

Nae Leonard, blocurile S-uri, R-uri. Plata 

cash, 40000 euro. Tel. 0740528622 

(226737) 

 • Persoana fi zica cumpar apartament, 

plata cash, 0755748514 (226818) 

 • Persoană fi zică cumpăr apartament cu 

sau fără datorii, banii cash. 0756553888 

(226980) 

 VÂNZĂRI 

 CASE 

 • Casă în construcţie, Prundului 

33. 0740340460, 00393281765885, 

0763197748. (222158) 

 • Vând casă locuibilă Nămoloasa- Sat, 

14000 euro. Tel. 0761708536 (225489) 

 • Casă str. Ştiinţei, utilată, mobilată, 4 

cameră, bucătărie, 2 holuri, 2 băi, ca-

mara, debara, magazie, gratar, tera-

să, gradina- 278 mp. 93000 euro. Tel. 

0757123957 (225968) 

 • Vând casă nouă Odaia Manolache. 

0740028092 (226564) 

 • P.F. vând/ închiriez casă nouă P+E 

(Mazepa, Coşbuc, Arcaşilor). Variante. 

0743760067 (226582) 

 • Vând casă com. Tudor Vladimirescu. 

Preţ 70000 lei. Tel. 0753120453 

(226602) 

 • Vând casă în cartierul Aurel Vlaicu. Preţ 

informativ 79000 euro. Tel. 0723572985 

(226646) 

   • Casă 3 camere, 4 dependinţe, curte, 

str. Vasile Panu nr.32A, vizavi Eternitatea, 

48000E. Urgent! 0749416398 (226781) 

 • Vând casă în apropiere de Galaţi. Tel. 

0747031627 (226882) 

 • Vând 2 cam. curte. 0728144992 

(226969) 

 • Vând casă 900 mp, Poşta veche. 

0741670847 (227012) 

 SCHIMBURI 

 IMOBILIARE 

 • Schimb casă ultracentral, S-115 mp, 

îmbunătăţiri, cu apartament Galaţi sau 

locuinţă litoral+ diferenţă corespunză-

toare. Preţ 90000E. Tel. 0753392690 

(226873) 

 • Schimb apartament 1 cameră, bl.P2A, 

ICFrimu, 26 mp, dotat cu centrală termi-

că, cu apartament 2-3 camere+ diferen-

ţă, ICFrimu. 0722510895, 0751238107 

(226946) 

 ÎNCHIRIERI CERERI 

 APARTAMENTE 

 • Închiriez garsonieră/ apartament 1 ca-

meră, nemobilat/ mobilat. Ofer 500 lei. 

Tel. 0745413467 (226999) 

 ÎNCHIRIERI OFERTE 

 APARTAMENTE 

 • Inchiriez garsoniere si 

apartamente,mobilate sau nemobila-

te.0725945942 (225782) 

 • Societate comerciala, inchiriază apar-

tament 3 camere, curat, igienizat, situat 

în Ţiglina I, Str. Regiment 11 Siret (Bl.E1), 

parter, pretabil pentru fi rme scop sani-

tar, sau birouri. Relaţii la tel 0722376616 

(226041) 

 • Închiriez pe termen lung apartament 

semidecomandat, nemobilat, complet 

renovat, CT+ inst. apă separat, etaj 1. 

Tel. 0729757547 (226595) 

 • Închiriez apartament 2 camere, zona 

Sid.- Vest, mobilat, utilat, et.2, 900 neg. 

0748225350 (226692) 

 • Închiriez apartament mobilat cu una 

cameră. 0749492893 (226733) 

 • Închiriez 5 decomandate, CT, et.2, 

în bloc nou. Convenabil. 0745361207 

(226741) 

 • Caut colegă cameră, serioasă, 

G.Coşbuc. Tel. 0741084855 (226775) 

 • Închiriez garsonieră, G5, Micro 19. Tel. 

0747591102 (226779) 

 • Închiriez garsonieră mobilată. Tel. 

0747843487 (226804) 

 • Închiriez apartament 1 cameră, zona 

Mazepa, mobilat, utilat. Relaţii la telefon 

0742373862 (226876) 

 • 1 cameră mobilată şi utilată, 200 euro, 

0746.618.328. (226892) 

 • Garsonieră mobilată şi utilată, 750 lei, 

0755.296.335. (226893) 

 • Închiriez apartament cu o cameră, 

zona Micro 21, semimobilat, pe termen 

lung. Tel. 0743169503 (226929) 

 • Primesc în gazdă familişti. 0755293025 

(226933) 

 • Închiriez cameră pt femeie. 0751299146 

(226974) 

 • Ofer gazdă unei persoane, bloc, ultra-

central. 0753392690 (226993) 

 ÎNCHIRIERI OFERTE 

 SPAŢII COMERCIALE 

 

• Închiriez spaţiu comercial „2 Babe”, 

parter bloc. 0743024450 (225330) 

 • Închiriez spaţiu comercial, 60 mp, zona 

Maşniţă. 0753328644 (226474) 

 • Închiriem spaţiu comercial 25 mp, 

str. Domnească, bl.C1, parter. Tel. 

0723342759, 0723342768 (226596) 

 • Închiriez spaţiu 40 mp, 

Siderurgiştilor- lângă casieria Renel. 

Vad deosebit. 0751438247 (226696) 

 • Ofer spaţiu 160 mp, toate utilităţile, 

Coşbuc 296. Tel. 0741084855 (226774) 

 • Închiriez spaţiu complex Ţiglina. 

0756486167 (226814) 

 • Închiriez spaţiu comercial stradal 39A, 

60 mp. Tel. 0744184773 (226982) 

 VÂNZĂRI 

 TERENURI 

 • Teren intravilan Barboşi, vatră casă 

Schela. 0748565625. (225688) 

 • Vând teren intravilan 830 mp, Vânători, 

utilităţi la poartă. 0749408491 (225869) 

 • Vând teren intravilan la DN 26, loc. 

Vânători. Tel. 0747501686 (225899) 

 • Loturi 400 mp Arcaşilor, utilităţi, 50E/ 

mp. 0762321440 (226178) 

 • Teren str. Brăilei, zona bloc Privilege, 

750 mp deschidere 30m. 300E/ mp. 

0752752589 (226263) 

 • Vând extravilan 1000 mp X 6,5E. 

0732106697, 0748761910, 0336732374 

(226294) 

 • Vând 200 mp teren str. Frunzei. 

0742703584 (226312) AR
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

 VÂNZĂRI 

 TERENURI 

 • Vând teren 600 mp str. Tecuci nr.227. 

Telefon 0748318989 (226321) 

 • 700 mp, deschidere 15 ml, George 

Coşbuc nr.380. 0740020335 (226363) 

 • Vând sau închiriez 5000- 10000 mp te-

ren zona Tirighina. Telefon 0769053530 

(226374) 

 • Vând teren 3 ha zona Bădălan. 

0741494742 (226546) 

 • Vând teren extravilan Galaţi- Bădălan, 

6,5 ha compact. 0742357613 (226623) 

 • Vând 2500 mp Tirighina şi 13500 mp 

sat Traian- DN 25. Preţuri avantajoase. 

0746986950 (226700) 

 • Vând teren intravilan 500 şi 1570 

mp Tuluceşti- Galaţi. Tel. 0753574782 

(226704) 

 • Vând teren +2 corpuri casă 1500 mp 

construibili, com. Tuluceşti, jud. Galaţi. 

Tel. 0740456333. (226731) 

 • Vând teren 520 mp, D-20m, zonă bună. 

Tel. 0743017647 (226735) 

 • Vând teren Sat Costi, 500/ 1000 mp. 

0743450350 (226769) 

 • Vând teren intravilan 1102 mp, deschi-

dere 26m, stradal, utilităţi: apă şi cana-

lizare. Se poate şi lotiza, zona „2 Babe” 

Galaţi. Tel. 0746082119 (226793) 

 • Vând teren, com. Tuluceşti, jud. Galaţi, 

10.000 mp, T89, parcela 1, deschidere 

27,20, distanţă 150m de DN 26. Tel. 

0741118244 (226856) 

 • Vând teren şi hală, stradă Basarabiei. 

Tel. 0744766892 (226920) 

 • Vând 20 ha pădure, intabulat, 

com. Scânteieşti, jud. Galaţi. Tel. 

0744534260 (226940) 

 • Vând în com. Vânători 2500 mp teren 

construibil (22,75x105m), zona B, la 

200m DN 26, utilităţi în apropiere. Tel. 

0765814809 (226967) 

 • Teren 500 mp, Coşbuc 33, 42000E. 

0729032672 (226985) 

 CUMPĂRĂRI 

 TERENURI 

 • Cumpăr teren agricol în judeţul Galaţi. 

0745527260 (225414) 

 VÂNZĂRI 

 SPAŢII COMERCIALE 

 • TEREN INTRAVILAN 10000 MP, 

ÎMPREJMUIT, GARD TIP METRO, 

CLĂDIRE P+2E, TOATE UTILITĂŢILE, 

ZONA TIRIGHINA. 0741495835, 

0744846778 (222506) 

 • Spatiu comercial 150 mp teren, 

concesinat Aleea Traian, 42.000 euro 

0751167540 (225355) 

 • Vând/ închiriez 2 hale situate în 

Tuluceşti, apă curentă, 380V. Tel. 

0747122732 (225898) 

 • Vând magazin alimentar, în funcţi-

une. Vad excelent, stradal. Variante. 

0756060985 (226118) 

 • Vând teren Tirighina 5000 mp, des-

chidere 40m la DN. Telefon 0744618645 

(226373) 

 • Vând magazin mixt sau închiriez, Micro 

20. Tel. 0745150603 (226972) 

 FELICITĂRI  

 • La aniversarea celor 80 de primăveri, 

cu stimă, multă dragoste şi iubire, ne-

poatele, copiii şi soţia îi doresc multă 

sănătate iubitului Mateaş Aurel. La mulţi 

ani! (226858) 

 MATRIMONIALE  

 • Văduvă, 54 ani, salariată, doresc cu-

noştinţă domn serios, manierat, fără vi-

cii, şi de vârstă apropiată. OP.1, CP.132 

(226645) 

 • Bărbat 49/ 1,65, blond, ochi albaştri, 

doresc să cunosc doamnă serioasă, 

drăguţă, optimistă pentru relaţie seri-

oasă şi frumoasă de prietenie de lungă 

durată. Telefon 0740415220 (227008) 

 OFERTE 

 DE SERVICIU 

 • Farmacie din Măcin angajează 

farmacist. Salariu 3000- 3500 lei. 

Relaţii: 0731.345.400/ 0731.345.401. 

(224831) 

 • Angajăm personal producţie fi -

bră de sticlă şi electrician. Telefon 

0744316631 (225264) 

 • Restaurant CA JOU angajează 

barmani. Interviu zilnic, ora 17,00. 

0236416722 (225269) 

 • Angajăm vânzătoare pentru ma-

gazin alimentar. Telefon 0722762743 

(225273) 

 • IANK SECURITY GUARD anga-

jează agenţi securitate. 0755124302, 

0755124301. (225403) 

 • SC RIVER angajează TĂIETOR 

(sală de croit), CONFECŢIONERI 

TEXTILI ŞI CĂLCĂTORI CU 

EXPERIENŢĂ. Salariu atractiv şi 

condiţii bune de lucru. Relaţii la 

0749958358. (225430) 

 • SC Frigorifi ca SRL angajăm repre-

zentatnt vânzări, chiar şi fără experien-

ţă, pentru comercializarea de produse 

electrice en-gross şi en-detail, gestiune 

primară cu program de gestiune întoc-

mire acte de gestiune primară în locali-

tatea Galaţi. Se cere să cunoască pa-

chetul offi ce şi să dorească să înveţe, se 

acceptă şi persoane care sunt la mas-

ter sau la facultate. Retribuţia se face 

în funcţie de competenţele şi abilităţile 

fi ecăruia. Pentru început se asigură sa-

lariul, cu carte de muncă, de 1900 lei. Vă 

rog să trimiteţi CV-ul la adresa de email: 

valerica.renea@gmail.com (225431) 

 • Firmă transport internaţional an-

gajează şofer profesionist cat. BCE. 

0749560609 (225432) 

 • Societate comercială angajează ope-

rator date. 0749560609 (225433) 

 • Angajez ospătar, cu şi fără experien-

ţă, bucătar, ajutor bucătar, cu şi fără 

experienţă. Relaţii telefon 0722228816. 

(225555) 

 • Angajam urgent SUDORI IN MigMag si 

LACATUSI CONSTRUCTII METALICE. 

Persoana de contact Sc Mageto Steel 

Srl, TEL. 0748918883 (225556) 

 • Angajăm vânzătoare magazin ali-

mentar. Tel. 0741935153 (225586) 

 • Timea Salon închiriază post cosme-

tică şi post coafor. Tel. 0722246481 

(225668) 

 • KITCONSULTING Galaţi angajea-

ză muncitori califi caţi şi necalifi caţi 

în construcţii. Salariu motivant. Tel. 

0748586999 (225694) 

 • Hotel -Restaurant Corneliuss 

angajează ospătar. Relaţii la tel 

0749278177. (225769) 

 • FARMACIST în Măcin, jud.Tulcea. 

Experienta minim 5 ani. Condiţii deo-

sebite. Salariu 4500 lei. 0752.917.244/ 

of f ice@unika-farmaceut ice.ro 

(225824) 

 • PRODUCĂTOR MOBILIER PAL 

ANGAJEAZĂ CIRCULARIST, 

CONFECŢIONER, MONTATOR 

MOBILIER. RELAŢII LA TEL. 

0746114510 (225855) 

 • Angajez vânzător/ gestionar în 

Shopping City Mall Galaţi. 0728068117 

(225984) 

 • Angajăm modelator, cocător, ambala-

tor, cu/ fără experienţă. Salariu 1400 lei. 

0754454351 (226014) 

 • Angajăm urgent cu/ fără experienţă 

modelator, cocător, ambalator. Salariu 

1400 lei. 0751450333 (226015) 

ANUNȚ DE PARTICIPARE 
LA LICITAȚIE

1. PRIMĂRIA MUNICIPIULUI GALAȚI – COD FISCAL: 3814810, STR. 

DOMNEASCĂ, NR.54, TEL : 0236.307.718 / FAX 0236/461.460, EMAIL : 

contracte.teren@primariagalati.ro
2. PRIMĂRIA MUNICIPIULUI GALAȚI ORGANIZEAZĂ LICITAȚIE PUBLI-

CĂ, CU STRIGARE, PENTRU ÎNCHIRIEREA UNUI TEREN COMPUS DIN 4 AM-

PLASAMENTE, IDENTICE, A CÂTE 33 MP FIECARE, SITUAT ÎN STR. TRAIAN, 

NR. 320F, AMPLASAMENTE RĂMASE NEÎNCHIRIATE, NR. 2, NR.6, NR.7, 

NR. 8

3. TERENUL ESTE ÎMPĂRȚIT ÎN 4 AMPLASAMENTE. SE VOR DEPUNE 

OFERTE INDIVIDUALE PENTRU FIECARE DIN ACESTE AMPLASAMENTE.

4. SCOPUL ÎNCHIRIERII ÎL REPREZINTĂ ATRAGEREA DE NOI VENITURI 

LA BUGETUL LOCAL AL MUNICIPIULUI GALAŢI ȘI ÎN VEDEREA ASIGURĂRII 

UNOR SERVICII COMPLETE PENTRU CETĂȚENII DIN ZONA BARIERA TRA-

IAN. ÎNCHIRIEREA TERENULUI SE FACE CU SCOPUL AMPLASĂRII UNOR 

CONSTRUCȚII AUTORIZATE CONFORM LEGII, DUPĂ UN MODUL TIP, CU 

CARACTER PROVIZORIU, CARE SĂ CONSTITUIE UN ANSAMBLU UNITAR 

DIN PUNCT DE VEDERE VOLUMETRIC.

5. INFORMAȚII PRIVIND DOCUMENTAȚIA DE PARTICIPARE:

5.1. DOCUMENTAŢIA DE PARTICIPARE SE POATE SOLICITA ȘI OBȚINE 

DE LA SEDIUL PRIMĂRIEI MUNICIPIULUI GALAȚI, SERVICIUL ÎNCHIRIERI 

CONCESIUNI ȘI VÂNZĂRI TERENURI, PROPRIETATEA MUNICIPIULUI.

5.2. PREȚUL CAIETULUI DE SARCINI ESTE DE 30 DE LEI.

5.3. DATA-LIMITĂ PENTRU SOLICITAREA DE CLARIFICĂRI CU PRIVIRE 

LA PROCEDURA LICITAȚIEI ESTE DE 10.04.2018.

6. PENTRU PARTICIPAREA LA LICITAȚIE, PERSOANELE INTERESATE 

TREBUIE SĂ DEPUNĂ PLICURI CU DOCUMENTELE DE CALIFICARE, ÎN 

CONFORMITATE CU DOCUMENTAȚIA DE PARTICIPARE.

6.1. DATA-LIMITĂ DE DEPUNERE A PLICURILOR: 12.04.2018, ORA 

14.00.

6.2. ADRESA LA CARE TREBUIE DEPUSE PLICURILE: PRIMĂRIA MUNI-

CIPIULUI GALAȚI, STR. DOMNEASCĂ, NR. 54 , BIROU REGISTRATURĂ.

6.3. PLICURILE SE VOR DEPUNE ÎNTR-UN SINGUR EXEMPLAR, PENTRU 

FIECARE AMPLASAMENT DORIT.

7. DATA ȘI LOCUL ÎN CARE SE VA DESFĂȘURA ȘEDINȚA PUBLICĂ DE 

LICITAȚIE: 16.04.2018, ORA 13.00.

8. DENUMIREA, ADRESA, NUMĂRUL DE TELEFON, FAX ȘI/SAU ADRE-

SA DE E-MAIL A INSTITUȚIEI COMPETENTE ÎN SOLUȚIONAREA LITIGI-

ILOR APĂRUTE ȘI TERMENELE PENTRU SESIZAREA INSTANȚEI: TRIBU-

NALUL MUNICIPIULUI GALAȚI, STR. BRĂILEI, NR. 153, JUD. GALAȚI, TEL. 

0236.412130, E-MAIL: tr-galați-comunicare@just.ro
9. PERSOANA DE CONTACT : MARDARE EUGEN, TEL: 0236/307.718 

CUMPĂRĂRI 

SPAŢII COMERCIALE
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  

8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 • RESTAURANT angajează 

OSPĂTARI/ ajutor ospătar (fete şi bă-

ieţi), cu sau fără experienţă. Salariul 

atractiv şi la timp. Tel. 0745084880. 

(226509) 

 • RESTAURANT angajează lucrător 

vase, ajutor bucătar. Salariul atrac-

tiv. Tel. 0767441177. (226510) 

 • Angajez vânzătoare la tarabă legu-

me fructe în Piaţa 39A. 0741550260 

(226520) 

 • Spălătorie textile- curăţătorie Galaţi 

angajăm personal pentru călcat. Relaţii 

0752927754 (226521) 

 • Brutărie angajează cocători şi modela-

tori pâine, cu sau fără experienţă. Telefon 

0743419753, 0749455809 (226535) 

 • Societate de construcţii anga-

jează zidari, fi erari, dulgheri. Tel. 

0740643854 (226536) 

 • CRIOMEC S.A. Galati, cu profi l de asi-

gurare servicii de proiectare şi montaj 

pentru construcţii şi instalaţii industri-

ale, angajeaza Ingineri Proiectanti cu 

urmatoarele profi le: instalatii ventilatii, 

instalatii hidro, instalatii termo, instalatii 

conducte tehnologice constructii civile 

(betoane) constructii structuri metalice 

arhitectura C.V.-urile vor fi  trimise pe 

adresa de e-mail: offi ce@criomecsa.ro 

(226542) 

 • Şcolarizăm şi angajăm agent secu-

ritate. Telefon 0759033901 (226554) 

 • Societate comercială angajează strun-

gar cu experienţă pentru service auto. 

Relaţii la telefon 0744822254 (226563) 

 • Angajez bijutier. Tel. 0746985115 

(226565) 

 • Angajăm barman-iţă cafe bar, ex-

perienţă. 0742269492 (226572) 

 • BOULEVARD PUB angajează ajutor 

de bucătar, cu sau fără experienţă. 

Relaţii la nr. 0753615295 (226587) 

 • SC angajează bucătari şi ospătari 

cu experienţă. Se oferă salariu moti-

vant şi se asigură transportul. Relaţii 

0744161991 (226591) 

 • ANGAJAM, pentru lucrări în 

Șantierul Naval Vard Tulcea: 

SUDOR ELECTRIC,CO2 cu expe-

rienta Asiguram(gratuit) cazare, 

masa si transport Relatii la tele-

fon 0758066321 (226607) 

 • Angajez vânzătoare magazin. Tel. 

0745356160 (226624) 

 • Best PizzaChicken angajează per-

sonal fast-food, cu sau fără experien-

ţă, (casierie- servire, bucătărie). Tel. 

0747622174 (226626) 

 • Societate comercială angajează 

muncitori necalifi caţi pentru lu-

crări de curăţenie tehnologică în 

domeniul naval. Tel. 0741608656 

(226628) 

 • DIPLOME DE CALIFICARE în 35 me-

serii.Fără CURS! Numai TESTARE! 

Detalii la telefon 0746.179.660. 

(226630) 

 OFERTE 

 DE SERVICIU 

 

• Restaurantul MAGIC’O angajează 

bucătar, ajutor de bucătar. Salariul mo-

tivant. 0748559110 (226016) 

 • SC angajează lăcătuşi confecţii me-

talice, sudori electric şi autogen, hidro-

izolatori, muncitori necalifi caţi, pentru 

lucru la înălţime. Salarii atractive. Relaţii 

la telefon 0757776795, 0736631678 

(226108) 

 • Angajez şofer TIR pentru transport 

intern. 0742531599. (226155) 

 • Spălătorie auto angajează perso-

nal. 0758310461 (226177) 

 • Firmă transport internaţional angajea-

ză dispecer cunoscător limba franceză. 

0743216627 (226208) 

 • Cursuri califi care, posibilităţi angajare: 

frizer- coafor-manichiurist - pedichiurist; 

cosmetică; infi rmieră; sudor; stivuitorist; 

agent securitate(+ atestat); bucătar; mă-

celar( tranşator); ospătar(barman); cofe-

tar( pariser); 0740.806.501. (226252) 

 • Angajez vânzătoare pentru maga-

zin alimentar cu sau fără experienţă. 

Telefon 0788600308 (226310) 

 • SERVICE AUTO ANGAJEAZĂ 

VOPSITOR, TINICHIGIU, 

MECANIC, ELECTRICIAN. 

OFERIM CONDITII DE LUCRU 

DEOSEBITE, SALARIU 

MOTIVANT. 0740461473 (226324) 

 • SOCIETATE ANGAJEAZĂ 

MUNCITORI NECALIFICAŢI 

PENTRU PREGĂTIRE LA 

LOCUL DE MUNCĂ. SALARIU 

PE PERIOADA PREGĂTIRII. 

0740461473 (226325) 

 • Angajez vânzătoare magazin haine. 

Telefon 0741489107 (226364) 

 • Daniel SRL angajează manipulanţi 

depozit produse alimentare. Telefon 

0745230226/ 0749901306 (226403) 

 • Restaurant CORSO angajează bu-

cătar, ajutor bucătar, ajutor pizzar. 

0752209862 (226405) 

 • Angajăm electrician sau electromeca-

nic (chiar şi pensionar). Relaţii la telefon 

0740060084 (226443) 

 • Societate comerciala angajeaza in 

conditii avantajoase sofer cat C. Relatii 

la telefon 0741097124. (226473) 

 • Revista Explore angajează agent de 

vânzări, necesar permis conducere ca-

tegoria B. CV la andreea@gcreative.eu 

(226498) 

 • Angajez vânzătoare aprozar. Relaţii la 

telefon 0774097396 (226506) 

 • Societate comercială SA angajea-

ză Lăcătuşi mecanic, Sudori elec-

tric, Sudori argon. Informaţii telefon 

0236470870 (226636) 

 • SC angajează pentru lucrări 

ArcelorMittal: rectifi catori/ strungari, 

lăcătuşi, sudori, electricieni întreţinere 

şi reparaţii, instalator industrial, electri-

cieni autorizaţi ANRE (grupele 3B, 2B, 1). 

Telefon 0752167964 (226638) 

 • Angajez vânzătoare aprozar. Tel. 

0740238306 (226640) 

 • SC angajează şofer autobasculantă 

8x4 şi buldoexcavatorist cu experienţă. 

Tel. 0753768371 (226643) 

 • Magazin alimentar angajează vânză-

toare. Telefon 0755996883 (226644) 

 • Caut persoană serioasă, fără obliga-

ţii, cu experienţă pentru îngrijire bătrână 

imobilizată la pat. Program semi-intern. 

Relaţii telefon 0728005583 (226650) 

 • Angajez barmaniţă zona Micro 13B. 

Tel. 0765317135 (226652) 

 • SC Buzdan Construct angajează 

muncitori califi caţi în construcţii, 

pentru lucrări de amenajări inte-

rioare, lucrări în toată ţara cât şi în 

oraş. Se oferă salariu atractiv. Tel. 

0747080140 (226657) 

 • Angajez personal vulcanizare. Salariu 

1200- 1500. Tel. 0755185173 (226660) 

 • SC angajează strungari, frezori, bor-

verghist. Tel. 0744779518 (226661) 

 • Service auto angajează tinichigiu. 

Tel. 0745183008 (226662) 

 • Angajam cofetari, brutari, patiseri si 

muncitori necalifi cati. Salariu motivant! 

Telefon 0749223352 (226669) 

 • Angajam sofer distributie. Salariu mo-

tivant! Telefon 0749223352 (226670) 

 • Angajam tehnician electromecanic. 

Salariu motivant! Telefon 0749223352 

(226671) 

Consiliul Judeţean Galaţi 
cu sediul în str. Eroilor nr. 7, Galaţi, 

organizează în intervalul 02.05.2018 – 15.05.2018 la sediul 
precizat mai sus, concurs pentru ocuparea funcţiei contractuale va-
cante de execuţie de INSPECTOR DE SPECIALITATE DEBUTANT 
în cadrul Compartimentului secretariat și asistenţă management 
din cadrul aparatului de specialitate.

- Pentru participare la concurs sunt necesare studii universitare 
de licenţă absolvite cu diplomă, respectiv studii superioare de lun-
gă durată, absolvite cu diplomă de licenţă sau echivalentă și cunoș-
tinţe de operare PC nivel mediu (probă practică eliminatorie). 

Dosarele de înscriere la concurs se depun până la data de 
17.04.2018, orele 11,00 la sediul Consiliului Judeţean  Galaţi.

Calendarul concursului este următorul:
- proba practică de testare a cunoștinţelor de operare PC – 

02.05.2018, începând cu ora 10,00 sediul Consiliului Judeţean Ga-
laţi

- proba scrisă: 07.05.2018, ora 10,00 la sediul Consiliului Jude-
ţean Galaţi;

- interviul: 10.05.2018, ora 10,00 la sediul Consiliului Judeţean 
Galaţi.

 
Condiţiile generale de participare la concurs, informaţii privind 

documentele necesare pentru completarea dosarului de concurs, 
calendarul detaliat al concursului, formularele de înscriere, biblio-
grafi a pentru concurs, precum și relaţii suplimentare se pot obţine 
la Avizierul de la sediul Consiliului Judeţean Galaţi, pe pagina de 
internet a Consiliului Judeţean Galaţi (www.cjgalati.ro) – secţiunea 
„posturi vacante”, precum și la Serviciul de management al resurselor 
umane, sănătate și securitate în muncă și asigurarea calităţii, telefon 
0236 – 462409 (Secretar al comisiilor de concurs și de soluţionare a 
contestaţiilor: Stănescu Mădălina – consilier, clasa I, grad superior). 
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

OFERTE 

 DE SERVICIU

 • Persoană serioasă execut lucrări ame-

najări interioare. 0764475579 (226672) 

 • Societate angajează rigipsar, faianţar, 

fi nisor amenajări interioare. 0741492233 

(226673) 

 • Angajez vânzătoare cu experienţă 

magazin mixt. 0744529074 (226676) 

 • Angajez ajutor bucătar- bucătar. Tel. 

0743420648 (226682) 

 • Spălătorie auto, hală încălzită, 

angajează personal. Salarizare 

atractivă. 0756806412 (226697) 

 • Angajez vânzătoare mag. mixt. 

Program 8 ore. Tel. 0745392474 

(226698) 

 • SC TURNAROM angajează turnător- 

formator, strungar, muncitor necalifi cat. 

Relaţii la tel. 0740237752 (226702) 

 • SC angajează muncitori în domeniul 

construcţii. Tel. 0742590755 (226705) 

 • SC angajează contabil, inginer elec-

trician, electrician. Tel. 0752459169 

(226710) 

 • Fast food în SHOPPING CITY 

Galaţi angajează CASIER şi 

PREPARATOR. Masa şi transpor-

tul gratuit. Telefon 0787568758 

(226715) 

 • Angajez vânzătoare mag. mixt. Tel. 

0755200705 (226716) 

 • Restaurant ORIZONT organizează 

selecţie pentru ocuparea posturilor de 

ospătar, ajutor de bucătar şi femeie de 

serviciu. Tel. 0728036448 (226719) 

 • Angajez şofer profesionist C+E, 

pentru transport marfă, naţional. Tel. 

0744607558 (226723) 

 • Angajez vânzătoare bar. Tel. 

0747830046 (226740) 

 • Angajez personal spălătorie auto. Tel. 

0743607156 (226749) 

 • SC angajează asistent manager. 

Tel. 0748351279 (226750) 

 • Fermă zootehnică angajează îngrijitori 

vaci lapte. Ofer masă, cazare, salariu 

atractiv. Tel. 0745609138 (226751) 

 • SC angajează şoferi cu experienţă 

cat. C+E, pentru extern. Salariu moti-

vant. Transport asigurat. Dispecerat 

limba Ro. 0745902523 (226770) 

 • Plafar în Piaţa Centrală angajea-

ză vânzătoare cu experienţă. CV: 

an t rac t . t r ad ing@yahoo.com 

(226772) 

 • Angajăm pentru punctul de lucru 

din Tulcea (şantier naval) 1 post su-

dor, instalatori şi montatori ţevi (tu-

bist) 4 posturi. Salariul 30 lei /oră, 

cazare şi o masă gratuită, transport 

gratuit. Pentru detalii sunaţi la tel. 

0722230929 sau pe adresa de email: 

eroimpiantti@yahoo.com (226783) 

 • SC Stefy RO LTD angajează tubu-

latori pentru Italia. Salariu atractiv, 

contract perioadă nedeterminată. 

Tel. 0746960103 (226786) 

 • Angajez vânzătoare magazin ali-

mentar. Salariu atractiv. 0755763120 

(226794) 

 • Angajez şofer TIR, cu experienţă mi-

nim 3 ani. Tel. 0721778940, 0722398315 

(226799) 

 • SC Amarilia angajează şofer profesio-

nist transport persoane. Tel. 0720301196 

(226800) 

 • Magazin confecţii angajează vânză-

toare cu experienţă. Salariu motivant+ 

bonus vânzări. Relaţii 0767203780 

(226810) 

 • Spălătorie auto angajează personal cu 

experienţă. 0744113825 (226824) 

 • Sală fi tness angajează femeie pentru 

curaţenie. 0755.496.482. (226827) 

 • Angajam persoane cu defi cienta me-

die. Relatii la tel. 0744828892, intre orele 

11:00-17:00 L-V. (226829) 

 • Angajam mecanic auto. Relatii tel. 

0753311113 intre orele 11:00-18:00 

(226830) 

 • Asociaţia de Proprietari 124 anga-

jează administrator. Tel. 0720802122 

(226831) 

 • Angajam inginer electromecanic ptr. 

coordonarea departamentului teh-

nic. Salariu foarte motivant! Telefon 

0749223352 (226832) 

 • Angajam electromecanic, mecanic, 

electrician ptr. intretinere utilaje. Salariu 

foarte motivant! Telefon 0749223352 

(226833) 

 • Angajam coordonator parc auto cu 

experienta in reparatii auto si coordo-

nare logistica. Salariu foarte motivant! 

Telefon 0749223352 (226834) 

 • Angajam economist cu experienta de 

operator introducere si validare date. 

Salariu motivant! Telefon 0749223352 

(226835) 

 • Societatea Katy angajează muncitori 

pentru lucrări construcţii. Sediul, vis-a-

vis AUTOGARĂ. (226838) 

onlineAR
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  

8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 • SC Citadina 98 SA angajează de 

urgenţă mecanic pentru excavator 

pe senile Caterpillar 318 CL. CV-urile 

se vor transmite la adresa de email: 

offi ce@citadina98.ro sau se vor depu-

ne la sediul societăţii de pe bulevardul 

Siderurgiştilor nr.7, mezanin 1, spaţiul 

comercial nr.2, bloc PS1B, scara 4, 

Galaţi. (226978) 

 • SC angajează şoferi profesionişti, cat. 

B,C, C+E, pentru basculă+ prelată. Tel. 

0742496742 (226986) 

 • Societate de producţie publicitară 

angajează personal, cu sau fără ex-

perienţă. 0745183008 (226998) 

 • Compania Naţională Administraţia 

Porturilor Dunării Maritime S.A. Galaţi 

recrutează personal în vederea ocupă-

rii postului de inginer nave - perioada 

determinata. Cerinţe obligatorii: studii 

superioare domeniul naval; cunostinte 

de legislatie in domeniul naval; experi-

enta profesionala generala minim 5 ani, 

experienta aferenta postului minim 3 

ani in domeniul naval; cunostinte utili-

zare pachet Microsoft Offi ce; cunostin-

te limba engleza nivel mediu. Calendar 

de selecţie: 03.04.2018, ora 16:00 data 

limita pentru depunerea dosarelor- 

Str.Portului nr.34-registratura Galati; 

04.04.2018 incepand cu ora 10:00- in-

terviu, CN APDM S.A.Galati;11.04.2018 

incepand cu ora 10:00 - comunicare te-

lefonica lista candidat admis. Continutul 

dosarului de aplicatie: -Formularul de 

aplicatie – il puteti ridica de la registratu-

ra Galati sau il puteti descarca de site ul 

companiei http://www.romanian-ports.

ro/html_nou/cariera.php -CV-model 

europass; Copii documente pregati-

re profesionala: diploma universitara; 

adeverinta vechime/recomandare de la 

ultimul/ii angajator/i. Relatii suplimen-

tare la telefon: 0236.46.0660-61-62-63 

int. 129, e-mail: ru@apdmgalati.ro sau la 

sediul companiei din Galati, Str. Portului 

nr.34. (227003) 

 • ANGAJEZ SUDOR MIG MAG, 

DOMENIU PRODUCTIE DE PIESE SI 

STRUCTURI PT. CAMIOANE, 8 ORE/

ZI, 5 ZILE/SAPT, 0726369609 (227004) 

 • ECO DELUXE PROVIDER SRL 

ANGAJEAZĂ PERSONAL PENTRU 

SPĂLĂTORIE CURĂŢĂTORIE 

ECOLOGICĂ DE TEXTILE. 

SERIOZITATE, CONTINUITATE. 

0746186322 (227007) 

 VÂNZĂRI 

 AUTO 

 • Vând Skoda Fabia an 2000, impe-

cabilă, cu multe dotări. 0770592493 

(226863) 

OFERTE 

 DE SERVICIU

 • SC Quantum Construct Vanatori, 

producator Hale Industriale, 

angajeaza. Lacatus constructii 

metalice Macaragiu pod rulant 

Ajutor gestionar Iti oferim cel mai 

bun tarif orar din piata, daca esti 

profesionist. In plus –program de 

lucru fl exibil, prime sarbatori/va-

canta, abonament servicii medi-

cale si transport.Detalii la telefon 

0754200103. (226844) 

 • Restaurant angajează spălător vase, 

ajutor ospătar, barman. Relaţii la telefon 

0743599562 (226845) 

 • Angajez personal vulcanizare auto. 

0723170225 (226846) 

 • AKTIV SHIP angajează sudori şi lă-

cătuşi pentru lucrări în VARD- Tulcea. 

Oferim cazare, masă, transport. Tel. 

0236414588 (226862) 

 • Primăria comunei Independenţa, cu 

sediul în comuna Independenţa, jude-

ţul Galaţi, organizează concurs în ve-

derea ocupării funcţiei publice vacante 

de inspector, clasa I, grad profesional 

asistent – în cadrul compartimentului 

„Urbanism și amenajarea teritoriului”, 

până pe data de 18.04.2018 (depunere 

dosar), în data de 02.05.2018 (proba scri-

să) şi în data de 04.05.2018 (interviul) la 

sediul Primăriei comunei Independenţa, 

str. Tudor Vladimirescu, nr. 81. Relaţii su-

plimentare privind condiţiile de desfăşu-

rare a concursului şi despre condiţiile de 

participare la concurs se pot obţine de la 

secretarul comunei Independenţa la nr. 

de telefon 0236/826907 sau accesand 

site-ul instituţiei www.primaria-inde-

pendenta.ro (226868) 

 • SC RENEGAT INSTAL SRL anga-

jează INSTALATORI pentru insta-

laţii sanitare, termice. Oferim sa-

lariu atractiv, bonusuri. Program 

L-V 08.00-17.00. 0744234978 

(226870) 

 • Service auto angajează Mecanic auto 

cu experienţă; Vulcanizator. 0745994745 

(226872) 

 • Angajez şofer TIR. 0747870305 

(226881) 

 • Supermarket, str. Domnească 

nr.212, angajează 2 vânzătoare. Tel. 

0752093272 (226888) 

 • Agenţie pariuri sportive anga-

jează personal. Salarizare atrac-

tivă. 0756806412 (226915) 

 • SC ANGAJEAZĂ MUNCITORI 

CALIFICAŢI ŞI NECALIFICAŢI ÎN 

CONSTRUCŢII. TEL. 0742193596 

(226918) 

 • Angajez muncitori în domeniul agricol 

(fl ori şi plante ornamentale) zona Metro. 

Tel. 0742163689, între orele 9,00-19,00. 

(226922) 

 • Angajez familie serioasă pentru lucru 

în curte. Ofer şi cazare. Tel. 0742163689, 

0723717728, între orele 9,00-19,00. 

(226923) 

 • Angajăm muncitori amenajări interioa-

re. Tel. 0740337915 (226931) 

 • Angajăm muncitori necalifi caţi în con-

strucţii. Tel. 0740337915 (226932) 

 • SC Adricard Projet SRL anga-

jează ajutor topograf cu permis 

cat.B, studii medii. Relaţii la telefon 

0745303245 (226943) 

 • Angajez bucătar, cu sau fără expe-

rienţă. Salariu 1500 lei net, program 

8,00-16,00, de luni- vineri. 0743141726 

(226949) 

 • DJST Galaţi organizează în perioada 

02.04-05.11.2018, Concursul local de 

proiecte de tineret 2018. Detalii supli-

mentare referitoare la concurs, inclusiv 

metodologia, se pot obţine de pe site-

ul Ministerului Tineretului şi Sportului 

(www.mts.ro), site-ul DJST Galaţi (www.

djstgalati.ro) sau de la adresa de e-mail 

djst.galati@mts.ro. Anunţul a fost publi-

cat și în Monitorul Ofi cial, partea a VI-a. 

(226950) 

 • Dirom V SRL angajează şofer cat.B şi 

C. CV-urile se primesc la mail: resurse@

dirom-v.ro sau la sediul din DN 26, după 

Metro, lângă Staer. (226951) 

 • Angajam vanzatoare Magazin Piata 

Centrala. Salariu net 1700 lei. Program 

5 zile/saptamana. Tel. 0721333238 

(226953) 

 • Cofetăria Dragoș Roșu angajează 

personal pt curăţenie și vase. Tef 

0751070034, după ora 10. (226954) 

 • SC FIROGAL SRL angajea-

ză operator autogreder şi operator 

excavator,experienţa minim 5 ani, sa-

lariu 1800 net, buldoexcavatorist, sa-

lariu 1700 net, experienţa minim 5 ani. 

C.V.-urile se depun pe strada Traian nr. 

446. Relaţii la telefon: 0731.840.532. 

(226956) 

 • Societate comercială angajează 

economist cu experienţă minim 2 

ani. CV-urile se transmit la adresa: 

officerecrutare.2018@yahoo.com. 

Pentru alte detalii nr. tel. 0746391232, 

0758713651. (226963) 

 • Angajez contabilă, secretară, mun-

citori necalifi caţi, şoferi pentru arti-

culată. Relaţii la telefon 0742601485. 

CV-urile se transmit la adresa: 

nic_nic36@yahoo.com (226964) 

 • Vând barcă motor- 600 euro, microbuz 

Nisan 2009- 5400 euro. 0729032672 

(226983) 

 CUMPĂRĂRI 

 AUTO 

 • CUMPĂR AUTOTURISME orice 

tip, 2005-2017. Radiere. 0742597315. 

(225290) 

 • Cumpăr auto, 2000- 2017. Asigur radi-

ere. 0743760067. (226581) 

 VÂNZĂRI 

 ELECTRONICE 

 • OFERTĂ: maşini de spălat -399, 

frigidere -350, televizoare -250. Tel. 

0745353977. (225356) 

 VÂNZĂRI 

 DIVERSE 

 • Locuri de veci, poziţii bune, libere. 

0745361207 (226742)

• Vând pui curcani, rasă grea, 1 kg gre-

utate, vaccinaţi, la maturitate 30 kg. Tel. 

0745808293 (225579) 

 • Vând vitrină frigorifi că inox, patru me-

tri, în stare de funcţionere. Preţ 5000 lei, 

neg. 0734322388 (226501) 

 • Vând pui Kabir, porumbac şi roşu, 650-

750g, vârstă 40 zile, vaccinaţi şi depara-

zitaţi.0757307294. (226550) 

 • Vând pianină Rozencrans. Tel. 

0740205615 (226570) 

 • Vând fi rmă taxi, 4 maşini. Tel. 

0753575058 (226732) 

 • Vând găini, cocoşi, pui şi raţe de carne. 

La cerere asigurăm sacrifi care şi cură-

ţare. 0757307294 (226771) 

 • Vând 3t mazăre. Tel. 0747536787 

(226808) 

 • Vând loc de veci, negociabil, cimitir „Sf. 

Lazăr”. 0753662845 (226866) 

 • Vând loc de veci cimitirul Sf. Lazăr. Tel. 

0762673406 (226877) 

 • Vând 1 vacă, 4 porci 120 kg şi baloţi 

lucernă. Telefon 0741097886 (226879) 

 • Vând en-gross bluze, rochii, fuste, pan-

taloni, cămăşi, sacouri, toate produsele 

sunt noi, în serie. Telefon 0758184679, 

0746115098. Adresă depozit: str. Ştefan 

cel Mare nr.13, Galaţi. (226885) 

 • Vindem miei BIO, 20 lei/kg carcasa. 

Asigurăm sacrifi carea. Tel. 0749469677, 

0747695013- Racoviţă, com. Braniştea. 

(226952) 

 • Vând loc veci Eternitatea, 5000 lei. 

0728144992 (226968) 

 • Vând radio auto, tv plasmă, robot suc, 

nou, bibelouri. 0751299146 (226973) 

 • Vând garaj lângă hale Piaţa 39A, nego-

ciabil. Tel. 0744184773 (226981) 

 • Vând aragaz, şifonier, soldat haine, 

corp cu 8 sertare spaţioase, masă bu-

cătărie, scară solidă pt beci sau pod. Tel. 

0753392690 (226992) 

 CUMPĂRĂRI 

 DIVERSE 

 • Anticariat Cronos cumpara carti, anti-

chitati, tablouri, bijuterii, monede, banc-

note, carti postale, decoratii, ceasuri, 

0751167540 (225354) 

 • Cumpăr loc de veci Eternitatea, poziţie 

bună. Tel. 0722738732 (225566) 

 • Cumpăr/ evaluez din orice perioa-

dă: bancnote, monede. 0723557370 

(227000) 

 PROPUNERI 

 DE AFACERI 

 • CASA DE AJUTOR RECIPROC 

MOLDOVA GALAŢI oferă 

ÎMPRUMUTURI pensionarilor şi sala-

riaţilor în CONDIŢII AVANTAJOASE; de 

10 ori fondul; împrumut maxim 25.000 

lei. Informaţii la telefon 0236411122, 

0724599854. Program luni- vineri: 9,00-

17,00. (225657) 

 • Predau vulcanizare complet echipată 

(dublură scule). 0755694147 (226497) 

 • Pensiune şi restaurant în Slănic 

Moldova „Casa Donna Byanca” la baza 

pârtiei de schi Nemira. Preţ 330.000 

euro. 0755747123 (226512) 

 CURSURI  

 • CLUB ALICE organizea-

ză CURSURI CALIFICARE: 

-MECANIC AUTO; -CROITOR; 

-BUCĂTAR; -OSPĂTAR; 

BARMAN. Angajare GARANTATĂ! 

0741.393.712 (225358) 
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

 LICITAŢII  

• In temeiul prevederilor art. 250 alin (2) 

din Legea nr. 207/2015, privind Codul 

de procedură fi scală, cu modifi cările şi 

completările ulterioare vă facem cunos-

cut că în ziua 12, luna Aprilie, ora 10.00, 

anul 2018, la S.F.M. Tecuci din localitatea 

Tecuci, str. 1 Decembrie 1918, nr.43, ju-

deţul Galaţi, se va vinde la licitaţie, urmă-

torul bun imobil, proprietate a debitorului 

Mocanu Adrian, CNP-1780915173179, 

cu domiciliul fi scal în loc. Priponesti, ju-

deţul Galati, conform Sentintei civile nr. 

2710/12.12.2016 emisa de Judecatoria 

Tecuci in dosar nr. 3880/324/2015 avand 

ca obiect partajul bunurilor comune. 1. 

Teren arabil intravilan în suprafaţă de 

1.631 mp, teren liber de constructii, si-

tuat în loc. Tecuci, str. Tecuciul Nou nr.3, 

jud. Galaţi, pretul de pornire al licitatiei 

de 53.233 lei. Preţurile afi şate nu conţin 

TVA. Pretul de pornire al licitatiei este 

pretul de evaluare indexat cu indicii de 

infl atie, diminuat cu 50% si este la al trei-

lea termen de licitatie. Licitaţia va avea 

loc în data de 12.04.2018 ora 10.00 in 

localitatea Tecuci, str. 1 Decembrie 1918 

nr. 43 (sediul SFM Tecuci). Invităm pe cei 

care pretind vreun drept asupra aces-

tui bun, să înştiinţeze despre aceasta, 

organul de executare, înainte de data 

stabilită pentru vânzare. Cei interesaţi 

în cumpărarea bunului sunt invitaţi să 

se prezinte la termenul de vânzare la 

locul fi xat în acest scop şi până la acel 

termen să prezinte oferte de cumpărare. 

Pentru participarea la licitaşie ofertanţii 

depun, cu cel puţin o zi înainte de data li-

citaţiei următoarele documente: a) ofer-

ta de cumparare cu indicarea exacta a 

bunurilor licitate; b) dovada plaţii taxei 

de participare sau a constituirii garan-

ţiei sub forma scrisorii de garanţie, re-

prezentand 10 % din preţul de pornire 

a licitaţiei. Plata taxei se va efectua în 

contul RO02TREZ3065067XXX00

9234, benefi ciar Directia Generala 

Regionala a Finantelor Publice Galati, 

deschis laTrezoreria Municipiului Galati, 

CUI - 3878783. c) imputernicirea per-

soanei care îl reprezintă pe ofertant; 

d) pentru persoanele juridice române, 

copie de pe certifi catul unic de înre-

gistrare eliberat de Ofi ciul Registrului 

Comerţului; e) pentru persoanele juridi-

ce străine, actul de înmatriculare tradus 

în limba română ; f) pentru persoane-

le fi zice române, copie de pe actul de 

identitate; g) pentru persoanele fi zice 

străine, copie de pe actul de identitate/

paşaport; h) declaraţia pe proprie răs-

pundere a ofertantului prin care certifi că 

faptul că nu este persoană interpusă cu 

debitorul. Impotriva prezentului înscris, 

cel intersat poate introduce contestaţie 

la instanţa judecătorească competentă, 

in termen de 15 zile de la comunicare sau 

luare la cunostinţă, in conformitate cu 

prevederile art. 260 si art. 261 din Legea 

nr. 207/2015, privind Codul de procedu-

ra fi scala, cu modifi cările si completările 

ulterioare. Potrivit dispozitiilor art. 9 alin. 

(2) lit. d) din Legea nr. 207/2015 privind 

Codul de procedura fi scala, cu modi-

fi carile si completările ulterioare, când 

urmează să se ia măsuri de executare 

silită, nu este obligatorie audierea con-

tribuabilului. Pentru informaţii suplimen-

tare vă puteţi adresa la sediul nostru sau 

la telefon 0236-810551. (226942) 

 • ANUNŢ PRIVIND ORGANIZAREA 

UNEI LICITAŢII PUBLICE pentru vanza-

re teren si grajd suprafata construita de 

782 mp, afl at în proprietatea privata a 

comunei Negrilesti, se organizează lici-

taţie publică pentru vanzarea lotului de 

teren curti constructii, intravilan situate 

in cvartal 98 parcela 870/1 si a grajdului 

suprafata construita de 782 mp:- lotul 

in suprafata de 2509 mp, numar cadas-

tral 102585 Condiţiile de desfăşurare a 

licitaţiei: sunt prevăzute în Caietul de 

sarcini, document ce poate fi  achiziţi-

onat, de la sediul Primariei Negrilesti, 

str. Alexandru cel Bun,nr.109, comuna 

Negrilesti Data, ora şi locul desfăşu-

rării licitaţiei. 14.03.2018, ora 10.00, la 

sediul Primariei Negrilesti, jud. Galati. 

(226962) 

 • Sacomet S.R.L. - în faliment anunta 

licitatie publică cu strigare la data de 

16.04.2018 ora 12:00, cu repetare la data 

de 30.04.2018 ora 12:00, în mun. Galati, 

Cartierul Ţiglina I, Str. Brăilei, nr. 163, Bl. 

A4, sc. 1, parter ap. 4, (intrare exterioară) 

pentru vânzare bunuri mobile proprieta-

tea Sacomet SRL la preţ de pornire fără 

TVA. 169 Autoturism Skoda Fabia, 1.9 

TDI, BR-03-SAC, serie motor 596273, 

nr. identifi care TMBJS16Y043937226, 

CMC 1896, sursa motorină, AC ma-

nual, cutie manuală, culoare gri, 

Km parcurși 436672, nr. omologare 

ABSK230016T14E3, an fabricaţie 2003, 

preţ de pornire 3060 lei, 173 Autoutilitară 

furgon Fiat Doblo, 1.9 Multijet, BR-15-

SAC, serie motor 5558904, nr. identifi -

care ZFA22300005534784, CMC 1910, 

sursa motorină, cutie manuală, culoare 

alb, Km parcurși 228546, nr. omologare 

BF11111D11U66E4, an fabricaţie 2007, 

preţ de pornire 4788 lei, 168 Autoutilitară 

camion Iveco Daily 50C13, 2.8T, BR-12-

SAC serie motor 3709086, nr. identifi -

care ZCFC5090005410172, CMC 2800, 

sursa motorină, cutie manuală, culoare 

alb+alum, Km parcurși 202552, nr. omo-

logare FAVE3W1911A2BR3, an fabrica-

ţie 2002, preţ de pornire 11356 lei, 167 

Autoutilitară furgon Iveco Daily 59 E12, 

2.8 T, BR-08-SAC serie motor 2851907, 

nr. identifi care ZCFC5980105225409, 

CMC 2800, sursa motorină, cutie manu-

ală, culoare negru, Km parcurși 191217, 

nr. omologare FBVE3B1213115Y3, an 

fabricaţie 1999, preţ de pornire 8524 lei 

Condiţii de participare: Prezentul anunţ 

constituie notifi care către creditori, de-

bitor și orice persoană fi zică sau juridică. 

Până în ziua precedentă termenului de 

vanzare ora 16:00, se va prezenta oferta 

de cumparare și dovada platii garantiei 

de participare, reprezentand 30 % din 

pretul de pornire al licitatiei la care se 

adaugă tva, iar diferenţa de preţ se achi-

tă în maxim 30 de zile de la data licitaţiei, 

în cazul nedepunerii preţului garanţia nu 

se restituie. Preţul publicat este fără tva. 

Garanţia de participare se calculează la 

preţul publicat la care se adaugă tva și 

se depune în contul IBAN RO 23 UGBI 

0000 3820 1124 1 RON deschis la Banca 

Garanti Bank, benefi ciar Sacomet SRL, 

CUI 2264050. Bunurile adjudecate se 

predau în termen de 5 zile lucrătoare 

după achitarea integrală a preţului în 

contul bancar. Toate costrurile pentru 

bunurile adjudecate sunt în sarcina 

cumpărătorului (montare/demontare/

transport/punere în funcţiune/autori-

zări mediu,etc.). Vizionarea se face pe 

bază de cerere scrisă pentru programa-

re comunicată pe fax /email. Relatii tel. 

0743-255854, fax 0236-475477,e-mail 

mihaela.caragea.ro@gmail.com de luni-

vineri între orele 10-16. (226977) 

 MEDITAŢII  

 • Română şi franceză, orice nivel. 

0236469164, 0763913542 (225303) 

 PIERDERI  

 • Pierdut portofel culoare neagră, cu 

acte pe numele Stoian Eugeniu. Ofer 

recompensă solidă. Tel. 0721313859 

(226842) 

 • Pierdut proces verbal de predare 

primire nr. 15228/ 1991 al locuinţei în-

cheiat între SC Loconfort SA şi Vulpe 

Aneta, apartament situat în cartier 

Ţiglina 3, bloc B5, ap.44. Se declară 

nul. (226936) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 5016/ 

31.08.2011, pe numele Istudor Dumitru, 

Istudor Maria, pentru locul din cimitirul 

Eternitatea, parcela 2 CAT, rândul 1, lo-

cul 5. Se declară nul. (226939) 

 • Pierdut atestat pază pe numele Pufu 

Constantin. Se declară nul. (226959) 

 • Pierdut carnet CAR pensionari nr. 

56335, pe numele Năstase Steriana. 

Se declară nul. (226987) 

 • Pierdut proces verbal de predare pri-

mire nr. 56167/ 1995 al locuinţei încheiat 

între SC Loconfort SA şi State Tincuţa 

şi Ioan, apartament situat în cartier 

Micro 40, bloc N8, ap.25. Se declară 

nul. (226990) 

 • XTREME WEB MEDIA SRL cu se-

diul in Galati, str.1 Decembrie 1918 

nr.12, bl.S9D, ap.28, J17/248/2013, 

CUI 31310621 anunta pierderea certi-

fi catului constatator pentru punctul de 

lucru situat in Galati, str. Logofat Tautu 

nr.16(parter si mansarda). Se declara 

nul. (227001) 

 • DECLAR PIERDUT CERTIFICATUL 

DE ABSOLVIRE SERIA J NR. 00079810 

SI SUPLIMENTUL DESCRIPTIV 

AFERENT, PE NUMELE POTIRNICHE 

B. ELENA-CRISTINA. (227005) 

 DIVERSE 

 

 • Ilie Dumitru şi Nicoleta anunţă publi-

cul interesat asupra depunerii solicitării 

de emitere a acordului de mediu pentru 

proiectul „Magazin materiale de con-

strucţii P+ 1 etaj” propus a fi  realizat 

în comuna Pechea, str. Galaţi nr.158, 

judeţul Galaţi. Înformaţii privind pro-

iectul propus pot fi  consultate la sediul 

autorităţii competente pentru protectia 

mediului A.P.M. Galaţi, str. Regiment 

11 Siret, nr. 2, şi la sediul Ilie Dumitru si 

Nicoleta din comuna Slobozia Conachi, 

judetul Galaţi, în zilele de luni până joi 

între orele 08.30-16.00 şi vineri între 

orele 08.30-13.30. Observaţiile publicu-

lui se primesc zilnic la sediul autorităţii 

competente pentru protecţia mediului, 

A.P.M. Galaţi. (227006) 

 DECESE  

 

• Ne alăturăm, cu compasiune, 

domnului prim-procuror Oancea 

Florin în aceste momente de grea 

încercare pricinuite de decesul bu-

nicii sale. Dumnezeu să-i vegheze 

somnul veşnic! Sincere condole-

anţe familiei! Colectivul Parchetului 

de pe lângă Curtea de Apel Galaţi. 

(226941) 

 • Suntem alături de colega noastră 

Malaxa Elena, în aceste momente 

grele pricinuite de pierderea tatălui, 

SPANACHE TOADER. Sincere con-

doleanţe familiei îndoliate. Colectivul 

Primăriei Fîrţănești. (226945) 

 • Întreaga compasiune şi sincere 

condoleanţe doamnei contabil 

Malaxa Elena, pentru pierde-

rea suferită prin decesul tatălui, 

SPANACHE TOADER.Dumnezeu 

să-i vegheze odihna veşnică! 

Familia Filote. (226947) 

 • Din tot sufl etul ne alăturăm fam. Manea 

la marea suferinţă prin pierderea fi -

ului lor, GELU. Sincere condoleanţe. 

Fam. Dragomir şi fam. Varkuş Diana. 

(226957) 

 • Familia Bălan Alecsandru anunţă 

cu mare durere în sufl et că bunul 

nostru prieten, apropiat de familie, 

NELU ARON, ne-a părăsit, prea de-

vreme şi nemeritat, lăsând în sufl e-

tele noastre amintiri ce nu le vom uita 

niciodată. Suntem alături de Mioara 

şi întreaga ei familie. Adio, scump 

prieten. Dumnezeu să te odihnească 

în pace! (226988) 

 • Colegii şi prietenii din şcolile de 

marină din Constanţa şi Giurgiu 

anunţă cu tristeţe plecarea în lumea 

celor drepţi a fostului şef mecanic 

NELU ARON. Om de omenie, op-

timist, luptător şi familist exemplar, 

lasă în urmă împliniri de viaţă depli-

ne şi frumoase. Rămas-bun, drag 

coleg! Ne plecăm frunţile în semn 

de preţuire pentru prietenia ce ne-a 

legat. Dumnezeu să te odihnească în 

pace! Condoleanţe familiei îndoliate! 

(226989) 

CAS Galaţi 
anunţă că, începând 

cu data de 02.04.2018, 
demarează procesul de 

contractare cu furnizorii 
de servicii medicale, 

medicamente 
şi dispozitive medicale 

pentru anul curent.
 Documentele se depun la 
sediul instituţiei noastre 

în perioada 
05.04.-16.04.2018

ANUNȚ
Începând cu data de 20.03.2018  Primăria Municipiului Galați demarea-

ză programul de sterilizare gratuită a câinilor cu stăpân de rasă comună și 
metiși. De această facilitate pot benefi cia toţi proprietarii de câini de rasă 
comună și metiși care au domiciliul în municipiul Galați.     Stăpânii de câini 
de rasă comună și metiși se vor adresa Primăriei Municipiului Galați pentru 
a completa o cerere-tipizată la Registratura Generală a municipiului Galaţi. 
Aceasta va fi  însoțită de următoarele documente în copie : 

- act identitate proprietar BI/CI
- carnetul de sănătate al câinelui
- codul unic al microcipului atașat carnetului de sănătate

La acest program sunt acceptați câinii care au vârsta de maximum 11 ani. 
Stăpânii câinilor care urmează a fi  sterilizați vor primi un tichet-aviz, în baza 
căruia se vor putea programa la  Cabinetul Medical Veterinar Dr. Ștefan Mi-
haela-Veronica, situat în Str. Oltului 43, Bl. E5, parter, telefon 0236/477800.
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  

8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 DECESE  

 • Familia anunţă, cu durere în sufl et, 

trecerea în nefi inţă a celui care a fost 

un soţ şi tată iubitor, CERNAT MIHAI 

FLORIN. Trupul neînsufl eţit este de-

pus la capela Cimitirului „Sf. Lazăr”. 

Înmormântarea va avea loc sâmbă-

tă, 31 martie 2018, ora 13,00. 

Dumnezeu să-l ierte! (226994) 

 • Colectivul Departamentului de 

Ingineria Fabricaţiei este alături de 

colegul lor Bănică Dorin, în aceste du-

reroase clipe, pricinuite de pierderea 

mamei. Condoleanţe! Dumnezeu s-o 

ierte! (226995) 

 • Colectivul Administraţiei 

Pieţelor Agroalimentare SA este 

alături de dna Zosim Nastaluta 

la trecerea în nefi inţă a mamei. 

Dumnezeu s-o odihnească în 

pace! Sincere condoleanţe fami-

liei şi întreaga noastră compasi-

une! (226997) 

 COMEMORĂRI  

 • Rămâi o sfântă amintire şi visul meu 

cel mai curat, icoană caldă de iubire şi 

dorul meu nemăsurat. Un an de când ai 

plecat, draga mea soţie, CONSTANTIN 

ELIZA. Dumnezeu să aibă grijă de sufl e-

tul tău. Soţul. (226895) 

 • Un an greu pentru noi, fără tine, mamă, 

CONSTANTIN ELIZA. Te iubim veşnic 

pentru că meriţi. Ai fost şi rămâi mama 

noastră bună, blândă şi frumoasă. 

Dumnezeu să te aibă în paza Sa! Copiii, 

nepoţii şi strănepoţii. (226897) 

 • Se împlinesc doi ani de când fra-

tele, cumnatul şi unchiul nostru, 

MITEL LUCUŢĂ, a plecat dintre noi 

pentru totdeauna. Îi vom păstra me-

reu amintirea. Dumnezeu să-l ierte! 

(226966) 

 • A trecut un an de când ai plecat 

dintre noi, tată şi bunic drag, 

CORNEL PETCULESCU. Amintirea 

ta o vom păstra în sufl etele şi gân-

durile noastre. Dumnezeu să te 

odihnească în pace! (226991) 

 • 2 ani de lacrimi şi amintiri de la decesul 

fi ului, Inginer ZAHARIA LIVIU IOAN, bun 

matematician. Intrat la Vasile Alecsandri 

cu 10, a participat la Olimpiadă, cursuri 

de operator calculatoare şi Proiectul de 

diplomă la Electrotehnică, ambele tot cu 

nota 10. Automatica l-a promovat coor-

donatorul Şef Metrologie şi delegat la 

Târgurile Anuale, cu întocmirea de con-

tracte. Stagiatura la Şantierul Naval 

Galaţi, a lucrat la Construcţii Nave 

Maritime, făcând şi probele tehnologice 

pe mare, cu recepţia şi predarea bene-

fi ciarilor. Pentru bunătatea, dărnicia, 

toleranţa şi munca laborioasă, 

Dumnezeu să-i dea liniştea şi odihna ce 

nu a avut-o. (226996) 

 • A trecut un an de când prietena 

noastră, DAVID GABRIELA nu mai 

este printre noi. Dumnezeu să o 

odihnească şi să o aibă în paza 

Sa! Familiile Alexandru, Coman şi 

Gorgan (227009) AR
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

martie

30

1633  u  Se naşte MIRON COSTIN 
(m. 1691), cronicar moldovean, 
personalitate a literaturii române 
din Moldova secolului al XVII-lea.
1746  u  Se naşte FRANCISCO de 
GOYA (m. 1828), pictor spaniol.
1815  u  Se naşte ALEXANDRU D. 
MORUZZI (m. 1878), economist, 
primar al Galaţiului (1871-1873). 
Lui îi aparţin, printre altele, 
cel dintâi plan de sistematizare 
a oraşului, pavarea arterelor 
principale, canalizarea şi 
iluminarea urbei, strângerea 
fondurilor pentru înfiinţarea 
Spitalului „Elisabeta Doamna“.
1844  u  Se naşte PAUL VERLAINE 
(m. 1896),  scriitor francez.
1853  u  Se naşte VINCENT van 
GOGH (m. 1890), pictor olandez.
1889  u  Îşi începe activitatea 
Agenţia Telegrafică a României 
[este difuzată prima telegramă 
de presă].
1899  u  Încetează din viaţă 
LASCĂR CATARGIU (n. 1823), 
om politic, ministru, preşedinte 
al Consiliului de Miniştri, 
preşedinte al Partidului 
Conservator.
1912  u  Încetează din viaţă KARL 
MAY (n. 1842), scriitor german.
1945  u  Se naşte ERIC CLAPTON, 
muzician, chitarist britanic.
1946  u  Încetează din viaţă 
VICTOR ION POPA  (n. 1895), 
prozator, dramaturg, 
om de teatru, publicist, eseist, 
laureat cu Premiul Academiei 
Române, cu alte premii.
1960  u  Intră în funcţiune prima 
staţie meteorologică automată 
din România.
1964  u  Se naşte în comuna 
Barcea, jud. Galaţi, CARMEN 
POIENARU-GĂINĂ, pictoriţă, 
artistă decoratoare.
1968  u  Se naşte CELINE DION, 
cântăreaţă canadiană.
2006  u  Are loc, la Bucureşti 
(30-31 martie), reuniunea de 
constituire a Euroregiunii Mării 
Negre. V.G.

EXPOZIŢII 

 Muzeul de Artă Vizuală   u  Expoziţia de artă textilă 
şi grafică „Căutări în labirint“, semnată de Simona 
Pascale şi Tudor Şerban.
 Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u  
„Salonul de primăvară al artiştilor plastici“.
 Lapidarium (str. Mr. Iancu Fotea nr. 2 bis)   u

 Expoziţii: „Basarabia şi România, la ceas aniversar“, 
„Arheologie - Lapidarium“, „Ambient românesc - 
ambient european, a doua jumătate a sec. al XIX-lea 
- începutul sec. al XX-lea“, „Civilizaţia tradiţională din 
sudul Moldovei“, „Sistemul monetar românesc 150 de 
ani de existenţă“, „Personalităţi ale Unirii Principatelor 
Române“.

Program de vizitare la secţiile Muzeului de  u

Istorie:  miercuri-duminică, 9,00-17,00.
 Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine   Expoziţia de fotografie „Marea Unire. De 
la victoria în Primul Război Mondial la Încoronarea 
Suveranilor României Mari“.
 Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“   ora 12.00, vernisajul 
expoziţiei temporare “Valori patrimoniale”. Expoziţiile: 
„Între lumi“ - miniaturi din ceramică realizate de Oleg 
Fulga, „Arii protejate din judeţul Galaţi“, „Cum să fii 
entomolog“ şi „Păsări fără secrete“, „Rolul albinelor în 
natură“, „Cerul în mâinile tale 2“ - planetariu pentru 
nevăzători, „Descoperă singur Universul“, „Fosile vii - 

crabii potcoavă“, „Peşti mesageri ai unei lumi dispărute: 
Coelacanthul“, „Sturionii, relicve ponto-caspice 
periclitate“. La acestea se adaugă Grădina Botanică, 
Acvariul şi Observatorul Astronomic - Planetariu, 
Cinematograful 12D.

BIBLIOTECI

 Biblioteca „V. A. Urechia“   u  la sediul central şi 
la Filiala „Costache Negri“ - Biblioteca Municipală 
pentru Copii: luni - vineri, 8,00 - 20,00, sâmbătă - 
închis, duminică - 8,00 - 13,00; Filiala „Paul Păltănea“ 
- Biblioteca Municipală: 9,00 - 17,00.
 Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u  luni 
şi miercuri, 12,00 - 16,00, marţi şi joi, 10,00-12,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean)

 0236/473013

Festinul de sărbători 
ne poate îmbolnăvi 
prietenul necuvântător

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Bun găsit, dragi iubitori de 

animale! Şi astăzi vom încerca să 

vă fi m de folos cu sfaturi pentru 

creşterea şi îngrijirea animalelor 

de companie, în această 

perioadă plină de tentaţii 

culinare. Şi spunem asta pentru 

că, duminică, 1 aprilie, creştinii 

ortodocşi vor sărbători Floriile, 

iar creştinii romano-catolici vor 

celebra Paştele. Aromele de 

peşte sau de friptură de miel cu 

siguranţă că vor fi  tentante şi 

pentru prietenii necuvântători.

Reamintim că, în cel mai 
bun caz, câinelui îi puteţi oferi 
doar peşte fi ert şi dezosat! Şi asta 

pentru că, potrivit veterinarilor, 
peştele neprelucrat special pen-
tru alimentaţia animalelor con-
ţine o cantitate mare de grăsimi 
nesaturate, fi ind dăunător. Mai 
gândiţi-vă şi la faptul că somo-
nul, de exemplu, provine dintr-o 
fermă în care meniul este bogat 
în antibiotice şi tot felul de chi-
micale care să coloreze carnea. 
Specialiştii spun că în carnea 
de ton se poate acumula un ni-
vel ridicat de metale grele, cum 
ar fi  mercurul, dar şi pesticide 
şi alte toxine, iar cu cât peştele 
este mai bătrân, cu atât este mai 
contaminat. Tocmai de aceea ar 
fi  preferabil să-i oferiţi animalu-
lui de companie o hrană specială 
cu aromă de peşte, pentru a nu 
fi  tentat de farfuria de pe masa 

dumneavoastră. La fel de pericu-
los este să le oferiţi animalelor 
de companie resturi sau alimen-
te de pe masa dumneavoastră de 
Paşte. Mielul, indiferent sub ce 
formă este preparat, şi cozona-
cul nu trebuie să intre în meniul 
căţelului, oricât de pofticios ar 
fi  acesta. În caz contrar, riscu-
rile sunt foarte mari - indigestii 
cu variaţiuni de toate felurile: 
gastrite, colicistite, hepatite, 
enterocolite, vomă, diaree, slă-
biciune, lipsa poftei de mâncare, 
febră în caz de colicistită septică, 
infecţioasă. Medicii veterinari 
sunt foarte categorici: pisica 
trebuie să mănânce mâncare de 
pisici, căţelul - mâncare pentru 
câini, iar omul... mâncarea lui. 
Dar cumpătat!  .

şcoala iubitorilor de animale

Timişoara

18  77

Cluj

15 66

Bucureşti

16  66

Galaţi

17  77

Constanţa

 9  66

Braşov

15 44

Londra

 8  44

Paris

10  66
Madrid

11  77
Roma

19  22

Chişinău

14  44

ÎNNORAT. Potrivit meteo-

rologilor, astăzi va fi  parţial înnorat. 

Temperatura va atinge valoarea 

maximă de 17 grade Celsius, 

iar pe timpul nopţii, mercurul în 

termometre va coborî până la 

circa 7 grade Celsius. Şansele de 

precipitaţii sunt de circa 10 la sută. 

Vântul va atinge o viteză de până 

la 16 kilometri pe oră. Presiunea 

atmosferică va oscila în jurul valorii 

de 762 mm coloană de mercur, iar 

umiditatea nu va depăși 62 la sută.  

. surse online

meteo 30 martie România & Europa 
Galaţi
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Cotele apelor Dunãrii
din 29 martieA
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BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Este important ca astăzi să vă 

păstraţi calmul şi să evitaţi orice 

ceartă.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Atenţie cum vă exprimaţi astăzi! 

Există riscul să spuneţi lucruri pe 

care le veţi regreta mai târziu.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Nu este momentul să vă ocupaţi 

de afaceri, pentru că riscaţi să 

suferiţi un eşec usturător.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Este indicat să faceţi tot posibilul 

pentru a evita o ceartă cu 

persoana iubită.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Vă sfătuim să fi ţi mai diplomat şi 

să ascultaţi şi opiniile celor din 

jur.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

S-ar putea să întâmpinaţi 

difi cultăţi la serviciu, din 

cauza ideilor dumneavoastră 

nonconformiste.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Este posibil să aveţi difi cultăţi de 

comunicare. Amânaţi întâlnirile 

de afaceri!

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Este de aşteptat ca totul să 

decurgă conform planurilor şi să 

puteţi realiza tot ce v-aţi propus.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Aveţi de rezolvat o mulţime de 

problemele difi cile.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Este posibil să se accentueze 

difi cultăţile fi nanciare şi 

problemele sentimentale.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Este indicat să nu semnaţi 

documente importante şi să 

amânaţi eventuale negocieri.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Este posibil să intraţi în posesia 

unei sume importante.

horoscop
30 martie

fi lmul zilei
VINERI, 30 MARTIE 

remember
Isaac Newton (1643-1727)

Fizicianul, matematicianul 
şi astronomul britanic Isaac 
Newton s-a născut, pe 4 
ianuarie 1643, în localitatea 
Woolsthorpe, ca fi u al unui 
fermier. A fost profesor la 
Universitatea  din Cambridge, 
iar din 1703 şi până la sfârşitul 
vieţii a fost preşedintele 
Societăţii Regale din Londra 
[Academia de Ştiinţe a Angliei].

În domeniul ştiinţelor 
naturii, Newton s-a situat 
în fruntea luptei împotriva 
teoriilor lui Descartes şi ale 
discipolilor acestuia, cartezienii. 

A pus bazele calculului 
infi nitezimal [concomitent cu 
Leibnitz] şi ale mecanicii clasice 
[principiul inerţiei, principiul 
acţiunii şi reacţiunii, legea 
fundamentală a dinamicii]. 
A descoperit, în 1687, Legea 
atracţiei universale. A arătat 
că mişcările sateliţilor permit 
determinarea maselor 
planetare şi a explicat precizia 
echinocţiilor prin abaterea de la 
sfericitate a globului. A explicat 
mareele prin efectul atracţiei 
Lunii şi Soarelui şi a observat că 
mişcările cometelor se supun 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

615 CM

656 CM

620 CM

+ 3 cm

+ 8 cm

+ 7 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

595 CM

453 CM

384 CM

+ 6 cm

+ 3 cm

+ 4 cm

Prima expediţie a unei echipe 
sută la sută românească în Himala-
ya, „Everest 2003“, a început pe 27 
martie 2003 şi s-a derulat până pe 
25 mai, acelaşi an. Echipa formată 
din  alpiniştii David Neacşu - condu-
cătorul expediţiei, Cornel Galescu, 
Marius Gane, Teodor Tulpan, Luci-
an Bogdan, Mihai Sima, Gheorghe 
Dijmărescu, Sorin Smilovici, Şerban 
Georgescu şi Sebastian Koga a înce-
put escaladarea pe 1 aprilie, iar pe 
19  mai, ascensiunea fi nală. Au fost 
angajaţi şase şerpaşi, care au ajutat la 
transportul echipamentului până la 
tabăra de la 7.800 de metri. Alpiniştii 
s-au confruntat cu temperaturi ex-
trem de scăzute, de -30, -40 de grade 
Celsius, în condiţii de vânt puternic.

În dimineaţa zilei de 22 mai 
2003, trei dintre alpinişti, Teodor 
Tulpan, Marius Gane şi Lucian Bog-
dan, au atins Everestul [8.848 de 
metri], cel mai înalt punct al Ma-

sivului Himalaya şi au desfăşurat 
steagul României pe vârful care re-
prezintă idealul tuturor alpiniştilor 
din lume.

Guvernul României a fost unul 
dintre fi nanţatorii expediţiei, acor-
dând, pentru plata taxelor, a factu-
rilor externe şi achiziţionarea de 
echipament, suma de 200.000 de 
dolari. Alţi 90.000 de dolari au venit 
din partea altor patru sponsori, bani 

utilizaţi pentru achiziţia de echipa-
ment. Iniţiatorul, David Neacşu, 
preciza că expediţia a fost emina-
mente românească, în condiţiile în 
care toate echipamentele, cu excep-
ţia bocancilor şi a corturilor, erau 
autohtone. Expediţia a făcut parte 
din ciclul manifestărilor prilejuite 
de împlinirea a 50 de nai de la cuce-
rirea Everestului, de către Edmund 
Hillary. . V.G.

 VRACIUL DIN JUNGLĂ
TVR 2. ora 21,10, aventuri, romantic, 1992, SUA

Cu: Sean Connery, Lorraine Bracco. Titlu original: Medicine Man    u

Un excentric om de ştiinţă lucrează pentru o mare companie farmaceutică, 
făcând cercetări în jungla amazoniană. La cererea sa, compania îi trimite un 
asistent. Deoarece se dovedeşte a fi o femeie, Campbell refuză ajutorul acesteia. 
Între timp, buldozerele civilizaţiei se apropie de aria lor de cercetare şi ameninţă 
să distrugă plantele de care au nevoie. În cele din urmă, cei doi învaţă să lucreze 
împreună, să se aprecieze reciproc şi sfârşesc prin a se îndrăgosti.  

O aplicație de învățare a lim-
bajului mimico-gestual, prima 
de acest gen din România, care 
poate fi utilizată gratuit de per-
soanele cu deficiențe de auz sau 
vorbire, dar și de oricine vrea 
să învețe limbajul semnelor, a 
fost lansată, în această săptă-
mână, la București, a relatat 
mediafax.ro.

Aplicația denumită „dlmgLSR“ 
poate fi  descărcată gratuit din 
App Store și Google Play. Aceasta 
conține un dicționar cu descri-
erea a 6.000 de cuvinte. Fiecare 
cuvânt este însoțit de un video, 
în care o persoană arată semnul 

acestuia în limbaj mimico-gestu-
al. Aplicația a fost testată și pro-
movată în zece școli speciale din 
nouă județe, iar pentru a putea 
fi  utilizată efi cient în activități, 
instituțiile au fost dotate cu 54 
de tablete. Acestea vor fi  folosi-
te de peste 400 de persoane cu 
defi ciențe, voluntari și cadre 
didactice.

Valoarea totală a proiectului 
este de 218.715 lei, sumă din care 
85 la sută a fost acoperită prin 
fi nanțarea Fundației Orange.

În România sunt 23.000 de 
adulți și 2.000 de copii cu defi -
ciențe de auz. . Monica Zanet

lansare
Aplicaţie gratuită de învăţare a limbajului semnelor

CU 15 ANI ÎN URMĂ . ALPINISM

aceloraşi legi ca şi cele ale 
planetelor. A explicat curcubeul, 
compoziţia luminii şi a emis 
teoria corpusculară a luminii, 
introducând noţiunea de foton.

A încetat din viaţă la 31 
martie 1727. . V.G.

Prima expediţie exclusiv 
românească în Himalaya
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Urât, arogant 
şi vorbăreţ,
dar însurat cu 
Miss România

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

. > Dragoste la a doua vede-

re. „Mi se părea un bărbat urât, 

arogant şi care vorbea mult“, asta a 

fost prima impresie a Ralucăi Voina 

Riommi, fost model naţional şi 

internaţional, câştigătoare a titlului 

„Miss România“ în 2005, despre 

Jorg, cel care avea să-i devină soţ. 

S-au cunoscut pe aeroport, de 

unde plecau spre Lisabona, unde 

ea urma să fi lmeze o reclamă la 

iaurt, el fi ind director de creaţie. 

Bărbatul purta ochelari şi avea o 

căciulă imensă pe cap, dar în mo-

mentul în care şi-a pus lentilele de 

contact, Raluca a început să îl vadă 

cu alţi ochi. La fi lmări, regizorul 

îi spunea să fi e senzuală şi să se 

gândească la prietenul ei, Raluca 

s-a trezit că se gândea la Jorg. 

După cum a mărturisit în emisiunea 

„Totul pentru dragoste“, la Antena 1, 

în ultima seară de fi lmare s-a rănit 

la mână, încercând să spargă nişte 

nuci, şi a rămas cu două semne 

mici. Jorg a glumit şi a zis că în 

două săptămâni vor fi  împreună şi 

că punctele astea două îi unesc, 

drept pentru care ar trebui să şi le 

tatueze. La vremea aceea, fi ecare 

dintre ei era implicat în altă relaţie, 

dar… peste o vreme chiar aveau 

să îşi facă acele două punctuleţe 

tatuaj. Astăzi au împreună un copil 

şi îl aşteaptă pe al doilea.  .

aaaaaaaaaaaa

reţeta zilei
Crap
la cuptor

INGREDIENTE. 1 crap de 1,5 kg, 3 linguri 

ulei, 1 pahar vin alb, 3 cepe, 2 căţei de usturoi, 2 foi 

de dafi n, 5 boabe de piper, 1 lingură bulion de roşii, 

sare;

PREPARARE. Se curăţă crapul, se sărează. 

Se aşază într-o cratiţă lungă în care să încapă bine. 

Se pun ceapa tăiată felii subţiri, usturoiul, vinul, ule-

iul, foile de dafi n, piperul, bulionul de roşii şi sarea. 

Se unge bine crapul cu ulei, se dă la cuptor, se ţine 

o oră şi jumătate. Se unge din când în când cu sosul 

din cratiţă. Dacă scade prea mult înainte de a fi  peş-

tele gata, se mai pune puţină apă. Înainte de a servi, 

se scoate usturoiul. . D. A.

Care sunt cele mai 
frecvente greşeli
auzite la televizor

FLORIN RĂVDAN
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Lunar, CNA publică un raport 
de monitorizare realizat de Insti-
tutul de Lingvistică „Iorgu Iordan 
- Al. Rosetti“, care scoate la iveală 
greşelile de vorbire din lumea tele-
viziunii. Şi, invariabil, acestea sunt 
mereu aceleaşi. Chiar dacă am mai 
scris despre ele, nu putem să le 
ignorăm şi să spunem că suntem 
siguri că au fost înţelese. Pentru 
că realitatea limbii române vorbi-
te este alta.

Conform monitorizării făcute 
de echipa de la Institutul de lingvis-
tică, una dintre cele mai frecvente 
greşeli este folosirea formelor de 
imperfect „vroiam“/ „vroiai“/ „vro-
ia“ etc. Inclusiv la TVR Cultural poţi 
auzi aşa ceva. De ce este greşit „vro-
iam“, stimate doamne şi stimaţi 

domni care lucraţi la televiziune? 
Pentru că nu există verbul „a vroi“. 
Există, în schimb, verbele „a vrea“ 
(cu imperfectul „vream“) şi „a voi“ 
(cu imperfectul „voiam“). Dacă nu 
sunteţi obişnuiţi cu „vream“ şi vi 
se pare ciudat, uitaţi de el! Folosiţi-l 
numai pe „voiam“! Deci: „voiam“, 
fără „r“. Hai, că se poate!

Ne mai lovim, invariabil, de 
lipsa lui „pe“ înainte de „care“. Iar 
ultimul exemplu care îmi vine în 
minte este cel al premierului Vio-
rica Dăncilă. „Specialiştii care am 
venit, vom rezolva toate probleme-
le“. E drept, nu spune nimeni că 
premierul Dăncilă este profesor de 
limba română, însă am putea pre-
supune că plăteşte din bani publici 
un scriitor de discursuri. Sau mă-
car că şi-ar putea permite. Cu toate 
astea... Ce-i aşa de greu să pui un 
„pe“ înainte de „care“ la acuzativ? 

Căci nu, nu sunt corecte formulări 
de tipul „cea mai mare chestie ca-
re-am văzut-o“ (Antena 3) sau „o 
greşeală care-a făcut-o astăzi“ (B1 
TV). „Pe“-ul care lipseşte din forma 
de acuzativ al lui „care“ se răzbună 
şi vă invadează vocabularul, ono-
rabili oameni de televiziune! Şi, 
astfel, apare unde nu are ce căuta: 
„o formulare pe care am întâlnit-o 
pe mesajele de pe internet“ (Ante-
na 3), „o să ne certăm la nesfârşit pe 
Nokia“ (B1 TV), „mult mai deschis 
pe acest subiect este...“ (PRO TV). 
Doamnelor şi domnilor jurnalişti 
de la TV, corect e „am întâlnit-o 
în mesajele de pe internet“, „să ne 
certăm la nesfîrşit în legătură cu 
Nokia“, „mult mai deschis în legă-
tură cu acest subiect este...“. Şi nu 
mai râdeţi de Vanghelie, „pe per-
soană fi zică“, pentru că, după cum 
vedem, se ia. .

CAMPANIE „VIAŢA LIBERĂ“ . SĂ VORBIM CORECT!

 MONICA ZANET
monica.zanet@viata-libera.ro 

Editorul Playboy şi-a anunţat 
intenţia de a dezactiva conturile 
de Facebook şi de a părăsi reţea-
ua de socializare, în contextul 
în care aceasta este implicată în-
tr-un scandal legat de sustragerea 
şi utilizarea ilegală a datelor uti-

lizatorilor săi, potrivit mediafax.
ro. Publisherul Playboy, Playboy 
Enterprises Inc, spune că a luat 
această decizie şi după ce, timp 
de mulţi ani, i s-a părut difi cil să 
exprime "valorile“ revistei pe Fa-
cebook, având în vedere politici-
le prohibitive ale acesteia privind 
nuditatea. Facebook interzice 
imaginile explicite sexual.

„Există peste 25 de milioa-
ne de fani care comunică cu 
Playboy prin intermediul mai 
multor pagini Facebook şi nu 
vrem să fi m complici în expu-
nerea acestora la practicile fă-
cute publice (utilizarea ilegală 
a datelor personale - n.r.)“, a 
transmis compania, într-un 
comunicat. Playboy se alătură 

astfel altor utilizatori celebri, 
dar şi unor mari companii care 
au decis să îşi şteargă conturile 
de Facebook - în cadrul mişcării 
#DeleteFacebook.

Playboy nu a menţionat dacă 
va dezactiva şi profi lurile pe 
care le operează pe Instagram, 
o altă platformă deţinută de
Facebook. .

Playboy îşi va dezactiva conturile de Facebook

cuvântul 
săptămânii
 

Ciubarcă u

dacă aveţi vreodată 
de gând să mergeţi în 
vacanţă în zona Olteniei, 
acest cuvânt s-ar putea 
să vă fie util. Mai ales că 
este legat de una dintre 
plăcerile vieţii pentru 
unii, băutura. Pentru că 
ciubarca este un recipient 
din doage de lemn, foarte 
mare, peste 1.000 litri, 
care are fundul mai îngust 
decât gura (inversul unei 
putine).

AR
H

IV
A 

V.
L.



COTIDIAN INDEPENDENT / GALAŢI, ROMÂNIA / ANUL XXIX, NR. 8668 / 20 PAGINI / 20 PAGINI SUPLIMENT TV GRATUIT / 2 LEI 

VINERI . 30 MARTIE 2018 WWW.VIATA-LIBERA.RO

2
0
 O

B
S

E
R

V
A
T
O

R

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 p
e
 s

c
u

rt
FESTINUL 

DE SĂRBĂTORI 

ŞI ANIMALELE 

DE COMPANIE
SFATURI. În această 

perioadă plină de tentaţii culinare, 

Floriile ortodoxe şi Paştele catolic, 

aromele de peşte sau de friptură de 

miel vor fi  tentante şi pentru prietenii 

necuvântători. > pag. 17

SPECTACOL 

ÎN PRIMĂ 

AUDIŢIE 

ABSOLUTĂ
MUZICĂ. Teatrul           

„N. Leonard“ îi aşteaptă pe 

gălăţeni, mâine, la un spectacol  

în primă audiţie absolută, 

„Oratoriu de Paşte“, care va fi  

urmat de „Cavalleria rusticana“  

de Pietro Mascagni. > pag. 09

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna  26 - 31 martie 2018

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

12 vineri

26 - 31 martie 2018
12

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

Spargerile de locuinţe 
au luat amploare

VÂNĂTOARE DE HOŢI . ANCHETE

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Şapte tineri din judeţul Galaţi 

au fost reţinuţi sub acuzaţia de 

furt califi cat, după ce poliţiştii 

au stabilit că sunt principalii 

suspecţi a mai multor spargeri, 

comise în localităţile de domiciliu 

de la începutul acestui an. 

Prejudiciul totalizat depăşeşte 

suma de 13.000 de lei. 

Furturile din locuinţe şi soci-
etăţi comerciale s-au ţinut lanţ 
în judeţ, în ultimele luni, dovadă 
stând cele mai recente reţineri pe 
care poliţiştii le-au făcut în trei 
comune, unde hoţii au atacat aco-
lo unde au ştiut că pot fura mult 
şi uşor. Cea mai prolifi că a fost o 
bandă de tineri din Pechea, reţi-
nută în urma a şapte percheziţii 
domiciliare făcute de poliţişti, ca 
urmare a unor sesizări prin care 
se reclamau dispariţia unor sume 
mari de bani şi a altor bunuri.

„Din cercetări, a reieșit faptul 
că, în data de 21 februarie 2018, 
cinci tineri cu vârste între 18 și 25 
ani, toți din comuna Pechea, ar fi  
pătruns, prin forţarea sistemului 
de închidere al uşii de acces, în 
sediul unei societăți comerciale 
din localitate, de unde ar fi  sus-

tras o casetă de bani în care se 
afl a suma de aproximativ 6.100 
de lei. De asemenea, în noaptea 
de 20 spre 21 martie 2018, aceştia 
ar fi  pătruns, prin efracţie, într-o 
locuinţă din Pechea, de unde ar fi  
sustras mai multe bunuri, prin-
tre care o bicicletă, un televizor, 
lenjerii de pat şi articole de îm-
brăcăminte“, explică cms. Gabri-
ela Costin, purtătorul de cuvânt 
al IPJ Galaţi.

Banii şi bunurile furate au fost 
recuperate în totalitate.

 Hoţi „solitari“ 
Pe cont propriu au acţionat 

alţi doi tineri, din Scânteieşti 
şi Vârlezi, „vizitaţi“ de poliţiştii 

care primiseră sesizări legate de 
furturi, în intervalul ianuarie-
martie 2018.

Primul dintre ei, un tânăr de 
25 de ani, a fost pus sub acuza-
re pentru mai multe furturi pe 
care le-ar fi  comis de la începu-
tul acestui an, în două case din 
Scânteieşti, ai căror proprietari 
locuiesc în Galaţi. O parte din 
bunurile furate au fost găsite la 
percheziţia pe care poliţiştii i-au 
făcut-o acasă tânărului. „În pe-
rioada ianuarie - februarie 2018, 
cunoscând că imobilele în cauză 
nu sunt locuite, persoana bănu-
ită ar fi  pătruns, în mai multe 
rânduri, în interiorul acestora 
și ar fi  sustras bunuri în valoare 

totală de 5.000 lei. Prejudiciul a 
fost recuperat în proporţie de 50 
la sută“, explică reprezentantul 
IPJ Galaţi.

Tot de unul singur ar fi  acţio-
nat, se pare, şi un localnic de 27 de 
ani din Vârlezi, autor al unui sin-
gur furt, comis la începutul aces-
tei săptămâni. El ar fi  pătruns în 
locuinţa unui consătean, pe tim-
pul nopţii, şi ar fi  furat suma de 
1.250 de lei, din care a reuşit să 
cheltuiască o parte până să fi e 
identifi cat.

Toţi cei şapte suspecţi au fost 
reţinuţi pentru 24 de ore, urmând 
a fi  prezentaţi instanţei de judeca-
tă cu propunere de arestare pre-
ventivă pentru furt califi cat. .
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Julie Mayaya, câştigătoarea concursului „Vocea României“, a răspuns la un interviu cu întrebări nebune u

02 istoria altfel
„România 
nu poate fi  întreagă 
fără Ardeal“

05sexologie
Cum arăta viaţa 
sexuală a femeilor, 
în Antichitate

’
Dacă ziua 

liberă vine după                      

o perioadă agitată                                       

şi aglomerată, 

încerc să-mi 

reîncarc bateriile.                    

Asta se traduce 

prin somn,                         

un fi lm drăguţ 

(care tot la somn 

duce), eventual                       

o zi la spa

JULIE MAYAYA 
cântăreaţă
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„E dreptul 
oricui 
să fi e 
orice 
îşi doreşte“AR
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ISTORIA A ALTFEL
„România 
nu poate 
fi întreagă 
fără 
Ardeal“

„Iubiți cetățeni,
 Se apropie anul de când, brusc, 

fără pregătire, tragic, România a 
fost pusă în fața clipei care trebu-
ia să decidă de toate străduințele 
trecutului ei întunecat și vitreg și 
de toate făgăduielile viitorului ei 
luminos și falnic: clipă supremă, 
pe care am întrezărit-o cu toții în 
visurile noastre de mărire, clipă 
pe care nu îndrăznea să spere a 
o vedea sosind generațiunea che-
mată să o trăiască!

Ce s-a întâmplat atunci, cum 
a fost împiedicată făptuirea pă-
catului monstruos și inept de a 
ne vărsa sângele pentru apărarea 
granițelor vrăjmașilor noștri, a 
acelor granițe care de veacuri ne 
sufocă, a acelor granițe care sunt 
ca niște tăieturi adânci și dure-
roase în corpul viu al națiunii, 
a acelor granițe pe care, dacă nu 
vom reuși să le spulberăm, ne vor 
încătușa ca zidurile unei temnițe, 
la umbra cărora viața se ofi lește și 
se stinge, ce s-a întâmplat atunci 
o știm cu toții.

Cum am fost feriți atunci să 
nu ajungem nenorociți și mici, 
nedreptățiți și nedemni, asupriți 
și totuși disprețuiți, aceasta 
va fi  o veșnică glorie pentru 
acei care au avut menirea să o 
îndeplinească!

Instinctul neamului, prin 
aleșii lui, a vorbit la timp! In-
stinctul nu se poate însă opri aici, 
instinctul nu poate să adoarmă, 
atunci când a trezit sufl etul!

Și sufl etul românesc, răscolit 
de amintirile istorice, răscolit de 
destinul lui măreț, pe care de-a 
pururea l-a întrevăzut în zare, 
răscolit de puterea momentului 
prin care trece, sufl etul româ-
nesc, mai treaz și mai sus ca ori-
când, ordonă ca acțiunea să nu 
întârzie.

Problemul care se pune azi Ro-
mâniei e înfricoșător, dar simplu: 
sau România pricepe datoria pe 
care i-au creat-o evenimentele 
în curs, și atunci istoria ei abia 
începe, iar viitorul ei va fi  o răz-
bunare prelungită și măreață a 
umilințelor ei seculare; sau Ro-

mânia - mioapă la tot ce e «mâi-
ne», cu ochi mari, deschiși la tot 
ce e «azi», nu pricepe și înlemnită 
stă pe loc, și atunci istoria ei va 
înfățișa pentru vecie exemplul, 
unic și mizerabil, al unei sinuci-
deri viețuite! 

 Din împrejurările de azi, Ro-
mânia trebuie să iasă întreagă și 
mare! România nu poate fi  întrea-
gă fără Ardeal: România nu poate 
fi  mare fără jertfă!

Ardealul e leagănul care i-a 
ocrotit copilăria, e școala care 
i-a făurit neamul, e farmecul 
care i-a susținut viața. Ardealul 
e scânteia care aprinde energia, e 
mutilarea care striga răzbunare, 
e fățărnicia care cheamă pedeap-
sa, e sugrumarea care cere liber-
tatea! Ardealul e românismul 
în restriște, e întărirea care de-
părtează vrăjmașul, e viața care 
cheamă viața!

Ne trebuie Ardealul! Nu pu-
tem fără el! Vom ști să-l luăm 
și, mai ales, să-l merităm. Pen-
tru Ardeal nu-i viață care să 
nu se stingă cu plăcere; pentru 
Ardeal, nu-i sforțare care să nu 
se ofere de la sine; pentru Ar-
deal, totul se schimbă, totul se 
înfrumusețează, până și moartea 
se schimbă: încetează de a fi  hi-
doasă, devine atrăgătoare!

Ardealul nu e numai inima 
României politice; priviți har-
ta: Ardealul e inima României 
geografi ce!

Din culmile lui, izvorăsc apele 
cari au scăldat românismul în is-
torie: la miazănoapte, Someșul; la 
apus, Mureșul, la miazăzi, Oltul! 
De-a lungul Carpaților, România 
de azi se întinde ca o simplă zonă 
militară a unei fortărețe natura-
le, încăpută în mâini străine!

Acel care nu se simte tăiat la 
brâu când privește Ardealul, ace-
la nu-i român, acela-i sămânță 
străină pripășită în România, pe 
vremea când o băteau vânturile 
din toate părțile!

Ne trebuie Ardealul, dar ne tre-
buie cu jertfă! Nu se lipește carne 
de carne, fără să curgă sânge! Nu 
se ia Ardealul cu neutralitatea . 

 Neutralitatea și-a avut rostul, dar 
și-a trăit traiul. Și-a avut rostul, 
pentru că neutralitatea noastră 
n-a fost nici calcul, n-a fost nici 
teamă! Neutralitatea noastră a 
fost, la început, zidul defi nitiv, 
ridicat contra acelora care voiau 
să ne împingă la o nelegiuire de 
neam, și de care s-a sfărâmat 
viziunea lor heraldică: Vulturul 
român purtând în cioc coroana 
Sfântului Ștefan; ea s-a transfor-
mat apoi în adăpostul din dosul 
căruia ne putem pregăti și putem 
aștepta ziua cea mare; neutralita-
tea a devenit azi pânza de păian-
jen, pe care cel mai inocent zefi r 
o poate rupe în bucăți!

 România nu-și poate pre-
lungi neutralitatea peste limite-
le trebuințelor sale și, mai ales, 
peste limitele demnității sale. Un 
stat nu poate să rămână neutru, 
decât atunci când n-are de cerut; 
un stat nu poate rămâne neutru, 
atunci când are revendicări de 
impus, atunci, mai ales, când și 
le-a formulat!

 Aceasta ar însemna sau că 
nu e în stare să cucerească ceea 
ce pretinde că e al său, ceea ce 
e umilitor până la durere sau că 
a renunțat de bună voie la idea-
lurile lui, ceea ce e absurd până 
la nebunie! Nu se poate ca ceea 
ce a conceput mintea româneas-
că, ca ceea ce a simțit inima ro-
mânească, să nu poată înfăptui 
energia românească. Dar, nimic 
nu slăbește energia ca așteptarea, 
nimic n-o uzează mai sigur ca 
neîntrebuințarea, nimic, în 
schimb, n-o aprinde până la pa-
roxism ca conștiința ei că-i tare 
și considerată! Or, de această 
considerațiune, românismul are 
azi nevoie, mai mult ca oricând. 
Ce zic? Mai presus de orice!

Azi, când cele mai civiliza-
te state au acceptat acest măcel 
îngrozitor, această pustiire fără 
exemplu, nu pentru a desfi ința 
o națiune, ci pentru a distruge o 

concepțiune, nu pentru a întro-
na o dominațiune, dar pentru a 
inaugura o politică, apare clar că 
nimeni nu se va bucura de roade-
le noii stări de lucruri, dacă nu 
s-a arătat demn din vreme, nu 
numai cu vitejia, dar mai ales cu 
sufl etul!

Fără jertfă sângeroasă și boga-
tă, fără frăție de arme și de dure-
re, nicio piatră de graniță nu se 
va muta din locul ei! Fără încre-
derea acelora care ne-au precedat 
în luptă, fără convingerea lor că 
avem o profundă idee de drept și 
de datorie, fără iubirea sinceră a 
libertății, nu numai a noastră, 
dar a tuturor, fără o înălțare su-
fl etească susținută, jertfa noastră 
oricât de mare ar fi  nu poate să-și 
dea roadele, pentru că îi lipsește 
tocmai aceea ce-i dă fi ință: valoa-
rea ei morală!

De aceea, eu cred că acei ce 
ne conduc nu vor uita o clipă că 
ei reprezintă azi mai mult decât 
dibăcia românească, că ei întru-
pează, azi, înalta concepțiune 
morală a românismului, ca forță 
civilizatoare! Și poate că aceasta 
s-ar impune mai lesne printr-o 
atitudine, decât printr-o negoci-
ere prelungită. Sau românismul 
se va dovedi a fi  o forță civiliza-
toare de prim-ordin, și atunci 
va triumfa, sau românismul se 
va dovedi a fi  fost numai mar-
ca unui egoism laș și hrăpăreț, 
și atunci, el va pieri, cumva, pe 
urma acestui război, tot ce n-are 
reazim în drept și în jertfă...

Dar, ce zic? Românismul să 
piară? Nu e oare în fi ecare din 
noi dorința de jertfă? Nu e în 
fi ecare din noi revoltă pentru 
nedreptate, dezgust pentru asu-
prire? Nu dorm în sângele nostru 
strămoșii care așteaptă ceasul de 
a fi  deșteptați în mărire?

Nu, nu va pieri românismul 
pe urma acestui război; vor pieri 
numai aceia care nu s-au arătat 
vrednici de dânsul!“ .

DISCURSUL LUI NICOLAE TITULESCU DIN 3 MAI 1915  .  UNIRE

 

CENTENAR. În 2018, 

„Anul omagial al unităţii de credinţă 

şi de neam“ şi „Anul comemorativ 

al făuritorilor Marii Uniri din 

1918 pe tot cuprinsul Patriarhiei 

Române“, aducem în actualitate 

discursul patriotului şi profetului 

Nicolae Titulescu, rostit în ziua de 

3 mai 1915, la Ploieşti. Discursul 

lui Titulescu a fost o replică la 

atitudinea politicienilor vremii, care, 

înainte cu un an, în 21 iulie/ 3 august 

1914, au respins cererea Regelui 

Carol I de intrare a României în 

Primul Război Mondial, alături de 

Puterile Centrale. După trecerea 

la Domnul a Regelului Carol I, 

în 27 septembrie/10 octombrie 

1914, îi urmează la tron Regele 

Ferdinand, la 28 septembrie/11 

octombrie 1914. Faţă de atitudinea 

de neutralitate, diplomatul, patriotul 

şi profetul Nicolae Titulescu 

rosteşte impresionantul discurs 

„Inima României“, la Ploieşti, astfel 

dând glas conştiinţei naţionale 

a românilor. Românul şi profetul 

Nicolae Titulescu considera că 

românii vor dobândi Ardealul 

de sub Austro-Ungaria nu cu 

neutralitate, ci prin jertfă de sânge. 

Numai astfel vor realiza idealul 

de veacuri, unirea Ardealului 

cu Ţara Mamă. Fapt care se va 

întâmpla peste trei ani şi jumătate 

de la data discursului de la Ploieşti. 

Discursul nu s-a ţinut întâmplător 

în ziua de 3 mai 1915. Titulescu 

a dorit să readucă în memoria 

contemporanilor săi ziua de 3/16 

mai 1848, când 40.000 de români, 

ţărani, clerici, orăşeni, mica 

nobilime, intelectuali din Areal, la 

care s-au alăturat moldoveni şi 

munteni, şi-au exprimat dorinţa de 

libertate socială şi naţională. Marele 

ideal de unire a tuturor românilor se 

va împlini şapte decenii mai târziu, 

la 1 Decembrie 1918. Discursul lui 

Nicolae Titulescu are darul de a da 

glas conştiinţei de neam, de unitate 

şi credinţă. Discursul său nu este 

numai un reper al artei oratorice, 

ci este o expresie a unui sentiment 

măreţ, înălţător, acela de a-i trezi pe 

fraţii de acelaşi sânge, de aceeaşi 

credinţă că sunt acelaşi neam, 

românesc şi creştinesc. Publicăm 

discursul din volumul apărut sub 

egida Academiei Oamenilor de 

Ştiinţă din România, în îngrijirea 

lui George G. Potra, „Nicolae 

Titulescu. Neuitarea geniului“.   

. Maria Stanciu 

discurs
Nicolae 
Titulescu, 
patriotul 
şi profetul
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bananacoin
O nouă criptomonedă exotică

 MONICA ZANET
monica.zanet@viata-libera.ro 

Criptomonedele sunt un su-
biect fi erbinte şi i-au făcut pe 
mulţi să citească sute de pagini 
despre modul în care acestea îi 
pot îmbogăţi. Analiştii fi nanci-
ari au prevăzut această explozie, 
dar ce nu au luat în calcul este că 
vor apărea şi ”bananacoins”, po-

trivit gustarte.ro. Antreprenorii 
Oleg Dobrovolsky şi Alexander 
Bychkov au creat bananacoin. Ei 
vând tokenuri care valorează cât 
preţul unui kilogram de banane. 
Firma lor îşi are sediul în Laos, în 
mijlocul unei plantaţii de banane 
bio. Fructele culese sunt vândute 
în China. Despre piaţa de aici, co-
mercianţii spun că este în creşte-
re pentru că cererea de banane 

este mult mai mare decât oferta. 
Bananacoin a intrat în circulaţie 
din septembrie 2017. Cei care in-

vestesc în această criptomonedă 
exotică au dreptul să viziteze 
plantaţia din Laos. .

 MONICA ZANET
monica.zanet@viata-libera.ro 

Fiecare țară are un sandvici 
tradițional care înglobează pasi-
unea respectivului popor pentru 
anumite alimente, pentru mese 
mai bogate sau mai simple.

 Sandvici cu brânză 
la grătar - SUA 

Când ne gândim la Statele Uni-
te ale Americii, ne vin în minte o 
mulțime de sandviciuri. Multe din-
tre ele au fost inspirate din culturi-
le imigranților și păstrează fi ecare 
câte ceva din istoria locurilor şi a 
oamenilor, a relatat gustarte.ro. 
Oricum, sandviciul emblemă ră-
mâne cel cu brânză la grill. În mod 
tradițional, este făcut din straturi 
de brânză pusă între două felii de 
pâine unse pe exterior cu unt, apoi 

puse pe grătar până când pâinea 
devine aurie, iar brânza se topește. 
De la el au pornit o mulțime de alte 
preparate, brânzei fi indu-i adăuga-
te legume, mezeluri sau alte ingre-
diente, după gustul bucătarului.

 Tramezzini - Italia 
Cu gastronomia italienească 

sunt asociate multe sandviciuri, 
dar tramezzini este cel mai cu-
noscut. Este perfect pentru o gus-
tare. Pâinea albă cu maioneză de 
casă sunt baza, fi ecare putând să 
aleagă orice alte ingrediente vrea 
pentru umplutură. Este potrivit 
pentru gustarea dintre mic-dejun 
şi prânz.

 Croque Monsieur - Franţa 
Nu este o surpriză că din Franţa 

vine cel mai bogat şi mai decadent 
sandvici. Croque Monsieur are în 
compoziţie felii de şuncă, muştar 
dijon, brânză gruyere, toate puse 
între două felii groase de pâine, 
care apoi sunt puse pe grătar. Când 
este gata se pune deasupra sos be-
chamel. Apoi se pune la cuptor 
până pâinea devine crocantă.

 Gyros - Grecia 
Gyrosul este şi el un sandvici 

care a trecut graniţele ţării de 
origine şi a devenit faimos în în-

treaga lume. Carne la rotisor, sos 
tzatziki, cartofi  prăjiţi şi legume 
proaspete, toate împăturite într-o 
lipie caldă, pare să fi e reţeta câşti-
gătoare pentru greci.

 Doner Kebab - Turcia 
Îl găsiţi peste tot în Europa de 

Est, dar Doner Kebabul este spe-
cifi c Turciei. Carnea de vită sau 
de oaie, sosurile, cartofi i prăjiți și 
legumele proaspete sunt secretul 
succesului său.

 Smørrebrød - Danemarca 
Smørrebrød se traduce prin 

pâine cu unt, dar nu este doar atât. 
Se face dintr-o felie zdravănă de 
pâine de secară, unsă cu unt din 
belșug sau smântână, peste care 
este pus un strat de pește afumat 
sau marinat, pateu de fi cat sau ouă 
fi erte și tăiate jumătate.

 Falafel - Egipt 
Sandviciul național al egip-

tenilor este falafel, dar a trecut 
de mult granița țării. Se face din 
năut, ceapă, ierburi proaspete şi 
condimente orientale. Din acest 
amestec se formează niște chiftele 
care mai apoi se prăjesc și se pun 
în lipie caldă. Lângă falafel se mai 
pun salate, murături, humus sau 
sos de iaurt.  

 Cemita - Mexic 
Sandviciul are în compoziție 

mai multe tipuri de carne prăjită, 
avocado, brânză, ardei iute, sos 
roşu. Aceasta este rețeta clasică, 
dar fi ecare îl poate îmbogăți cum 
dorește rămânând la fel de gustos 
și bogat.

 Bánh Mì - Vietnam 
Bánh Mì este unul dintre cele 

mai exotice şi mai complexe sand-
viciuri. Se face din baghetă de 
pâine vietnameză, carne la grătar, 
pateu de fi cat, castraveți și ridiche 
albă murată, ardei iute jalapeños, 
maioneză, sos Sriracha, coriandru 
și mentă proaspete.

 Choripan - Argentina 
Choripan este un sandvici care 

are în compoziție cârnații chorizo 
și pâine crocantă. Cârnații sunt 
puși pe grătar și sunt însoțiți în 
acest preparat de sos chimichurri 
și salsa proaspete. Uneori se mai 
servește cu cartofi  prăjiți.

 Arepa - Columbia 
Arepa este unul dintre cele mai 

populare preparate din Columbia, 
fi ind consumat aproape zilnic. 
Are în compoziție porumb dulce, 
fasole verde, brânză proaspătă și 
avocado. .

MICUL DEJUN  .  GUSTARE

 CUM RECUNOŞTI 

UN ANANAS COPT
SFATURI. Ananasul este 

unul dintre fructele pe care este cel 

mai greu să îl cumperi. Nu îţi poţi da 

seama ușor dacă este sau nu copt, 

pentru că sub spinii și coaja lui se pot 

ascunde multe. La exterior poate să 

pară perfect, iar când ajungi acasă 

și îl tai - să fi e stricat. Ai nevoie de un 

ananas copt ca să te poţi bucura de 

aroma și textura sa. Totuși, nu este 

greu să îţi dai seama dacă fructul pe 

care vrei să îl cumperi este sau nu 

copt, ne încurajează gustarte.ro.

CULOARE. Ananasul își 

schimbă culoarea de la gri-verzui 

la galben în timpul procesului 

de coacere. Ca regulă generală, 

trebui să știi că trebuie să fi e cât 

mai galben ca să te asiguri că este 

copt. Trebuie să fi e galben auriu pe 

întreaga suprafaţă. Dacă are pete 

portocalii, înseamnă că trebuie să îl 

lași în galantar pentru că începe să 

se strice. Un lucru pe care trebuie să 

îl știi despre ananas este că, după 

culegere, nu se mai coace.

ASPECT. Ţepii vor fi  tot acolo 

odată ce ananasul se coace, dar 

diferenţa este că vor fi  un pic mai 

moi când este bun de mâncat. Dacă 

ţepii sunt prea tari, mai bine nu îl 

cumperi.

MIROS. Ananasul trebuie 

mirosit în partea de jos. Trebuie 

să aibă o aromă fructată, dulce, 

proaspătă. Dacă deja emană un iz 

de fermentat, asemănător cu cel 

al oţetului, înseamnă că nu mai are 

mult până se strică. 

util

Ocolul pământului
în 11 sandviciuri

  u sursa foto gustarte.ro

  u sursa foto mindfood.com

REŢETĂ CU ANANAS
BUN. Crud sau gătit, în salate, 

compoturi, deserturi sau mâncăruri 

de bază, ananasul este binevenit 

la orice masă. În afară de gustul 

unic pe care îl oferă mâncărurilor, 

este benefi c şi pentru digestie. O 

reţetă în a cărei compoziţie se afl ă 

și ananasul este salata cu spanac.  

INGREDIENTE. 300 g baby 

spanac, ananas din conservă, un 

mango, o lingură merişoare, două 

linguri ulei, zeama de la o jumătate 

de lămâie, sare. PREPARARE.

Spală și scurge spanacul, pune 

peste el bucăţelele de ananas şi 

presară merişoare, apoi adaugă 

bucăţele de mango. Pentru dressing, 

se amestecă uleiul de zeama de 

lămâie şi puţină sare, se adaugă 

suc de ananas, astfel încât să obţii 

un gust dulce-acrișor. Amestecă 

salata și lasă 10 minute pentru a se 

întrepătrunde aromele. . M.Z.AR
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PRIMUL 

SMARTPHONE 

CU STOCARE 

INTERNĂ                     

DE 512 GB 
HUAWEI. Huawei a 

lansat P20 şi P20 Pro, noile sale 

smartphone-uri vârf de gamă. 

Împreună cu seria P20, Huawei a 

anunţat şi Porsche Design Mate 

RS. Aceasta este, de fapt, o 

versiune îmbunătăţită de P20 Pro, 

care vine cu senzor de amprentă 

sub display şi capacitate de 

stocare maximă de 512 GB. Mate 

RS din gama Porsche Design 

dispune de doi senzori pentru 

amprentă şi funcţie de încărcare 

wireless a bateriei. Are ecran 

AMOLED de 6”, cu format al 

imaginii 18:9, şi spate acoperit cu 

sticlă. Cea mai scumpă versiune 

costă 2.095 de euro.  . V. Chiţu 

 INSTAGRAM 

SE ÎNTOARCE 

LA AFIŞAREA 

CRONOLOGICĂ
NEWSFEED. Instagram 

a trecut în 2017 de la un fl ux 

de noutăţi cronologic la unul 

algoritmic, nu foarte diferit faţă de 

cel folosit de reţeaua de socializare 

„soră”, Facebook. Se pare însă 

că răspunsul negativ al publicului 

referitor la aceste schimbări a 

fost îndeajuns de puternic pentru 

a aduce înapoi vechiul mod de 

afi şare al postărilor. De asemenea, 

modul în care conţinutul nou este 

reîmprospătat a fost schimbat din 

nou.  . V. Chiţu 

prea mult timp la birou
Un oraş le va închide automat PC-urile angajaţilor

 VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro 

La fel ca şi Japonia, Coreea de Sud 
are o problemă mare cu angajaţii care 
petrec prea mult timp la birou. Un sala-
riat din sectorul public lucrează, în me-
die, cu 1.000 de ore mai mult în fi e ca re 
an decât alt angajat pe un post similar 
în altă ţară dezvoltată. Acest obicei ne-

sănătos pune presiune pe sistemul de 
sănătate publică şi reduce rata natali-

tăţii. În aceste condiţii, administraţia 
oraşului Seul, capitala ţării, au anunţat 
că PC-urile angajaţilor săi se vor opri 
automat. Iniţial, acestea se vor opri la 
ora 20,00, urmând ca vinerea să se în-
chidă la ora 19:00. Măsura va intra în 
vigoare pe 30 martie. Deja 67,1 la sută 
dintre angajaţi au cerut să fi e exceptaţi 
de la acest program. Permisiunea se va 
accepta, însă, doar în cazuri speciale.

 În Japonia, Taisei, o companie care 
oferă servicii de securitate şi curăţenie, 
a creat o dronă care încearcă să îi de-
termine pe angajaţi să plece acasă şi să 
nu mai stea peste program. „T-Friend” 
zboară pe deasupra birourilor şi pune 
muzică. Este folosită melodia scoţiană 
„Auld Lang Syne”, prin care magazine-
le din Japonia anunţă că se apropie ora 
închiderii. . sursa: go4it.ro

 VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro 

Unul din motivele pentru care 
producătorii de dispozitive mobi-
le au creat tabletele este avantajul 
oferit de ecranul acestora în ce 
priveşte uşurinţa în utilizare şi 
accesul facil la informaţia dorită. 
Acelaşi principiu funcţionează şi 
la dispozitivele smartphone, un 
model cu ecran mare fi ind mai 
uşor de utilizat şi captivant decât 
versiunea sa compactă.

Suspiciunile cum că dispoziti-
vele smartphone cu ecran mare 

dau o dependenţă chiar mai pu-
ternică decât cele compacte par 
să fi e confi rmate şi de un studiu 
desfăşurat în anul 2017 pe un 
grup de 4.000 de persoane. Anali-
za a arătat că posesorii de telefoa-
ne inteligente echipate cu ecrane 
mai mici de 4.6” au un tipar de 
utilizare mult mai redus decât cei 
care folosesc modele cu ecran de 
5.5”, sau mai mari.

Însă, privind din altă perspec-
tivă, am putea spune şi că uti-
lizatorii frecvenţi de telefoane 
inteligente aleg din start modele 
cu ecran mare, tocmai pentru că 

doresc cea mai efi cientă şi plăcută 
experienţă cu putinţă. În schimb, 
cei care le folosesc mai rar s-ar 
putea mulţumi şi cu un model 
compact, mai uşor de manevrat 
şi transportat.

Cert este că vasta majoritate 
a dispozitivelor smartphone fo-
losite în prezent sunt de mărime 
medie. Potrivit analizei făcute de 
compania AppOptix, utilizatorii 
de telefoane inteligente sunt cel 
mai mult preocupaţi de două 
tipuri de activităţi: socializare 
şi comunicare folosind reţelele 
consacrate. Prioritare mai sunt şi 

jocurile pe mobil şi navigarea pe 
internet fără un scop anume, în 
timp ce activităţile care ţin de di-
vertisment şi vizitarea site-urilor 
de ştiri sau sport sunt lăsate pe ul-
timele poziţii în topul realizat.

 Din păcate, studiul nu explică 
şi de ce producătorii smartphone 
aleg să lanseze modele cu ecran 
din ce în ce mai mare. Probabil, 
unul dintre motive este dat de ce-
rerea pentru acestea, mai mare 
decât în cazul modelelor com-
pacte, alături de preţurile mai 
piperate practicate la această ca-
tegorie. . sursa: go4it.ro

DEPENDENŢA DE SMARTPHONE  .  STUDIU

Ecranul telefonului mobil 
influenţează durata 
petrecută pe dispozitiv

ALIBABA. Ne-am obişnuit 

să cumpărăm cafea, cipsuri sau 

sandvişuri de la automate, însă în 

China a apărut primul astfel de apa-

rat care vinde maşini. Noul Super 

Test-Drive Center este rezultatul 

unui parteneriat între Ford şi Aliba-

ba, oferind clienţilor posibilitatea 

de a testa maşini sau chiar de a le 

cumpăra fără să interacţioneze cu 

un dealer autorizat. Totul este pro-

cesat prin intermediul unei aplicaţii, 

iar maşinile sunt stocate în automat 

folosind o tehnologie mai veche: 

parcarea automată.  . V. Chiţu

VÂNZĂTOR 

AUTOMAT               

DE MAŞINI             

ÎN CHINA
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 UNU DIN TREI 

SENIORI, ACTIV 

SEXUAL
STUDIU. O treime dintre 

persoanele peste 70 de ani este 

activă sexual şi are cel puţin două 

contacte sexuale pe lună, arată o 

serie de studii efectuate în ultimii 

ani. Mai exact, o jumătate dintre 

bărbaţii chestionaţi şi circa o 

treime dintre femeile de peste 70 

de ani chestionate au spus că 

sunt activi sexual, o treime dintre 

seniori spunând că fac sex de 

două sau de mai multe ori pe lună. 

Circa două treimi dintre bărbaţi 

şi peste jumătate dintre femei au 

declarat că o viaţă sexuală activă 

este esenţială pentru menţinerea 

unei relaţii pe termen lung şi că a 

fi  activi sexual este benefi c atât 

fi zic, cât şi psihologic, arată datele 

citate de Theconversation.com. Aşa 

cum era şi de aşteptat, problemele 

sexuale nu lipsesc însă din rândul 

oamenilor de peste 70 de ani. 

O treime dintre femeile active 

sexual spun că au probleme în a 

fi  excitate sau a ajunge la orgasm. 

Pentru bărbaţi, cea mai frecventă 

problemă, raportată de peste 40 

la sută dintre ei, e reprezentată de 

obţinerea şi menţinerea unei erecţii. 

În general, problemele cronice de 

sănătate afectează în mai mare 

măsură viaţa sexuală a bărbaţilor 

decât pe cea a femeilor. Studiul 

a mai arătat că bărbaţii de peste 

70 de ani sunt mai îngrijoraţi în 

legătură cu viaţa lor sexuală decât 

femeile. Acestea sunt, însă, din ce 

în ce mai puţin nesatisfăcute de 

viaţa lor sexuală odată cu înaintarea 

în vârstă. Seniorii nu sunt feriţi nici 

de probleme de sănătate, când 

vine vorba de sex. Tot mai multe 

studii arată o creştere a incidenţei 

bolilor cu transmitere sexuală în 

rândul persoanelor trecute de prima 

tinereţe, de la o creştere de 11 la 

sută a negilor genitali, la bărbaţii de 

peste 45 de ani, până la un avans 

şocant de peste 500 la sută al 

cazurilor de sifi lis în rândul femeilor 

de peste 65 de ani. Bărbaţii 

heterosexuali sunt principalele 

victime ale majorităţii bolilor cu 

transmitere sexuală. Excepţie 

fac gonoreea şi sifi lisul, care se 

întâlnesc cel mai des în rândul 

femeilor heterosexuale şi în rândul 

bărbaţilor homosexuali trecuţi de 

prima tinereţe.  . R.B. 

concluzii 
neaşteptate

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Autorii antici au lăsat numeroase 

mărturii despre viaţa sclavelor 

folosite pentru plăceri sexuale şi 

despre modurile în care tinerele 

încercau să îşi răscumpere 

libertatea. Civilizaţiile antice 

elenă şi romană şi-au extins 

infl uenţa şi peste comunităţile 

care au trăit pe actualele ţinuturi 

ale României, iar mărturiile 

istorice păstrate de la autorii 

din Antichitate au fost luate 

deseori ca repere pentru viaţa 

strămoşilor noştri. 

Istoricul Allison Glazebrook, 
autoarea volumului „Prostitu-
atele greceşti din lumea antică 
mediteraneană 800 BCE - 200 
CE”, a oferit detalii despre mo-
dul de viaţă al tinerelor folosite ca 
sclave sexuale în oraşele antice. 
Elenii şi romanii aveau în multe 
privinţe atitudini similare faţă 
de prostituţie, susţinea istoricul. 
Iată câteva dintre concluziile 
cercetătoarei. 

 Eliberarea, cel mai mare 
dar al unei prostituate 

Cele mai multe dintre pros-
tituate proveneau din rândul 
sclavelor. Uneori, frumuseţea şi 
acceptarea posturii de prostitua-
tă le elibera din sclavie. Cea mai 
timpurie referinţă la răscumpă-
rarea libertăţii unei sclave pros-
tituate i-a aparţinut istoricului 
Herodot, despre Rhodopis. Hero-
dot afi rma că Rhodopis a venit în 
Egipt, adusă de stăpânul ei Xan-
thes din Samos, şi cu toate că ea 
a venit la locul de muncă, a fost 
imediat eliberată din sclavie pen-
tru o mulţime de bani. Şi sclavii 
bărbaţi folosiţi în acelaşi scop be-
nefi ciau, de asemenea, de posibi-
litatea eliberării, afi rma istoricul 
Allison Glazebrook. 

Într-una din comediile lui 
Menandru, autorul prezenta po-
vestea unei sclave sexuale din An-
tichitate, în căutarea unui tânăr 
căruia să îi exploateze vulnera-
bilitatea pentru a-şi obţine liber-
tatea. „În Epitrepontes, tânărul 
Charisios plăteşte unui proxenet 
12 drahme pe zi pentru sclava 
prostituată Habrotonon. Habro-
tonon, cu toate acestea, se plânge 
că este ignorată de Charisios. Ea 
arată că a crezut că tânărul o va 
iubi, dar, în schimb, observă că 
acestuia nici măcar nu îi place ca 
ea să se aşeze pe patul unde acesta 
bea. Mai târziu, sclava dezvăluia 
cauza dezamăgirii ei: îşi dorea să 

fi e liberă şi spera în mod clar că 
tânărul Charisios îi va achiziţio-
na libertatea ei din dorinţa şi do-
rul faţă de ea”, relata autoarea. 

Ca sclave sexuale, trupurile şi 
serviciile femeilor erau tranzac-
ţionate pentru un preţ negociat. 
Dar eliberarea lor însemna obţi-
nerea darului suprem la care un 
sclav se poate aştepta, afi rma Al-
lison Glazebrook. 

 Prostituate de vocaţie 
În lumea antică elenă, con-

ducătorii oraşelor primeau taxe 
pentru prostituţie, atât de la 
femeile libere sau eliberate din 
sclavie, cât şi de la stăpânii scla-
velor sexuale. Potrivit relatărilor 
literare, femeile şi bărbaţii care 
lucrau în bordeluri erau de obicei 
sclavi, scrie Allison Glazebrook. 
Unele dintre prostituate, ca Neai-
ra, amintită într-o lucrare antică, 
practicau prostituţia încă dinain-
te de a ajunge la pubertate, iar 
unii oratori sugerau că anumite 
prostituate aveau particularităţi 
care le predestinau pentru prac-
ticarea acestei meserii. 

Istoricul aminteşte, în volum, 
că au fost cazuri în care, după 
ce sclavele sexuale ajungeau la o 

vârstă la care nu mai puteau atra-
ge clienţi, erau eliberate. Uneori, 
prostituatele aveau norocul unei 
vieţi mai puţin chinuite, afi rma 
Allison Glazebrook . Alce, una 
dintre tinerele sclave menţiona-
te într-o lucrare antică, a deve-
nit favorita atenianului prosper 
Euctemon, care i-a răscumpărat 
libertatea şi a pus-o să conducă 
bordelul în care ea crescuse. Po-
trivit relatărilor, acesta ar fi  luat 
masa de mai multe ori cu ea decât 
cu familia sa, iar, mai târziu, tâ-
năra i-a cerut acestuia să îi recu-
noască drept descendenţi copiii 
ilegitimi pe care îi avea cu el.

 Femeile, 
tratate ca slujnice 

Cele mai vechi mărturii des-
pre viaţa intimă a strămoşilor 
noştri au aparţinut unor autori 
greci, care au relatat că geţii şi 
tracii obişnuiau să îşi ia mai mul-
te soţii, care erau deseori tratate 
ca sclave. „Fiecare se căsătoreşte 
cu trei sau patru femei. Sunt unii 
care au şi 30 de soţii. Ei le folosesc 
ca pe nişte slujnice. Au legături 
trupeşti cu numeroase femei şi 
se unesc cu ele pe rând. Femeia 
spală şi serveşte pe bărbatul cu 

care a trăit. Cele mai multe, după 
împreunare, se culcă pe pământ. 
Dacă vreuna dintre femei este 
nemulţumită, părinţii îşi pot lua 
înapoi fata, după ce restituie ce 
au primit pentru ea. Căci oame-
nii îşi mărită fetele în schimbul 
unui preţ. La moartea bărbatului, 
femeile sunt moştenite, întocmai 
ca şi celelalte lucruri”, informa 
Heraclid din Pont, potrivit auto-
rilor volumului „Izvoare privind 
istoria României” (Editura Acade-
miei R.P.R. - 1964). 

Alţi autori susţineau că feme-
ile ţineau mult la cinstea lor şi, 
potrivit unui obicei, se urcau pe 
rugurile soţilor morţi socotind 
faptul de a se arunca în fl ăcări 
drept cel mai mare semn al cu-
răţeniei. „Femeile de măritat se 
duc la bărbaţi nu după hotărâ-
rea părinţilor, ci acelea care se 
disting prin frumuseţe cer să fi e 
vândute la mezat şi, după ce li 
se îngăduie să se stabilească va-
loarea lor, se căsătoresc nu după 
obiceiuri, ci după preţurile oferi-
te. Iar cele năpăstuite din pricina 
urâţeniei lor îşi cumpără cu zes-
trea lor soţii cu care se mărită”, 
relata istoricul latin Pomponius 
Mela, din secolul I d.Hr.  .

Cele mai multe dintre prostituate proveneau din rândul sclavelor u

ÎNTRE SCALVIE ŞI DORINŢA DE ELIBERARE  .  ISTORIE

Cum arăta viaţa 
sexuală a femeilor, 
în Antichitate
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Î
n proza de fi nal a volumu-
lui de debut din anul 2010 
(manuscris câştigător al 

Concursului de debut literar 
UniCredit, ediţia a treia, 2010), 
volum intitulat „Capela exco-
municaţilor, povestiri ultimati-
ve“ (primit excelent, printre al-
ţii, de Marius Chivu, în „Dilema 
veche“, şi de Nicolae Prelipcea-
nu, în „Viaţa Românească“), un 
personaj, un fel de… Dumnezeu 
al Scriitorilor, nepot al unui di-
rector de editură, angajat acolo 
referent principal şi coordo-
nator de colecţii, declara: „Mă 
enervau la culme volumele de 
proză scurtă! Toate erau inega-
le! Povestiri bune şi proaste lao-
laltă! Cele proaste nu meritau să 
apară, cele foarte bune mi-ar fi  
atacat statutul de vârf de lance 
al literaturii contemporane, iar 
din cele bune erau cu tonele deja 
pe piaţă. Le respingeam pe toate 
la grămadă. (…) Preferam roma-
nele! Un roman se scrie în câteva 
luni şi se citeşte în câteva ore. 
Când aveam timp şi chef, adică 
foarte rar, citeam cu o atenţie 
diabolică două-trei pagini de la 
începutul scrierii; chiar dacă 
scrise foarte bine, TOATE plicti-
sitoare! Cu toţii optau pentru o 
introducere fastidioasă, neştiind 
că pentru ochii mei acolo trebu-
ia să se afl e punctul culminant 
care să acţioneze ruginitele pâr-
ghii redacţionale!“ (pp. 196-197)

 Proza scurtă a lui Adrian 
Buzdugan este dincolo de nervi, 
ideea pune accentul…

 Trilogia „Bastioanelor amă-
răciunii“ (acesta era unul din-
tre titlurile manuscrisului care 
s-a născut, în cele din urmă, ca 
„Freddie“) ar cuprinde cărţile 
„Capela excomunicaţilor“, „Cita-
dela de fi er“ (considerat roman, 
oarecum justificat) şi „Freddie“. 
Oarecum, este vorba numai de 
proză scurtă, „romanul“ este 
doar un pretext experiment, 
un meta-roman… Proze scurte, 
exerciţii de virtuozitate litera-
ră, nevrând să se mai creadă în 
acest tip de virtuozitate, refu-
zându-se meşteşugul, exerciţii 
de morală metafizică, omul 
Adrian Buzdugan nevrând să 
fie nici moralizator. Dar, făcân-
du-se şi critica criticii literare, 
ba chiar şi auto-critica, Adrian 
Buzdugan este cel mai acid ob-
servator al fenomenului literar 
românesc, pardon, pandatkhan 
(ba chiar şi universal, atât cât 
se poate), al maniei, suficien-
ţei, imposturii scriitoriceşti şi 
editoriale…

Tot amuzându-se să scrie 
despre… nimicnicia vieţii literare 
în ansamblu (a vieţii în general), 
scriitorul este şi el înghiţit de sa-
tiră, râsul transformându-se în 
plâns, Adrian Buzdugan putând fi  
considerat un Eclesiast hipermo-
dernist (al literaturii), un alt fel de 
Cioran, ca să nu-i spun şi lui Noul 
(posibil) Cioran („Freddie“ începe 
cu un mic citat din Emil Cioran: 
„Nimic nu dovedeşte că suntem 
mai mult decât nimic“), un Aristi-
de Sterian (să nu-mi spuneţi că nu 
ştiţi cine este, îl găsiţi sigur în „Fre-
ddie“, p.25, în textul „Ghostwri-
ter“), alias Mathias Pepenna, dar şi 
un alt fel de Titel Şocute, imaginar 
Sven Sjöström, teribil Mossow, că 
doar copiii lui sunt, ai Comisarului 
literaturii române contemporane, 
nu chiar de curând coborât din cor-
coduşul ontologiei româneşti…

Înarmat cu subtilităţile ştiin-
ţelor sociale, satirizând nedrep-
tăţile sistemului (de pildă, într-o 
proză, aldanian, între a fi  guno-
ier, profesor şi scriitor se preferă 
prima şi, greu, a treia variantă, 
undeva ni se aduce aminte că o fe-
meie de serviciu de la o bancă are 
salariu mai mare decât un profe-
sor; există sugestia că politica ar 
fi  putut fi  o… artă, dar este jucată 
de impostori groaznici, fără pic 
de talent), fi losof al literaturii, 
fi lmolog neofi cial, cu har literar 
cât îi dă voie raţiunea, lehamitea 
şi visul, istoric al zădărniciei, ne-
pot bun al lui Urmuz şi fi u nere-
cunoscut al lui Ionesco (din fl ori 
de mîş-mâşe!), posibil Anakin al 
literaturii S.F. de pe la noi (cu-
noscătorii ştiu ce a ajuns!), Adri-
an Buzdugan este, în esenţă, un 
sceptic… minoic, un pre-socratic 

al propriului socratism: gândirea 
lui, scăldată mitologic în gândi-
rea lumii, precum altădată Ahille 
în apele Styxului, este monstrul 
pe care îl închide în cărţile-labi-
rint! La urma urmelor, unde te 
poţi retrage? În ce capelă, ce ci-
tadelă, care bastion? Cui să ceri 
ajutorul?

 Acolo cititorul se poate pierde 
sau nu! În fi nalul ultimului text 
din „Freddie“, „Atingerea lui Mi-
das“, unde goana după profi t şi 
consumerismul ating proporţii… 
cosmice, la propriu, se aruncă în-
trebarea: „Cine are nevoie de în-
geri?“ (p.148)

 Cu siguranţă şi cititorii, dar şi 
scriitorii (inclusiv fi losofi i, dacă 
îi considerăm şi pe ei scriitori), 
aceştia din urmă oarecum per-
sonajele principale ale prozelor 
sale scurte sau nu, oricum hip-
notizatoare, deloc enervante, ci 
doar provocatoare. Scriitori care 
pot fi  Didonius Spiră, menţiona-
tul Titel Şocute, primul român-
pandatkan care câştigă premiul 
Nobel pentru literatură, Dinu 
Poplete-Păun, anonimul ghost-
writer, Il Mortea, din „Capela…“, 
ca şi Mossow, Sahir Makmullah 
alias Silviu Cătune (Makmullah, 
primul care a scris despre noul 
oraş Braigal, născut în urma 
unirii Galaţiului cu Brăila, care 
la Brăila i se spune Braigal şi la 
Galaţi, Galbrail), nu degeaba în 
textul „Visul lui Makmullah“, o 
minidistopie quasi-ucronică sa-
vuros demenţială ş.a.m.d.

 Această nevoie, dar nu nevo-
inţă, de îngeri este poate cea care 
ne va ajuta, ca personaje ale lui 
Buzdugan (din viitorul prorocit 
de el ne tragem cu toţii, ca alţii, 
dacă înţelegeţi paradoxul, toţi-
alţii, aşa, din Mantaua lui Go-
gol!), să mai identifi căm Frumu-
seţea, Bunătatea, Iubirea, să mai 
putem fugi din „Citadela de fi er“, 
o altă expresie a sentimentului 
Absurdului, în care acum pare a 
fi  încuiat, condamnat chiar scri-
itorul ei…

 Acum însă, aşa cum sugeram, 
mesajul este să se mai oprească 
lumea din scris, din publicat! În-
carcerat şi el în „Citadela de fi er“, 
scriitorul, înrobit unui tragism 
de tip făt-frumos cu buzdugan, 
opus oarecum tragicului tratat 
de Gabriel Liiceanu prin tine-
reţe, se recunoaşte, tragic, evi-
dent, învins şi trebuie să-i dea lui
Freddie, superstarului, instituţi-
ei superstarului (şi literar!) ceea 
ce este al lui! Adică şi o scatoal-
că de critică… literaturizată! 
.  a.g.secară 

Despre trilogia
bastioanelor amărăciunilor,
ajunsă la al treilea volum…

EXERCIŢII DE VIRTUOZITATE LITERARĂ  .  CONSEMNĂRI

 
. La întâlnirea de vinerea trecută, 

noul nostru coleg Cezar Amariei a 

venit cu o propunere îndrăzneaţă: 

să dezvolte povestirea citită într-o 

ședinţă precedentă a cenaclului 

într-un roman istoric. Pe o fundaţie 

solidă, documentat temeinic și ajutat 

de uneltele demne de un cronicar 

de la sfârșitul secolului al XVII-lea, 

el a construit două capitole în care 

aventurile englezului Newcomb, ajuns 

în portul Galaţi, au căpătat ritm și, 

mai ales, anvergură. Bine așezat în 

epocă, slujit de arhaisme și sintagme 

pline de savoare, acumulate, evident, 

prin lecturi solide, Cezar oscilează cu 

perspicacitatea unui jongleur răsfăţat 

de muze între satiră, aventură și 

legendă. Imaginile și situaţiile create 

de el le-au adus aminte colegilor fi e 

de fi lmul „Aferim“, al lui Radu Jude, 

fi e de „Moara cu noroc“, a lui Slavici. 

Victor Cilincă a subliniat abilitatea 

lui Cezar de a alterna ritmul: „În 

comparaţie cu primul capitol, când a 

venit cu un aer de povestire orientală, 

cu umor specifi c, acum are un ritm 

mai susţinut. Are și de această dată 

umor și îţi lasă senzaţia că vezi un 

fi lm cu aer de document. Şi aici, și 

în „Aferim“, cruzimea are farmecul 

ei“. Anca Şerban Gaiu a apreciat 

atmosfera medievală clădită, în 

primul rând, prin limbaj: „Mi se pare 

că toate arhaismele sunt la locul lor. 

Acestea contribuie la atmosferă și la 

veridicitatea dialogului“. Ioan Gh. 

Tofan a remarcat folosirea tehnicii 

contrapunctului, dar și ritmul alert: 

„Pentru că romanul încă nu are titlu, 

îi propun «Năstrușnicele păţanii ale 

unui englez în ţinuturile Moldovei». 

Are imagini picturale și, dacă va 

publica, sigur va ieși o carte bună“. 

Iulian Mardar a fost încântat de 

sinceritatea și siguranţa pe care le 

transmite prozatorul. „Cezar Amariei 

nu vrea să păcălească pe nimeni. E 

documentat și pare a scrie ușor. Aș 

spune că are un scris șmecheresc, 

care te prinde. Pe alocuri mi-a adus 

aminte de «Moara cu noroc», a lui 

Ioan Slavici. Săptămâna aceasta, de 
la ora 18,00, ne vom prezenta cu toţii 
la Librăria „Humanitas“, acolo unde 
colegul nostru Ioan Gh. Tofan va lansa 
volumul „Pe malul de lut al fl uviului“. 
Cartea va fi  prezentată de criticul 
A. G. Secară. . Marius Grama 

ADRIAN BUZDUGAN, „FREDDIE“, PROZE 

RISCANTE, ED. CARTEA ROMÂNEASCĂ, 2017

Cenaclul 

„Noduri 

şi Semne”

Năstrușnicele 
păţanii                 
ale unui autor 
care nu vrea  
să păcălească 
pe nimeni
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ÎN URMĂ CU 70.000 DE ANI  . STUDIU

O stea a trecut prin 
apropierea sistemului solar
 VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro 

Oamenii preistorici au 
asistat în urmă cu 
70.000 de ani la un fe-

nomen cosmic unic: o altă stea a 
trecut prin apropierea sistemului 
solar la o distanţă mai mică de 
1 an lumină de Soare, perturbând 
traiectoriile prin spaţiu ale mai 
multor obiecte din Norul Oort, 
un nor format din trilioane de 
comete care se întinde până la 
1 an lumină distanţă de Soare şi al 
cărui exterior marchează limita 
sistemului solar, conform unui 
nou studiu realizat la Universi-
tatea Complutense din Madrid şi 
publicat în ultimul număr al re-
vistei Monthly Notices of the Ro-
yal Astronomical Society: Letters, 
informează Space.com.

În 2015 o echipă de cercetă-
tori a anunţat că o pitică roşie, 
denumită "steaua lui Scholz“, s-ar 
fi  apropiat până la mai puţin de 
1 an lumină de Soare în urmă cu 
70.000 de ani. În termeni astro-
nomici, raportat la stele, această 
distanţă este infi mă. Cea mai 
apropiată stea de Soare în pre-
zent este Proxima Centauri, afl a-
tă la aproximativ 4,2 ani lumină 
distanţă. Astronomii au ajuns în 
2015 la această concluzie măsu-
rând viteza şi traiectoria stelei 
lui Scholz, care se deplasează 
prin spaţiu însoţită de un com-
panion, o pitică brună (clasă de 
obiecte cosmice care sunt de fapt 
"stele ratate“).

Steaua lui Scholz a trecut pe la 
marginea sistemului solar într-o 
perioadă în care primii oameni 
moderni încă împărţeau plane-
ta cu oamenii de Neanderthal. 
Strămoşii noştri care se uitau pe 
cer acum 70.000 de ani au văzut 
o stea care dădea o lumină roşie, 
difuză.

Noul studiu confi rmă con-
cluziile anunţate de cercetători 
în 2015, aducând noi dovezi ale 
trecerii stelei lui Scholz. Echipa 
coordonată de Carlos de la Fuente 
Marcos, de la Universitatea Com-
plutense din Madrid, a analizat 

339 corpuri din sistemul solar 
care au orbite hiperbolice - orbite 
în forma literei V şi nu circulare 
sau eliptice.

Obiectele care au orbite hiper-
bolice ar fi  putut, teoretic, să pro-
vină din spaţiul interstelar, aşa 
cum este asteroidul Oumuamua, 
primul vizitator cunoscut al sis-
temului solar care provine de pe 
orbita altei stele decât Soarele. O 
altă explicaţie pentru existenţa 
obiectelor cu orbite hiperbolice 
este că acestea făceau parte din 
sistemul solar, dar traiectoriile 
lor au fost modifi cate de inter-
acţiunea gravitaţională cu alte 
obiecte mari - aşa cum sunt pla-
netele sau, în acest caz, o altă stea. 
Traiectoriile obiectelor din Norul 
Oort ar fi  putut fi  afectate chiar 
şi de rotaţia discului galactic al 
Căii Lactee.

"Apelând la simulări pe calcu-
lator, am calculat radianţii sau 
poziţiile pe cer de unde par să 
origineze toate aceste obiecte cu 
orbite hiperbolice. În principiu, 
ne-am fi  aşteptat ca aceste pozi-
ţii să fi e uniform răspândite pe 
cer, în special în cazul obiecte-
lor care provin din Norul Oort. 
Ceea ce am descoperit însă este 
foarte diferit: o acumulare de ra-
dianţi semnifi cativă din punct 
de vedere statistic. Această su-

pradensitate pronunţată apare 
proiectată în direcţia constela-
ţiei Gemini, ceea ce corespunde 
întâlnirii cu steaua lui Scholz“, 
a explicat Fuente Marcos într-un 
comunicat.

Oumuamua nu face parte din 
grupul Gemini şi astfel acest as-
teroid bizar, de forma unui tra-

buc, pare să provină, într-adevăr, 
din alt sistem solar, mai susţin 
cercetătorii. Aceştia au identifi -
cat şi alte opt corpuri cosmice a 
căror origine pare să fi e exterioa-
ră sistemului solar, printre care 
şi cometa ISON, distrusă în urma 
trecerii pe la periheliu în noiem-
brie 2013. . sursa agerpres.ro

CEA MAI APROPIATĂ 

STEA DE SOARE 

ÎN PREZENT 

ESTE PROXIMA 

CENTAURI, AFLATĂ 

LA APROXIMATIV 

4,2 ANI LUMINĂ 

DISTANŢĂ

Hitchcockline -                          
poliţiste,              
mai altfel

„Ar trebui arestat dracului ca-
reva”, ne şopti îngrijorat sergentul 
Mc Gregor. „Măcar să se vadă că 
Scotland Yardul îşi face datoria.” 
„Cum adică, să arestaţi un guşter 
nevinovat?” – se miră Nolan al 
meu, care nu ştia încă prea bine 
cum merg lucrurile. Publicul tre-
buie să ştie că Poliţia veghează! Ex-
plodează o bombă? Arestezi iute 
pe primul  nenorocit disponibil, 
cu mutră de ucigaş şi, până te faci 
că-l anchetezi, apare altă nenoro-
cire şi publicul se uită în altă par-
te. Apoi, eventual, poţi da drumul 
şi „guşterului”, cu un picior în dos. 
O să-ţi fi e şi recunoscător…

Nolan îşi puse melonul: era rân-
dul lui să intre în schimb. Urma să 
preia fi lajul spionului John Smith. 
Oftă: „De ce nu-l arestează dracu-
lui, să-l interogheze ca lumea? 
M-am săturat să tot tremur pe 
străzi, urmărind o umbră care nu 
face nimic suspect!” „Taci şi supu-
ne-te, agent!” – îi poruncii. Dacă 
Armata l-ar fi  reţinut pe Smith 
ăsta, riscam să se rupă fi rul: dacă 
Smith e un spion antrenat să re-
ziste la torturi? Speram însă că va 
face în sfârşit o greşeală, măcar un 
contact dubios, să descopăr astfel o 
reţea întreagă, aşa că dispusesem 
să fi e doar urmărit. Am reuşit să 
împiedic arestarea „americanu-
lui” – ăştia se pregăteau s-l bage 
adânc în „Cuşca Londrei”, unde 
sunt duşi la secret ofi ţerii ger-
mani prizonieri. Acolo, între liniş-
titele vile din grădinile palatului 
Kensington, locuite de prinţi, de 
milionari ori de fi i de sultan, nu 
departe de ambasade străine, spe-
cialiştii Armatei torturează ima-
ginativ prizonierii ce păreau „să 
ştie ceva”. Nouă poliţişti zdraveni 
munceau în închisoarea secretă 
administrată de colonelul Ale-
xander Scotland, în cinci camere 
de interogare, smulgând „prin ori-
ce metodă” informaţii. Reale sau 
false. Când ţi se smulge o unghie, 
spui orice vrea cleştele… Unii din-
tre nemţi erau apoi îngropaţi în 
grădina liniştită…

Dar… „scopul scuză mijloa-
cele”! Nazismul începea să vor-
bească engleza, prin organizaţii 
precum cea a lui Sir Mosley, care 
ne sfi dase prin  marşuri fasciste 
chiar pe străzile Londrei, sau, cu 
10.000 de membri,Liga Nordică, a 
deputatului Ramsay, cu  strânse 
legături cu Hitler, era doar una 
dintre ciupercuţele naziste fi nan-
ţate de companii precum Tho-
mas Cook, Price Waterhouse sau 
Dunlop, îmi spusese  chiar mister 
Maxwell Knight, şeful Secţiunii 
B5b din MI5, cea care urmărea 
fasciştii la domiciliu, prin agenţi 
banali –  mătuşici şi bunicuţe. 
. V. Cilincă
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ORIZONTAL: u  Se simt bine când sunt mângâiate. 2) Certifi cate de calitate pentru 

vinuri de soi – Un lucru… pe bune. 3) Luate în discuţie la un proces verbal. 4) 

Impuse prin simplitate! – A face o deposedare pe maidan – Sever cu lumea 

feminină! 5) Trage dintr-un gât de sticlă – Unul la care se apelează pentru a evita 

destrămarea. 6) Ajunşi până la stadiul de opinci – Cu dragoste, din Franţa. 7) 

Admisă la o probă de fond în teren – Una la care se apelează în criză de timp. 8) 

Înroşiri de fi are – Icre ce nu au nici o valoare! 9) Se poartă de obicei la biserici 

– Marea văzută de la distanţă (dim.). 10) Personalul de Ciceu cu schimbare în 

Huedin! – Ţinut sub presiunea apei.

VERTICAL: u  1) Atac la persoană, vorba vine. 2) Cetatea eternă pentru muritori de 

rând. 3) Amor cu una de la bar! – Separat la intrare în funcţie de mărime. 4) Afl at 

la păscut cu turma – Un braţ de lemne! 5) Forţa mediului acvatic (pl.) – Ascultat la 

muzică în picioare. 6) Manevrate cu picioarele astfel încât bătaia să-şi aibă rostul 

ei – Primul fel de mâncare. 7) O femeie de-a naibii… (pl.) . 8) Ieşiţi… dintr-o situaţie 

critică! – Stabilită într-un timp record – Cute ce nu se văd! 9) Scrieri din prima! – 

Dată de gol la o adică. 10) Pus într-o situaţie comică – CONSERVĂ DE PEŞTE.

rebus
Sintaxe

Amintiri de iarnă…

Într-un sat în care neaua

Peste dealuri lupii răi

Vântu frigul ori răcoarea

Crivăţul cu năbădăi

În cel sat copilăria

Pluguşorul zurgălăi

Au rămas să-şi poarte vremea

Amintirile prin văi

Cu bocanci cu nasul roşu

Fete mândre şi f lăcăi

Doamne câtă frumuseţe

Fulgi de nea pe drum pe căi

Lasă totul la o parte

Şi-ţi redu din anii tăi

Ca să simţi ce-înseamnă asta

Vreme albă zurgălăi

Într-un sat în care neaua

Fete mândre şi f lăcăi!...

scurte...
Gheorghe Gurau

pagini 
realizate de

Gheorghe 
Gurău

exerciţii de încrucişare

s
u
d
o
k
u

Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de mai  u

jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

 AT, CT, IS, LA; u

AII, EST, IŢĂ, NES, RAS, SON, TON, TRA; u

ABUR, IBIS, OINĂ, RÂLĂ, TRAI, UTIL; u

AURAR, ITERA, ETERI, RĂRUŢ, TRONA; u

ASESOR, ETIRAT, INIŞTE, JITARI, RĂNIRI; u

MUCALIT, RESTURI; u

EINSTEIN; u

ESTETICIAN, RESTITUIRI, TRECĂTOARE, TREI JUMATE. u
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4 2 7 9 6

9 5 7

3 7 1 8

6 8 2 1

3 9

2 6 8

1 7
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fuga vocalelor
Completaþi vocalele lipsã pentru o dezlegare corectã! u

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 2 3 4 7 2 5

1 2 9 10 7 5 2

1 11 3 12 4 3 12

6 11 5 4 5 11 5

7 12 4 11 5 11 8

13 5 12 14 3 6 5

5 15 1 7 6 7 7

16 11 5 10 8 2 5

2 5 16 11 7 15 5

1 2 9 4 9 11 8

4 11 5 10 8 11 17

17 4 3 18 5 11 8

8 4 5 15 6 3 9

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10
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Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de mai  u

jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

 AE, AT, AV, CT, NF, RF, SA; u

ALE, CIL, CIN, IAT, STA, ŞIC, ŞTI; u

AMOR, AMUŞ, CREŢ, MAMĂ, REGI, ULEI; u

ELITE, FARSĂ, FLOTĂ, ISCAT, ORIER, RIGLĂ, SĂRUT,  u

STINS;

FRÂNŢI, HRISOV, TRASAT; u

EMAILAT, ŢÂNŢARI; u

CARNE MACRĂ,  CASĂ LA ŢARĂ, CERC ÎNCHIS, CURSĂ  u

DE CAI.

ADIPOS, ADITIV, ASESOR, BRÂNCĂ, CERDAC, CRITIC, DIVINĂ,  u

ECOSEZ, EMISAR, FURIŞA, GRĂSAN, INTRUS, ÎNCEPE, ÎNTREG, 

JURNAL, METIŞI, PLOCON, RISIPĂ, STATUI, STILET, TRASEU, 

UCENIC, VETUST, ZVONIT.
online

MAI... DEOPARTE 

ORIZONTAL: u

S, L, S, PUFAITA, CITRIC, L, 
LICEANA, SALUTAR, SR, BALOTAT, 
E, TALER, LANT, REA, I, RO, STA, 
UNI, RA, A, PACATOS, STEA, ARACI, 
ACRA, ALIN.  

ANUAR

ORIZONTAL:    u

OMNIPOTENT, SAIBA, FLER, PI, OLE, 
ENE, INOVARE, EP, TERN, ARO, A, A, 
BIS, BRUN, LP, CARIERA, IAC, CAV, 
ST, ECOU, MOMAI, RECUPERARE.

SUDOKU

6  u 4 3 9 8 7 1 5 2
1 9 5 3 6 2 4 8 7
2 7 8 5 1 4 6 9 3
9 2 7 6 5 8 3 4 1
4 5 1 2 3 9 7 6 8
3 8 6 7 4 1 5 2 9
7 1 9 4 2 5 8 3 6
5 6 2 8 7 3 9 1 4
8 3 4 1 9 6 2 7 5

soluţiile 
jocurilor din 
ziarul de ieri

2  u 1 6 7 3 9 8 4 5
9 3 8 1 5 4 2 6 7
7 5 4 6 2 8 3 9 1
4 6 3 2 8 5 1 7 9
8 9 7 3 4 1 5 2 6
5 2 1 9 6 7 4 8 3
6 4 9 8 1 3 7 5 2
1 8 2 5 7 6 9 3 4
3 7 5 4 9 2 6 1 8

În totalitate

Bun-gust

Râuri

Durere
Veniri de sus

…

Întrebare

Grilă

Mie de kilograme

Corelată la mijloc

În horă

Făcut la fel

Parte a mulţimii

A dura

Buni de muncă

A cinsti
Stafi dit

Case studenţeşti

Punct musical

Sportiv la 
aruncare

Ăl mai mare

Ţărm

Pâine lată

În ligă!

Trecut la 
funcţionare

Deosebit de des

Tunele

A căli

Nu-i altfel

Primul la 
materie

Muchie

Oiţă

A omite

Văzduh

Strâns cu 
forţa

Într-un fel

Ban pt cel dus

Căi la 
întoarcere

Ion Florea

Urmă a neglijenţei

Munte

Imbrăcat fără 
mâneci

Electrod neutru

Cere o 
repetiţie

Date în 
clocot

Cochilie de 
melc! 
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6 3 7 4

3 8 5

1

1 4 7 8

1 6 5

3 2 1 6

7 5

9 5 2

3 6 5 2
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actriţă română

O u RIZONTAL: 1)Ajutor de la Cel de Sus pentru un act de cultură – Plecat la 

cules de fructe, prin livadă. 2) Greul cu care te menţii la suprafaţă – Scriitoare 

de culoare…studiată la tablă. 3) Aspect iniţial pentru o casă! – Descusut pe la 

umeri la modul…general! 4)Strânge atât cât îl duce capul – Face ochi dulci unor 

femei…fermecătoare. 5) Servit la masă după o bătaie zdravănă – Manifestare a 

bucuriei, horă să fi e. 6) Angajat la stat în perioada de agitaţie maximă. – Centrul 

cercului … de la periferie! 7) Emoţie în premieră pe scenele lumii – Boul de 

altădată… simbol al Moldovei (pl.). 8) Avantaje create prin diverse tertipuri – 

Necunoscuta de la geam! 9) Acţiune de pătrundere cu de-a sila. 10) Se simt 

bine mângâiate.

VERTICAL: u  1) Ploaie de sufl et cu revărsări în cascadă – Stas…acceptat la 

limită! 2) Certifi cat de boală cu pierderea cunoştinţei – Poliţă de asigurare fără 

acoperire. 3) Tarele unor organisme vii – Face o gură… de se simte cam peste 

tot. 4) Ghemuite de la caz la caz – Dau lovitura la masa verde. 5) Păcat… de una 

ca asta, dar nu avem ce face – Mutat în poziţie centrală! 6) Afl at într-o poziţie 

de neclintit. 7) Crimă în centru…pe Primăverii! – Dorinţele noastre, ca la mama 

acasă. 8) Intermediar pe calea undelor – Intrarea în Europa! 9) Deschise unor 

activităţi practice. 10) Poziţia regelui afl at în difi cultate – Dincolo de mare (pl.).
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DIASPORA
 ADAKALE, 

EXPOZIŢIE            

DE FOTOGRAFIE 
ISTANBUL. Începând 

de luni, 2 aprilie, timp de trei 

săptămâni, localnicii, dar şi turiştii 

care vor vizita Istanbulul, sunt 

invitaţi la sediul Institutului Cultural 

Român „Dimitrie Cantemir“, pentru 

a admira expoziţia de fotografi e 

„Adakale - Nesilde Nesile/ 

Adakaleh – de la o generaţie la 

alta“. Semnată de fotograful turc 

Başak Balkan, expoziţia cuprinde 

o serie de instantanee din viaţa a 

trei-patru generaţii de familii turceşti 

de pe insula Adakaleh. Fotografi ile 

refl ectă simbolic destinul locuitorilor 

fostei insule dunărene, viaţa de 

emigrant în Turcia, ajungând până 

în zilele noastre. În cadrul expoziţiei 

vor fi  prezentate circa 30 de imagini, 

multe dintre ele inedite, tehnica 

utilizată de artist fi ind fotografi a şi 

fotomontajul. Prin felul în care a fost 

structurată de autoare, expoziţia 

reuşeşte să redea o mică parte 

a vieţii, în fotografi i din trecutul şi 

prezentul celor douăzeci şi opt de 

foşti locuitori ai insulei Adakaleh, 

împreună cu familiile lor. Cele 

douăzeci şi opt de familii locuiesc în 

oraşele Bursa, Gebze, Tuzla, Edirne 

şi Istanbul.  . A.M. 

pulsul 
comunităţii

Fiica unui gălăţean 
care a uimit lumea, 
în concert la Londra

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Violonistă de excepţie, 

Simina Croitoru, fi ica unuia 

dintre gălăţenii care au uimit 

lumea, Gabriel Croitoru, 

va concerta la Londra, 

pe 5 aprilie, în cadrul 

programului special 

pe care Institutul Cultural Român 

din capitala Marii Britanii 

l-a dedicat centenarului 

României. 

„Music in Greater Romania 
(1918-1945) in the Enescu Series”, 
aşa se intitulează evenimentul 
pentru care Institutul Cultural 
Român (ICR) din 1 Belgrave Squa-
re a trimis deja invitaţiile. „În 
cadrul programului special dedi-
cat centenarului românesc (1918-
2018), populara noastră serie de 
concerte Enescu priveşte în urmă, 
după o serată dedicată compoziţi-
ilor din timpul Primului Război 
Mondial, la tradiţia muzicală ui-
mitoare a României interbelice, o 
adevărată perioadă culturală de 
aur, în multe privinţe. Violonista 
Simina Croitoru şi pianistul Ale-
xandru Burcă, doi interpreţi cu 
abilităţi uimitoare, vor prezenta 
un program de nestemate muzi-
cale, unele dintre ele în premi-
eră în Marea Britanie, compuse 
de Constantin C. Nottara, Mircea 
Chiriac, Paul Constantinescu, Mi-
hail Jora, Bela Bartok şi, desigur, 
George Enescu”, anunţă Institu-
tul Cultural din Londra.

 Aşchia nu sare 
departe de trunchi... 

...Și nici fi ica unui violonist, 
departe de arcuşul tatălui ei, 
aşa putem spune despre Simina 

Croitoru, fi ica lui Gabriel Croi-
toru, una dintre personalităţile 
despre care aţi putut citi în ru-
brica „Gălăţeni care au uimit 

lumea”, din ziarul „Viaţa liberă”. 
Ga briel Croitoru a devenit cunos-
cut în România după ce a câşti-
gat concursul prin care a intrat 
în posesia viorii Guarnieri ce i-a 
aparţinut lui George Enescu. În-
tre tată şi fi ică există asemănări 
uimitoare. Violonistul, născut în 
Galaţi, a urcat pentru prima dată 
pe scenă la vârsta de nouă ani, 
alături de orchestra simfonică a 
oraşului natal. Potrivit ICR Lon-
dra, Simina Croitoru a susţinut 
primul concert la vârsta de opt 
ani, sub bagheta dirijorului Mă-
dălin Voicu, pe scena prestigioa-
sei Săli Radio. De atunci, a urcat 
pe scenele lumii de peste 200 de 
ori, ajungând în Germania, Ita-
lia, Franţa, China şi America de 
Sud. 

Despre Simina Croitoru afl ăm, 
de pe portalul Filarmonicii de Stat 
din Sibiu, că este masterand al 
Uni ver sităţii Naţionale de Muzi-
că Bucureşti, la clasa tatălui său, 
violonistul şi profesorul univer-
sitar Gabriel Croitoru. Încă de la 

vârsta de şapte ani a fost laureată 
a concursurilor naţionale şi inter-
naţionale de vioară. La fel ca tatăl 
ei, a câştigat „Lira de Aur“, dar şi 
importante alte premii la concur-
suri naţionale şi internaţionale 
precum Trofeul „W. A. Mozart“, 
Premiul I absolut - „Citta di Stre-
sa“ Italia, Premiul I - „Jeunesses 
Musicales“ Bucureşti, Premiul I - 
Rovere d’Oro“ San Bartolomeo.

 Partener pe măsură 
În cadrul evenimentului mu-

zical organizat de Institutul Cul-
tural Român, Simina Croitoru 
va avea un partener de excepţie 
– pe tânărul pianist Alexandru 
Burcă, absolvent al Universităţii 
Naţionale de Muzică Bucureşti. 
Potrivit ICR Londra, a colaborat 
cu prestigioşi dirijori precum 
Cristian Brâncuşi, Daniel Jinga, 
Tamás Bolba, Ciprian Teodoraş-
cu sau Martin Bredin şi a cântat 
cu Orchestra Radio din România 
şi Filarmonica „George Enescu“ 
din Bucureşti. Împreună cu te-
norul Vlad Miriţă, Alexandru 
Burcă conduce un proiect foar-
te reuşit dedicat muzicii pop 
interbelice. 

Reamintim că, în cadrul pro-
gramului de celebrare interna-
ţională a Anului Centenarului, 
Institutul Cultural Român şi 
Ambasada României în Regatul 
Unit au lansat, la Londra, un 
elaborat website în limba en-
gleză, care spune extraordinara 
poveste a Marii Uniri, pentru pu-
blicul anglofon de pretutindeni: 
www.romaniancentenary.org. 
Siteul poartă titlul The Making of 
United Romania şi are motto-ul 
The greatest Romanian story ever 
told / Cea mai frumoasă poveste 
românească spusă vreodată. .

COMORILE MUZICALE ALE ROMÂNIEI MARI  .  VIOARĂ

Comorile muzicale ale României Mari, ascultate la Londra u

’
Violonista Simina 

Croitoru şi pianistul 

Alexandru Burcă, doi 

interpreţi cu abilităţi 

uimitoare, vor prezenta 

un program de 

nestemate muzicale, 

unele dintre ele în 

premieră în Marea 

Britanie.

  ICR LONDRA

ITALIA. Potrivit Romanian 

Global News, parohia românească 

„Sfântul Apostol şi Evanghelist 

Matei” – Cirié, organizează cu bi-

necuvântarea Preasfi nţitului Părinte 

Siluan, al Episcopiei Ortodoxe Ro-

mâne a Italiei, activitatea „Meşte-

şugul încondeierii ouălor în tradiţia 

românească”. Un prim eveniment a 

avut loc pe 24 martie, iar următorul 

este programat pe 31 martie. Sunt 

aşteptaţi atât tinerii, cât şi adulţii 

comunităţii care doresc să deprin-

dă tainele acestei frumoase tradiţii 

româneşti. . A.M.

MEŞTEŞUGUL 

ÎNCONDEIERII 

OUĂLOR

RUSIA. În orașul Tomsk, în 

inima Siberiei, pe 23 martie 2018 a fost 

inaugurat un mic „Centru de Cultură 

Română”, al comunităţii etnicilor 

români din regiunile istorice care au 

ajuns în Siberia în perioada sovietică, 

anunţă Romanian Global News. „Sunt 

extrem de bucuros pentru acest nou 

proiect realizat în Rusia, în benefi ciul 

comunităţii de etnie, limbă şi cultură 

română. La mulţi ani Românilor din 

Siberia!”, a scris pe contul său de 

facebook Ambasadorul României în 

Federaţia Rusă, Vasile Soare. .A.M.

CENTRU             

DE CULTURĂ 

ROMÂNĂ               

ÎN INIMA SIBERIEI

Simina Croitoru u  Alexandru Burcă u
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 VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro 

Aprilie este luna perfectă 
pentru vacanţe de primăvară. 
Deşi în acest an noul sezon 
s-a lăsat mai mult aşteptat, în 
aprilie, zilele senine sunt din 
ce în ce mai dese, iar tempe-
raturile sunt perfecte pentru a 
explora străzile unei metropole 
vibrante. Natura prinde viaţă în 
emisfera nordică, astfel încât 
peisajele naturale sunt şi mai 
spectaculoase. Dacă vrei să 
mergi în concediu în aprilie, dar 
nu te-ai hotărât asupra unei 
destinaţii, noi îţi prezentăm 
şase locuri minunate unde poţi 
avea o vacanţă de neuitat.

Festivalul fl orilor de cireş 
din Japonia

În aprilie, majoritatea Japoni-
ei este decorată cu fl ori delicate 
de cireş şi se mândreşte cu o at-
mosferă plină de viaţă. Această 
lună este momentul ideal pentru 
a explora Japonia, cu parcuri şi 
grădini în mii de nuanţe de roz 
ce scot în evidenţă şi mai mult 
frumuseţea castelelor antice. 
Florile de cireş, cunoscute sub 
numele de sakura, sunt unul 
dintre simbolurile naţionale ale 
Japoniei, fi ind celebrate de secole 
şi nimic nu se compară cu o plim-
bare prin parcul Shinjuku Gyo-
en din Tokyo, unde se afl ă peste 
o mie de cireşi, sau prin parcul 
Maruyama din Kyoto.

 Descoperă 
comorile Egiptului 

Hurghada, staţiunea egiptea-
nă de la malul Mării Roşii, este o 
destinaţie ideală pentru o vacan-
ţă în aprilie. Temperaturile sunt 
ridicate, dar confortabile, iar zi-
lele sunt senine cu foarte puţine 

ploi. După ce te saturi de lenevit 
pe plajă, poţi descoperi minuna-
tele locuri antice ale Egiptului 
inclusiv Cairo, faimoasele pira-
mide, Luxor şi Valea Regilor.

 Drumeţii prin Iordania 
Aprilie este momentul per-

fect şi pentru o vizită în Iorda-
nia – temperaturile sunt ideale 
pentru plimbări lungi şi, după 
ploile de iarnă, întreaga natură 
este în fl oare, chiar şi în oazele 
din deşert. Astfel, poţi face dru-
meţii şi poţi petrece o noapte 
sub cerul înstelat, în Wadi Rum 
sau Valea Lunii. Bineînţeles, o 
escapadă în Iordania nu ar fi  
completă fără să vizitezi incre-
dibilul oraş antic Petra.

 City break colorat 
în Amsterdam 

Amsterdam este o destina-
ţie superbă în orice moment al 
anului, dar în aprilie ai ocazia să 
descoperi parcurile pline de lale-
le colorate. La 35 de kilometri de 
Amsterdam se afl ă Keukenhof, 
cel mai frumos parc din Europa, 
ce găzduieşte în fi ecare primăva-
ră festivalul lalelelor. Dacă ajungi 
în Amsterdam la fi nalul lunii, 
atunci trebuie să participi la Ziua 
Regelui, o zi plină de festivităţi 
şi oameni coloraţi în portocaliu, 
care sărbătoresc cu mult fast ziua 
suveranului, în 27 aprilie.

 Vacanţă delicioasă 
în Savannah, Georgia 

Statul american Georgia de-
vine foarte popular în aprilie, 
datorită turneului de golf din 
Augusta, dar superbul oraş Sa-
vannah este o alegere mult mai 
interesantă pentru concediu. Cu 
fermecătoare case din timpul 
Războiului Civil, stejari gigantici, 
trăsuri trase de cai şi un district 

istoric cu alei pietruite ce vrăjeşte 
orice turist, acest oraş pitoresc te 
va surprinde din prima clipă. În 
ultimii ani, Savannah a devenit 
capitala gastronomică a sudului 
american, cu o mulţime de resta-
urante cu meniuri excepţionale 
bazate pe secole de tradiţie. După 
ce te saturi de preparate delicioa-
se, nu uita să faci o plimbare prin 
Parcul Forsyth sau prin cimitirul 
istoric Bonaventure de unde poţi 
admira panorame frumoase pes-
te râul Wilmington.

 Primăvară idilică în Paris 
Parisul este faimos pentru mul-

te lucruri, iar peisajele pitoreşti de 
primăvară se afl ă în capul listei. 
Nimic nu se compară cu un pic-
nic într-unul dintre minunatele 
parcuri pariziene. Nu trebuie de-
cât să te înarmezi cu o baghetă 
delicioasă, sortimente gustoase de 
brânză şi un vin pe măsură.Admi-
nistraţia locală din Paris cheltuie 
sume uriaşe de bani pe peisagisti-
că, iar rezultatul este spectaculos. 
Admiră grădinile uriaşe de lalele 
din Jardin du Luxembourg şi Parc 
Monceau sau grădinile frumos 
sculptate de la Palais Royal şi Jardin 
des Tuilleries. La fi nal, fă şi o scur-
tă excursie cu trenul până în Parc 
de Sceaux pentru a admira câm-
purile de cireşi înfloriţi. .sursa 

www.ghiduri-turistice.info

Şase 
locuri 
minunate 
de vizitat 
în luna 
aprilie

ÎN JURUL LUMII  .  PRIMĂVARA

Japonia u

FLORILE DE CIREŞ, 

CUNOSCUTE 

SUB NUMELE                       

DE SAKURA, SUNT 

UNUL DINTRE 

SIMBOLURILE 

NAŢIONALE                  

ALE JAPONIEI

HurghadaHurghada  uu

 Iordania Iordania  uu

 Amsterdam Amsterdam  uu

 Savannah Savannahuu

 Paris Paris  uu
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Toată lumea              

îmi spune că rolul îmi 

vine ca o mănuşă. 

De fi ecare dată               

o iau de la început,

dar încep mereu

având o bază destul

de solidă. Nu vreau

să eşuez lamentabil 

cu cele şase sau

şapte fi lme pe care

le-am făcut doar

pentru că am greşit 

decizând să mai

joc într-unul. Vreau                        

să-mi agăţ costumul 

în cui înainte                   

să devină ceva jenant

ROBERT DOWNEY JR
actor

EFECTE SUPRAREALISTE, IDEI FANTEZISTE . BLOCKBUSTER

premieră
Un român ar putea fi  noul Captain America

FLORIN RĂVDAN
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Fanii Universului Cinematic 
Marvel vor avea parte de unele 
schimbări în fi lmele viitoare. Una 
dintre acestea are legătură cu „Cap-
tain America“. Un articol publicat 
recent de The New York Times con-
fi rmă retragerea actorului din seria 
„Avengers“, dar şi din aventurile de 
sine stătătoare ale supereroului. 
Publicaţia arată că, după sequelul 
lui „Infi nity War“, de anul viitor, 

Chris Evans predă costumul şi scu-
tul în culorile steagului Americii. 
„Trebuie să sari din tren înainte să 
te împingă ei“, a spus actorul.

Marvel a cheltuit o avere cu sala-
riile marilor staruri ale UCM, însă 
contractele acestora urmează să ex-
pire în curând. Robert Downey Jr. 
ar putea fi  înlocuit, pe viitor, de un 
actor tânăr şi mai puţin costisitor, 
lucru probabil şi în cazul celorlalţi 
supereroi celebri. „Toată lumea 
îmi spune că rolul îmi vine ca o 
mănuşă. De fi ecare dată o iau de la 

început, dar încep mereu având o 
bază destul de solidă. Nu vreau să 
eşuez lamentabil cu cele şase sau 
şapte fi lme pe care le-am făcut doar 
pentru că am greşit decizând să 
mai joc într-unul. Vreau să-mi agăţ 
costumul în cui înainte să devină 
ceva jenant“.

Captain America, însă, ar putea 
„renaşte“ prin intermediul unei fi -
guri cunoscute fanilor, actorul de 
origine română Sebastian Stan, in-
terpretul lui Bucky Barnes, ce a stat 
alături de supererou în aventurile 

sale. Stan a declarat în mai multe 
rânduri că i-ar plăcea foarte mult să 
preia costumul şi scutul lui Captain 
America, ba chiar a sugerat că un 
astfel de transfer a fost discutat în-
tre scenariştii şi realizatorii UCM.

Spre deosebire de contractul lui 
Chris Evans şi ale celorlalţi colegi 
din UCM, cel al lui Sebastian Stan 
nu urmează a se încheia curând. 
Mai are de făcut patru fi lme după 
„Avengers 4“, timp sufi cient pentru 
o nouă trilogie şi încă ceva pe lân-
gă. . sursa: cinemagia.ro

FLORIN RĂVDAN
florin.ravdan@viata-libera.ro

Mai scurt, mai intens, mai 

imprevizibil şi parcă mai puţin 

sforăitor decât predecesorul său, 

„Pacifi c Rim 2: Revolta“ ar trebui 

văzut la cinema pe un ecran cât 

mai mare, pentru că punctul său 

forte sunt efectele speciale şi 

încleştările între roboţii gigantici, 

jaeger-ii, şi monştrii kaiju. Iată 

mai jos ce ţi-ar putea plăcea la 

acest sequel, ce se lansează 

astăzi.

„Pacifi c Rim 2“ reia povestea la 
zece ani de la evenimentele din pri-
mul fi lm, de această dată cu Jake 
Pentecost (tot mai celebrul John Bo-
yega, din noua trilogie „Star Wars“), 
fi ul eroului din fi lmul original, în 
prim-plan. Evenimentele se succed 
sufi cient de repede ca să nu observi 
cât de străveziu este scenariul, cât 
de evidentă este „reţeta“ şi că cea 
mai mare parte a bugetului a fost 
cheltuită pe distrugerile provocate 
de roboţi şi monştri.

Un montaj de la începutul fi l-
mului descrie contextul: omenirea 
se simte în siguranţă acum, la un 
deceniu după lupta câştigată îm-
potriva invaziei extraterestre. Dar, 

evident, distrugerile rămân, iar 
unele din oraşele distruse nu vor 
fi  reconstruite niciodată. Într-unul 
din decorurile postapocaliptice îl 
vedem pe Jake, fost pilot de jaeger, 
al cărui destin se desparte de ar-
mată după ce câştigarea războiului 
o face pe aceasta inutilă. În urma 
unor împrejurări, Jake revine în 
armată şi acest lucru pică exact la 
ţanc, pentru că, surpriză, monştrii 
îşi refac apariţia.

Comparat de mulţi cu franciza 
„Transformers“, „Pacifi c Rim“ este 
mai degrabă un hibrid între fi lmele 
lui Michael Bay şi „Power Rangers“. 
Un loc important în poveste îl ocu-
pă cadeţii unităţii militare şi, chiar 
dacă aceste personaje sunt mai 
mult decât rudimentare în scena-
riu, ele imprimă fi lmului un aer 
şi o energie adolescentine, ceea ce 
îl face cu atât mai atractiv pentru 
spectatorii din această grupă de vâr-
stă. Un rol principal îl are debutanta 
Cailee Speany, care o interpretează 
pe Amara, o adolescentă întreprin-
zătoare ce intră în atenţia armatei 
după ce îşi construieşte propriul
Jaeger. Creator al sângerosului seri-
al „Spartacus“ pentru canalul Starz, 
regizorul Steven S. De Knight preia 
franciza „Pacifi c Rim“ de la Guiller-
mo del Toro şi o face cât se poate de 

efi cient. Confruntările din fi lm au 
anvergură, iar combinaţia fericită 
de efecte sonore şi vizuale te face să 
nu-ţi iei ochii de pe ecran, în timp ce 
trupul îţi vibrează în ritmul încleş-
tărilor dintre oponenţii gigantici. 
Recunoaştem sincer că ne aşteptam 
la mult mai puţin în ceea ce priveşte 
spectacolul vizual: „Pacifi c Rim 2“ 
are câţiva aşi în mânecă, iar aceştia 
garantează şi câteva răsturnări de 
situaţie greu de anticipat.

Pentru spectatorul care vrea 
două ore de distracţie cu popcorn 
la cinema, fi lmul lui De Knight este 
o soluţie mai mult decât potrivită. 
Cel care vrea şi un fi lm în stare să-i 
rămână în minte şi după ieşirea din 
sală ar putea să nu fi e complet satis-
făcut. Personajele sunt din păcate 
extrem de generice, nişte clişee 
ambulante, de la rebelul refractar 
să-şi asume rolul de erou la orfana 
cu potenţial, corporatista control 
freak şi omul de ştiinţă trăsnit. Nu 
sunt eroi, ci accesorii. Cine ştie, 
poate că este o opţiune a scenariş-
tilor conştienţi că atenţia specta-
torului nu trebuia suprasolicitată 
printre atâtea încleştări punctate 
de replici hilare precum „Foloseş-
te praştia magnetică!“ sau „Acum 
dă-i cu biciul electric!“. . sursa: 

cinemagia.ro

„Pacific Rim 2“, 
de la „praştia 
magnetică“ 
la „biciul electric“

EFEC

FLORIN R
florin.ravda
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Într-una dintre puţinele 
mele amintiri cu 
naşa mea de botez,                            
ne uitam la un 
concurs internaţional 
de frumuseţe,               
iar eu am început 
să defi lez,                          
imitându-le pe 
fetele de la televizor. 
Atunci naşa mea 
mi-a zis că am să fi u                           
Miss Univers                 
când am să cresc 

mai mare 

JULIE MAYAYA
cântăreaţă

11turism
Şase locuri minunate 
de vizitat 
în luna aprilie 

Julie Mayaya, câştigătoarea 

concursului „Vocea României“, 

a răspuns la un interviu cu 

întrebări nebune! Iată ce mai face!

Reporter: Dacă te-ai putea  u

reîncarna într-un animal, care 

ar fi  alegerea ta? Şi de ce? 

Julie Mayaya: Cred că aş alege 
un animal sălbatic pentru că 
iubesc ideea de libertate. Mai exact, 
într-o felină pentru că exprimă 
feminitate, putere şi agilitate. 

Rep:  Când te-ai uitat ultima  u

dată la TV şi la ce? 

J.M.: Nu mai ţin minte exact, 
dar cred că m-am uitat la meteo. 
Nu obişnuiesc să mă uit la TV. 
Prefer să mă uit la seriale şi 
documentare online. 

Rep: Ce urăşti cel mai mult?  u

J.M.: Ooo… o întrebare grea. 
Aş vrea să răspund cât mai simplu, 
dar din păcate cred că trebuie 
să detaliez. N-aş folosi neapărat 
cuvântul „urăsc“, însă nu-mi place 
nedreptatea, care vine la pachet 
cu lipsa de onestitate, inducerea 
în eroare şi adesea cu minciuna. 
Toate astea generează frustrare şi 
iată cum dezastrul este asigurat.

Rep:  Ce preferi să faci când ai  u

o zi liberă? 

J.M.: Depinde. Dacă ziua liberă 
vine după o perioadă agitată si 
aglomerată, încerc să-mi reîncarc 
bateriile. Asta se traduce prin 

somn, un fi lm drăguţ (care tot 
la somn duce), eventual o zi la 
spa. Altfel, o scot pe Sasha la o 
plimbare prelungită, dacă ne 
permite vremea sau mă aventurez 
în câte un DIY pe care l-am văzut 
la un moment dat pe youtube, sau, 
mai nou, încep un proiect în faţa 
maşinii de cusut. 

Rep: Pleci pe o insulă pustie şi  u

nu vrei să te mai întorci. Ce iei 

cu tine? Sau pe cine? 

J.M.: Nu vreau să plec pe o 
insulă pustie. De ce aş face asta? 
Aş lua cu mine persoanele dragi și 
apropiate. Şi pe Sasha.

Rep: Ce îţi doreai să devii când  u

erai mică? 

J.M.: Fotomodel. Şi să câştig 
Miss Univers. În una dintre 
puţinele mele amintiri cu naşa 
mea de botez se făcea că ne 
uitam împreună la un concurs 
internaţional de frumusețe, iar 
eu am început să defi lez prin 
casă, imitându-le pe fetele alea 
frumoase şi înalte de la televizor. 
Atunci naşa mea mi-a zis că am să 
fi u Miss Univers când am să cresc 
mai mare. 

Rep:  Care este cea mai  u

jenantă sau amuzantă amintire 

care îţi vine acum în minte? 

J.M.: Acum că mi-am adus 
aminte de episodul cu “Miss 
Univers”, îmi amintesc că 
obişnuiam să “împrumut” 
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mâniei“, 

somn, un fi lm drăguţ (care tot 
la somn duce), eventual o zi la 

JULIE 
MAYAYA

„E dreptul 
oricui 
să fie orice 
îşi doreşte“
fardurile, rujurile, accesoriile, 
hainele şi pantofi i cu toc ai 
mamei.

Obişnuiam să defi lez şi când 
eram singură acasă, dar era 
mai distractiv când aveam şi un 
public care să mă aprecieze.

Rep: Cum ai descrie  u

culoarea galben unei 

persoane nevăzătoare? 

J.M.: Hm… n-am fost pusă 
niciodată într-o astfel de 
situaţie, dar cred că aş încerca 
să descriu culoarea galben 
ca o culoare caldă şi aş da ca 
exemplu soarele, pentru că are 
o căldură inconfundabilă. 

Rep: Imaginează-ţi că intră  u

pe uşă un pinguin cu o 

pălărie sombrero. De ce e 

acolo? 

J.M.: Că aşa vrea el! E 
dreptul oricui să fi e orice îşi 
doreşte. Dacă un pinguin îşi 
doreşte să poarte un sombrero, 
atunci are acest drept. Eu n-am 
nimic împotrivă. Dacă intră pe 
uşa casei mele, atunci situaţia 
se schimbă. 

Rep: Ce îţi provoacă  u

teamă? 

J.M.: Lucrurile pe care nu 
le înţeleg şi pe care nu le pot 
controla.

Rep:  Descrie-ţi viaţa cu un  u

titlu de fi lm.

J.M.: În bătaia vântului. 
Rep: Un copil de cinci ani  u

te întreabă dacă Moş 

Crăciun este real. Ce 

i-ai răspunde? 

J.M.: Da. Moş Crăciun 
este real. De fapt, tot ce îţi 
aduce bucurie este real şi 
aşa ar trebui să rămână. Fie 
că ai  cinci ani, fi e 50 de ani. 

Rep: Ai vreo cicatrice? Care  u

e povestea ei? 

J.M.: Am multe. Fiecare 
cu povestea ei. Cea mai dragă 
este pe mâna stângă unde m-a 

muşcat în joacă Cash, primul 
meu căţel, când avea câteva 
luni. Acum Cash nu mai este, 
deşi îmi este foarte dor de el. O 
avem însă pe Sasha, care sper 
totuşi să nu-mi lase cicatrici ca 
amintire.

Rep: Cum ţi s-a schimbat  u

viaţa după „Vocea 

României“? 

J.M.: Viaţa mea de zi cu zi 
nu prea s-a schimbat. Am avut 
însă ocazia să cunosc foarte 
mulţi oameni deosebiţi pe care 
altfel nu cred ca i-aş fi  putut 
cunoaşte.

Rep: Ce planuri ai?  u

J.M.: Concerte multe şi 
spectaculoase. Acum suntem 
în febra pregătirii concertului 
de pe 14 aprilie de la Berăria H 
pe care îl pregătim împreună 
cu Tiberiu Albu. Am început 
un proiect mai amplu cu Tibi şi 
vrem să surprindem publicul 
cu concerte inedite şi de 
calitate. . sursa: eva.ro
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